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MiNISTÈRE DE L'INDUSTRIE, 
DU TRAVAIL ET DE LA PRRVOYANCE SOCIALE 

ADMINISTRATION DES MINE's 

-
DES 

Industries extractives et métallurgiques 
ET DES 

APPAREILS A VAPEUR 

ANNÉE 1926 

MoNSIEt R LE M1:>11s·rRE, 

J'ai l'ho1111enr de vous adresser, en quatorze LabÎeaux, 
les renseig-nemen ts statis tiques recueillis pour l'année t 92fi 
par les Ing-énienrs du Corps des Mines . 

Ces tableaux contiennent : 
Mines de houille : a) Coucessious en activité ; 

· b) Production e t vente; 

l. 

11. 

I 1 I. 

IV. A 
IV. B 

lcl f\ tn . 

l<l P. lll. 

Idem. 
Idem. 

c ) Supedicie exp loitée; 
lt) Nombre de j ournées de t ravail· 

' Personnel ; Production par 
ouvrier ; 

e) Salaires; 

/) Dépenses d'exploitation; 
g) Hésultats de l'exploitation; 
f ndnst1·ies connexes : (coke), 
Indus tries connexes : (agg lomériSs 

de houille). 

A M onsi'ew · Le Minist1·e de L' l ndustr ù,, d u 'J'.,.ava-i! et de 

ta Prevoycmce sociale, à Brux elles. 
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V; 

VI. 
VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 

XII . 
XIII. 
X. CV. 

À:NNAf:.ts DEs MlNÈ.S DE BELGIQUE 

Mines métalliques et exploitations libre~ de minerais 
de fer. 

Carrières. 
Métallurgie : 
Idem. 
Idem. 
Idem. 
Idem, 

Hauts-fo urneaux. 
Aciéries. 
Fabriques de fer pudd lé , 
Laminoirs i:I acier et à re1· , 
Production des métaux antres que le Cer ~ 

a) Fonderi es de zinc ; 
b) Laminoit·s à 7. inc ; 
c) Usines à plomb, à argent et autres 

métaux. 
Récapi tulation générale. 
Appareils à vapeur. Situation au Hl décembre t 92ô . 
Mines de bouille . Accidents. 

Le cadre de la sta ti stique des charbonnages est le même 
que celui de l'année précédente . · 

L'obj et de chaq ~rn dénombrement est défini par le petit 
texte du commentai re qui précède les tab lea ux . 

Le bulletin que l'ingénieur des mines drnsse pour chaque 
concession est la base tle la statistique minérale. Les don­
nées qui s'y trouvent, no tam ment s11 1· la pui ssa nce moyenne 
des couches exploi tées, sui· les quantités et la valeur du 
c harbon extrait et vendu, sur les dépenses d'exploitation, 
sur les bénéfi ces, sur la productio11 et les salaii'es des 
ouvriers, peuvent être totali sés par distri ct et pour l'ensem­
ble du pays ; on peut également calculer les moyennes. 
Mais il est rarement possible de déco111 poser un objet. de la 
statistique en ses premiers éléments . Ainsi, il n'est pas 
possible de réparti r la production de charbon suivant la 
puissance des couches, car le renseignement recueilli est la 
pui ssance moyenne des couches par concess ion. Il eu est 
J e même des salaires et de la production par ouvri er . 

,-._ 

ST A TISTJQUËs 

Notre statis tiq ue des charbonnages dénombre principa­
lem1rn t IP.s <l onnéPs moyennes t1 ·1mP. concession : elle est 
ùonc avant r.a11 t une stâtistiqne cle concessions nn:niires . 
Pour que l'on en puisse dédu ire tout ce qu'elle peut ùonner, 
nous avons ajouté rlans le commentaire quelq11es dévelop­
pements . 

La sta ti stique des inrl ustries métall11 rgi4 11 es et <.:P lie des 
accidents ont été établies sensiblement ~11 i v an t le même 
cadre que l'année dern ière. 

Agréez, je vons prie, Monsieur le Ministre, l' hommage 
de mon respectu eux dévouement. 

Brn xelles, le 1 or novembre l 92î. 

Le Directeur Genèral des Mines, 

JEAN L EBACQZ. 
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et étendue 

dse mi nes de 
hou ille. 

STATISTIQUE 

OES 

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIOUES 

ET ll>S 

APPAREILS A VAPEUR 

EN BELGIQUE 

pour l'année 1926 

CHAPITRE PREMIER 

Indus tries extractives 

I. - Charbonnag·esoi 

1. - B ASSI N nu Sun 

A). Concessions et sièges d'exploitation . 

Au 31 décembre 19~6, la situation des concessions était 
la sui vante : 

Mines de houille concédées. (Ba~sin du Sud) 

Nombre Etendue 

Hainaut 68 88.922 hectares 
Namur. 26 12.782 » 

Li~ge 62 ::38.951 > 

Luxembourg. i 127 » 

Total. 157 140.782 » 

Au cours de l'année 1926, aucune concession nouvelle 
n'a été accordée ; six concessions ont été supprimées par 
déchéance ( 1 ). 

(l ) \ 'uir A1/llaltsJ,s Mines de Helgiq11e,a 11 11et 1927, T. XXVI II , Ir~ livrai­
son, pages 371 et suivantes 

----

! 
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Le nombre et la upc rticie des concessions de houille 
qui ont été en activité, c'est-à-d ire en exploitation 011 en 
préparation au cours de l'année 1926, sont les suivants: 

Mines de houille en activité (Bassin du Sud) : 

Hai naut. 57 79.820 hectares 
Namur . '10 5.386 » 

Liége 37 30.635 > 

Total. 104 115.841 » 

Pat· siège d'extraction, il fa ut entenc.J re un ensem ble de puits 
ayant des inslal lationf: communes ou tout au moins en grande parlie 
qo mmu ues. On ne con~idèl'e pas, toutefois, comme siège d'ext racti on 
spécial, un puits d'aél'age pat• lequel se fet'ait, par exemple. une petite 
extraction c.Je:;tin éc p1·i ucipalement à fournir le charbon néce;;sairc 
au x cha udières dn dit puits: dan;; ce cas, le tonnage extrait est porté 
au compte du siège d'exploi tation proprement dit. 

Ne sont. d'au tre pat•t, comidét·<•s comme sièg-es en l'ése1·vc, que 
des sièges pos:;t•danl encot·e des io!'tallations pou va nt pel'l11rttre ~ven­
tuellemPnt leur /em ise <' Il activité. 

Situation au 31 décembre des années 1913, 1922, 1923, 1924, 
1925 et 1926 (Bassin du Sud). 

1913 1922 1923 1924 1925 1926 

en activ ité . 271 257 255 256 246 243 
Nombre de en rése1·ve . 18 19 25 22 19 Hl 

sièges on construction 16 6 7 10 6 8 
d'extractiou 

Total. 305 282 287 288 271 270 

B) . - P1·oclucti'on et vente. 

V~TE. - La quantité de charbon vendu et la valeur de ce char· 
bon. résultent des ùécla1·atio ns des exploitant~. La valeut• est le 
pt'od uit t·c;el de la vente. 11 en r::-l U<' même c.ltt charbou liVl'é aux 
usines annexée~ aux mines (rab1·iques de coke et d'agglomérés, usines 
métallurgiques et autres), lequel est évalué à son prix de yente com­
mercia l, 

No:nb-e 
e t érenJt•e 

des mines de 
houil le 

en activité. 

Sièges 
d'exoloita­

tion . 
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DISTRIBUTION. - Aux te1·mcs d'une co nvention , chaque fami lle 
d'ouVl'ier mineur reçoi t grat uitement du charbon à raison de 
300 kilogrammes pa1· mois d'été et dr 400 kilog rammes par mois 
d'hiver . soit 4.~ tonnes par an. Les cha r bonnages ne dél ivr1• 11l p lu ~ 

gTaluilement du charbon anx ou1-riers prnsionn1'•s ni ;i ux '"' U l'<'S 

cl' 0 11 v ri ers pe11sion ués . 

Le charbon g ratui t est évalué â sa va l1!u1· comme1·ciale. 

Indépendamment de celte distribution, une ce1·tainc qua nti té de 
charbon est liVl'ée à pr ix réd ui t a nx ouvriers de la mine ; elle est 
portée, avec sa valeur co mmerciale, au cbapit1·e de la vente et la 
différence enl1·e la valeur commerciale et le prix ray1" est porlre a ux 
dépenses SOUS Ja l'llbriq ue: depenses ane1•e1t/P.S à la 1na?

0

n-d'œ1tV1'1J . 

Le charbon livré g r·atuitemenl aux ou vrie1·~ des usines annexées. 
aux charbonnages est compris dans la vente à ces usinrs. 

CoNSOM~tATION . - Le charbon conso mmé est la partie de 1· ,~xtra1:­

tio 11 utilisée a ch aqu e mine pour les Sel'v ices ti r J'exploilation ; il ne 
compren d pas le charbon que cerlaincs minPs achétcnt po11 1· le111·s 
propres hPsoins. La valP ur du charbon consommé est fixrP au lll'ix 
des qualités col'l'espondan tes 'vend ues au dehors. 

SToc1<s. - La valeur des stocks est dôterminêe de ma uière à ~e 

rapprocher le pl us possible du prix auq uel ces stocks a u!'aient pu èlre 
réali sés , eu égard à la nature el à la quali tr des dive1·s pl'Oduits qui 
les constituent. 

PnooUCTJON. - La prod uctioo est la somme des quantités vendu es, 
distribuées et conrnmmées, augmentées ou diminuées des différences 
des stocks au commencement et à la fia de l'a:inPr. 

La valrur de ,la prod 11ctioo est déte1·minreùc la même 111an ièr1>. 

Les charbons extrait!< sont cl as~rs co mme suil , d'après Jeurs 1ene111·:<: 
rn matières volati les: · 

t• char·hons Fl énu : cHux qui renferment plus de 25 % ; 
2° > gras : » de 25 à 16 % ; 
:~· » demi-gras : » de 16 à H % ; 
4° » maigres: » moins de 11 %. 

La production de ho uille dans le bassin <l u Sud a été en 
1926 de 23.484.440 tonnes, soit presque 7 % cte plus qu~ 
l'année précédente~ · 

.,. 
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Elle correspond à 10\3 % de la production moyen 11e 
a nnuelle de la décade 1901-1910 . 

Le tab leau e t le diagramllle f, ci-après , font voi r les 
tlnctuations de la production de hon ille dans le bassin du 
Sud et daos le bassin du No rd depuis l'année 1919 et 
permettent une comparaison avec le!:! périodes antérieures . 

Production nette des charbonnages 

( Stalisl1'que retrospective) 

BASSIN DU SUD BASSIN DU :\ORD 

ANNÉES Produc1ion 
Nombre l' roduclion 

Nombre propor-
propo1 tionnel à la tionne~ à la 

annuelle annuelle mo,·enne annuelle movenne - annueile de la - de la décade 
1.000 t. décade 1901-1910 

1.000 t. 1901·1910 du pays 

1901·1910 22 .736 100,0 » » 

1 9 11-1 ~13 22 !l5ô 101 ,0 » » 

1914-1918 15.300 67 ,3 » » 

19 19 18 .343 80,7 140 0 .6 

l !J20 22. t43 97. 4 246 1, 1 

192 1 21.428 9·1, 3 323 1.4 

1922 . 20 .780 91 ,4 428 1,9 

1923 22. 115 !17 , 2 808 3,6 

22.255 97,9 . t . 107 4. 9 1924 

1925 21. 993 96,î 1.104 4,9 

1926 23 .484 103,3 1 .775 7,8 

.. 
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D 1AGRAMm : s o 1. - Fl uctuations de la production de houi lle 
Jans le Bassi n du Sud depu is l'a nnée 1911, e t comparaison a vec 

la m oyenne de la d écade 1901-1910 . 

•OO= ProduGt 1on 10•.4 101 O 100.5 
m oyenne de la 
décade 1901-1910 

80 7 

103,3 

97,2 97 9 96 7 

''101-1910 
19 19ZO Z I 22 2 3 V, 

J 
2 S ~ô 

Le tableau ci-après, dont les données s'appli queut à lïn ­
dustrie charbonnière de (out le pa_vs , montre les tluctuations 
de la production, des stocks et <l u person nel onvrie1' des 
charbonnages au cours de l'année. La di 1ninulio11 rap ide 
des stocks a par ~i r du mois de mai est due à la gTève des 
mineurs en Angleterre. 

.\1()1:; 

l Ja nvier 
r évrier 
Mars . 
Avril . 
Mai 
Juin 
Ju illet 
Août . 
Septembr e 
Octobre . 
Novembre 
Décembre 

S IT UATION DE L' IN DUSTRIE: Cll ARBONNiimE 

A U COURS DE L' AN Né E 1926. 
( Ensem/,[e d 11 l'a1;sl 

1 

Prod uct ion Produc1. par S tocks à la 
du mois jour d'ex1r. fi n du mois 

(l. 000 t. ) (1.000 1.) (1.000 t .) 

1. 9î6 82 , 2 1. 398 
1. 894 82, 3 1. 314 
2 . 133 82 , 0 1. 368 
1. 984 7!1 , 8 1. 29 1 
l. 846 82 , 2 !>~ 8 
i. lû l 1 80, 7 469 2. 132 
2 .1 IS 

82, 0 :.!n 
84. 7 178 2 . 174 83, 6 J3!'i 

2. 274 90,9 11 7 2 .310 
2 .376 

96,2 11 5 
95 ,0 169 

Nombre 1 
d 'ou vriers 

(l .000) 
1 

1 1 

' 16:? 
160 
157 
15:) 
155 
155 
156 
1'17 
)f>9 

1 

166 
174 
175 

-

, -

1 

1 

- -
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1 ,e tab leau ci-de ·sou d·1n ne les production de c h <H~ll ll 

J es distric ts penda nt les années 191 3 , W22, 192:3, 1924, 
'1925 et 1926. 

(Ba ssin d 1t S1td) 

EN 

l'ro.luct ion 
par.cl ist r ic1. 

l) l :'>TIUC I'~ 
l' l{Ü 1) li c.Jï 0 .'\ T O N J\ ES 

~ ll N I ERS 1 9 13 
1 

1922 
1 

1923 
1 

1924 
1 

1925 
1 

'1 926 

1 T o nn es Ton nes 'l 0

tl lll l l! S T on nes Tonnc:s T on11ts 

C:ouè hunt d e \lo1i>I ~ . .JOo.;;:.o .j . :.J f> :;.030 4 .î:l6 ;lHO .j . 209 . 7()() ~ . 931.370 5 .H 0 .040 

C:entr <: . . . . 3 . .J ë1S . û40 3 . :--. 10 2:-iu 3 . î3 1 .:'>90 1 3 . \Jll~ 760 3 .8ti2 :!70 4 . 18!l.S30 

c:ltadt:roi 8. 14S.020 7 . 1 12. '·10 7 . :,;;;. 090

1 

î flOS . ?60 7. 521. 0tiO î.87-1. : 10 

~a1nu r ~2\1 . !lllO tiOî .700 61!2 3611 ô16 3UO 4îî . 050 H!. 70 

l .iége 5 . !19d . 4 ~0 ii . Ili 1 ti'!O ;, . . 11!1. 2ôll ~ •. :li6.2 () 5 .201 :füo ,, 53;. 990 

T u1a l . 22 . S~ 1.590 20 . îSO. ~ 30 22 114 9\10 22 2f>f> .3•i0 2 1. 993 .1 10 123 . ~84.44( 

.-\u poi nt de vue de l'importance rela tive d<>s difl'érenls 
di st ricts, on relll a rque d'a l'rès le taiJleau c i -~1 µ rès que la 
pa r t. des bass ius d u Couchant de Mous et dn Centre da ns 
l'extrac tion a aug menté tandis que celle des a utres bassi11s 
a diminué pa r rappor t à la sitna ti on en 1913. 

( Rassù t dit S lld) 

1 

l'arl icip:11 ion en !' u r-èen ts de cli:1.: un Jcs di, r icrs 
d;o11s ln pr11d11c1 w n du lla~~in du S ud 

1 
D IST RICT S 

1 
19 1 3 

1 
1926 

1 Couchant de Mon; 19 .. l 23,2 

1 :5. 1 17 . 8 1 < :cn1rc . 

' Chnrlcro i . 35 . î 3:3 . 5 

i 3.6 1, 9 Namur 

r. icgc 26 , 3 23 , 6 

100, 0 100, 0 
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La proùuction mo~·enne pal' concession varie notable­
ment d'un district a l'autre. Pour l'ensemble du bassin <lu 
?u~ elle a é té rie 225 .810 tonnes. Le tab lea u ci-a près 
111d1que qu 'une concenlra li o11 a ·sez inf P11 se s'est opérée 
cl.ans le Couchant de Mons depu is 19 13, certaines conces­
s1ons, qui parfois appartenaient d'aill eurs à un mème 
exploitant, ayant été réunies, d'autres étant deveuues 
inactives . 

- - -

1913 1926 

DIST RI CT S 
Nombre de Produetion Nom bre dé 1 Production 
concessions par conce.ssio ns par 

act ives co ncession acu ves concess ion 

Co uchant de Mons 2.J 183 .til O 1-1 3S8 5'70 

1 
Centre . l ! 31-l . .J 20 !l 465 5~ 0 

Charleroi 35 232.800 34 231.61 0 

Namur . 12 69. 160 10 44.1 90 

Liége 43 139 500 37 149 .670 

- - - - -
Bassin d u Sud . 125 182 .730 10·1 2Z5 .810 

Au poin t de vue de la teneur en mati ères volatiles, ui 
sert de base à la classifi ca tion rles houill es l.Jeln-es en cb~r­
bons tl énu~ , gras, demi-gras el maigres, la répartition de 
la production a été la suivan te ep 1913 eL 1926. 

ST A TISTIQL:C.S 923 

( Bassin du. Sud) 

-
1913 1926 

NATUR~: m:s· : 

CHAllUOSS 
Quantité• globales 1 <in Q uantités globales 1 % 

Flénu 2. IHI. 790 9, 2 3.814.100 16, 3 

Gras. 5.453 .()20 23.9 4.404 230 18,7 

Demi-gras . !l. 715 .610 -12.ô 9 .934.290 42. 3 

Maigr e . 6 561.570 2-1. 3 5 331.820 22.7 

----
22 . fi.Il . ;)90 100 ,0 23.·184 .4~ 0 100 .0 

Le to11 11 age J e clwrbon_tlénu e~ l en augmenta tion consi­
dérai.i le par rapport~ ce quï l était e11 19 13 ; cetle augmen­
ta,tion est due en part it .. à l' in te rvention du district du 
Centre dans la production de cet1 1-1 va ri été de charbon . P::i r 
contrr , on consta te une tlimi nuti.011 aux ru br iques du 
charbon gr'as et du c li arbon maig1·e, tant en tonnage qu'en 

pourcentage. 
La part de la production de c li arbo11 consommée pour 

les besoins de la mine et celle qui e-; t don née gra tuitement 
a ux ouvri ers mineurs va ri ent bea ucoup d'un district ~ 

· r autre, dfl même que la proportion du charbon vendu. 

Comme les années précéd1-1 ntes1 la proportion des char­
bons consommés par les mi ne!': esl plu:; élevée dans le dis­
trict du Couchant de Mons el dans le Centre, ainsi que 
l'indique le t ableau ci -après, qu i fournit également la pro­
portion des charbons délivrés g ratui tement et la propor­
tio n de.:; charbons ve nd11s. La somme <les t rois ponrcen­
•"e-; est supérieqre à 1 OO par suite de la reprise au stock, 
r 

Déco111p11si-
1ion de la 
production 

suivant 
h• nes1ination 



924 ANNAL.ES DF.S MINES DE BELGIQUE 

( Ba.~sin rltt S1t,l) 
- -- -

Po u rcentage par nippo n à la product ion de : 

, 

01STHlt.-r> la la la 
con>o mmation dis tri bution vente 

gratuite 

% % % . 
Couc hant <li! .\I o ns. , 11. 7 2,0 !15,3 
Centre . 11. ~ 2.1 !13,7 
r.harleroi 9.8 1. ' !l3.5 
Namur 7 ,il 2, 1 92, !J 
l.iégc . 8 .ï 2.:l 00 .4 
Le llas,i 11 du ::;u l 10.2 

1 
2.0 !1'.l,2 

Va le tir 
du charbo1i . Les va leu1·s _moyen11c::; de c l1aruons \'e11u us pa1· les clwr-

lionnnl:l·rs ou li vrés a ux faul'iq 11es de coke el cl 'a!!n·lornén\s 
d ~s 1;0 11 ces::;io 1111 aire>; sont clo 11 1 1 (~ 1)s da ns le 1.11 u Lc~ ~ sui ,·an l 
pa1· Ji sLr ict mi niers el pour [ P,::; années 191:3, 1 92 ~, J92:3 
1924, 1 Ç)25 et 192n. ' 

Pn1x ~1on:N DE VENTE A LA TONl\'E ( !Jassùt du Sud) 

1 

1 
1 l l'''l'kH ~r..; 11913, 1922 11923 , 1924 , 1925, 19261 

Couchant de ~I ons fr 19,35 79,20 109 ,77 l 1. fl3 94, 33 126, 8!1 

"/o 100 409 567 619 487 656 

1 
Cr-ntre. fr. 18.8fj 79,73 , 109,il\l 116,25 91\. 58 133,30 

1 'J~. 100 423 i 581 616 

1 

1 
1 507 707 

C::iarlcrni . fr. 19.31 

1 

7li.5<! 108, 7l:i 115,85 9-1.60 1 ~14 .1\2 

"/o 100 396 563 599 489 696 

N a1nur fr. 17,ïa 65,08 1 lî8, 79 !19, H 81, 91 11 5,40 

"/o 100 367 557 561 462 651 

l.iég e . fr 19,93 88 .45 120 ,41 129,95 104,78 146 ,30 

"/o 1 100 444 604 ô52 526 734 

Le l!assin d .1 Sud . fr . , 

--- - - ----1--
l l 1 . ï 31 1 lu, 19 96, 90 

--
19.36 80,20 H l ,83 

• % 1 
100 414 577 

1 
619 501 696 

., 
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Ce tablea u indique qu'au cours de l'année 1926 il .s'est 
produit un relèvement importan t des prix de vente , dû ~ 
la foi s à la tlirninution ùe va leur de notre mon naie, et ~ la 
g r1\ve des -mi neurs uri launiques qui a durée de lll ë:l Î à 

décembre. 
Le tableau suivant donne les prix moyens du charbon 

vendu, en francs et en francs-or , et l'aug mentation de la 
valeur en francs-or pa r rappor t au prix de l'a nnée 1913 . • 

Il montre que, malgré les l1ausses mentionnées plus 
haut, le pri x-or décroit d'a nnée en année. 

1 

V A LEUR MOYENNE DU CHARDON Vi>NDU PAR LES EXPLOITANTS 

DE CONC~;SS!ON (par too ne). 

(Bassin du Sud) 

Valeur Valeur 
Nombre 

ANNEES en francs en francs-or 
proportionnel en "/o 
à la valeur d e 1913 

19, :Jü 19 .36 
100 

1913 

0,20 31, 70 
164 

1922 
l l l ,î3 30,03 

155 

1923 147 

192.J 11 9. 79 28 .·15 

1925 9o .96 • 23,78 
123 

1()26 1 3-l, 8~ 21,18 
11 2 

' 

c) Siiper(icie exploitèe et puissance moyenne. 
La s1tpe1·fi,cie eœ1i loitèe e~ t calcul(·c ou mesurée suivanl le dévc­

loµp ement des couches . 
La puissance moyen ue est déterminée en adoptant pou1· deusilé 

moyenne du cha1·bon Pn roche le ch ilfre de i.350; on div ise donc 
par 1.350 la production par 111èt1·e cat'l'é exploilé. 

IWe pour t'Hil êti·e calculée ~oil d'après la p1·otl uctio11 brnle (y 
com1H·is clone les pie1·1·es 111Cla ngées au chal'bo n ext rait), soit d'apl'èS 
une prod ucti on nelte dont on aul'ail éliminé les pierres. IWe est 
calculée, e'n réalité, cJ'apr·ès la prod uction des _charbonnages év~luée 
comme il est dit ci-dessus el dont uue pai· tie seulement a passe par 
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moyenne 
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les lavoirs. Celte production. comme la puissance moyenne. varie 
donc s uivant les soins apportés au tri age des pierres il l'intérieur 
des mines et à la surface et ~ u iva nt lïm pn1·tance rt l' ut ilisation drs 
lavoirs des charbonnages. 

La puissance moyenne théorique qui en général, ne 
va ri e que t1:ès peu d"une année à l'autre , comme l'inùi4ue 
le tableau ci·dessous a augmenté notab lement en 1920; 
ce tte augmentation se111Lle devoi r ê tre a llribuée princ.:ipa­
lement à une épuration moins soignée du charbon qui s'est 
vendu très facilement durant la plus g rande partie de 
l'année. 

1913 puissauce moyenne théorique . 0,64 mètre. 
1919 » » » û,68 )) 

1920 » » )) O,ï l » 
1921 » )) » 0,69 )> 

1922 » » » 0,69 )) 

1923 » » )) 0,70 » 
1924 )) )) )) 0,69 )) 

1P25 » » )) 0,69 )) 

1926 »· )) » 0,74 » 

La puissance moyenne des couches ca lculée par con­
cession varie de om ,36 a 1m'1:1 . 

o) Nombre de journèes de t?avail. 
Le nomb1·e de Jow·s de pnisence est relevé sur les fe uill es de 

sa laires. 

On entend par ou vriers a veine, les haveurs, les hayeurs e t les 
rappresteurs qui coa cou reut a J'abatage du charbon. 

Pour chaque mine, le nombre dejo ur8 d'extraction de l'a nnée est 
le total des jou rs ou a u moins l' u n des puits d'ext1·action a été e n 
activité. On eu déte i-mine la moyen ne composée vou r avoir le n9mbrc 

moyen de jours d'extraction pa1· clis lricl e t pour !"e nsemble du 
bassi n (i). 

(1) Cette moyenne cor:npo~ée ~sl obtenue en divi san L Je nombre d e journées 
effectuée• par les ou vriers n verne par le nombre d'ouvrier s à veine déterminé 
comm e il est ind,iqué _plus. loii:i. Dans. chaque concession. on déte;-mine Je 
nombre. moten _d ouvri ers u veine en ~1v1 sa111 . le ,nombre d~)ournécs fai tes pur 
les ouvrier s a verne par le nombre tic io urs ou 1 on n procedé d'un e man ière 
normale à l'abatoge du charbon . 

c 
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. on calcule un nombre mo.11en d'ouvriers 
Dans chaque concession, . les· ours d'Px t1·ac-

e n divisan t le nombre de jou r:> de pre,-ence pend~nt d J 1 . On 
1 · •• d'extraction e a 011 11 e 

l ion pa1· le nombre m?ycn . <" J OUI ~ v -ir le personn el <les char­
totalise ces nombres d ou vrie rs po ut a o 

bonnages . t ,.. se fait en 
, ·ff o du pe rso nnel suiv11 11t le sexe e age , . 

La re pa1 ' io . le ' de tra vai l une par trimest re; 
l r1 atre quinzaines no1·ma "' • 

prenan '111 . 11té.,.01·ie pour chacune d"elles, on p1·end les 
on fa i t le clas:>cme u; .pa 1e ccel l~s-ci aux nombres d 'ouvrie1·s de l' inté-
moycnncs et on app iqn . . d 

. . d 1 .face calculès comme il est dit c1- essus. 
r ieur e t e a s ut 

La roduction moyenne j ournal ière par ouvrier est obt~nue e n 
p nom l>1·e de tounes prod uite5 par le nombre de Jours d_e 

divisant le 
p résence. 

d t·0 0 moyenne a nnuelle par ou vrier est obtenue en 
La pro ne 1 d' · 

divisant le nombre de tonn es produ it«.>s par le nombre ou vne rs 

calcu lé com me il es t expl iqué ci-dessus . 

Le nombre moyen de jours d'extraction pour le bassin 

du Sud, a été de 298,52 en 1926. 
Les nombres de jours d'extraction on t été très voisins de 

300 da-ns les principaux di stricts : 

Dans le Couchant de Mons 
Dans le Centre 
A Charleroi 
A Nam ur : 
A Liége 

: ·298,96 jours; 
297,02 » 
298,64 )) 
260,91 » 
2911,73 » 

l' · · 1 - de to11Les ca té-Le nombre mo~·e n l ouvn ers m11 eur::. 

o·ori es 
0 

é . ·1ans le Bassi n du Sut!, a passé pa r un occup s u . 

1924, comme l' indique le tableau s t11 vant.: 
maxim um en 

Nombre de 
jours 

d"e~tractiun 

Pcrionnel 
011 \' ricr 
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(Ba.~sin du S1td) 

-
NO~ l 13RE MOYEN D'OUVRIERS 

:\ '.'/ NÉES 
de l ' in té r ieur à veine de l' intér ieur (1 ) e t de la sur face 

réunis 

1 1913 24. 844 105 .801 1 1~ 5. 437 
1 

1 1919 20.205 9·1.918 137. 399 -1920 22.86ô 108. 796 156. 7·15 
1921 23 .387 111.1 45 159 .963 
11122 21.265 100.560 IH. -162 

1 1923 21. 707 

1 

104. 554 151.86.2 
1924 22.868 11 2. ~82 161. î 8il 
1925 21. 358 

l 
10'.l . 72ô 150.532 

1926 20 ,921 102. Hl:1 J.l i ,Pl7 
1 

Pour chac une èles ca tégori es rep1·i ses ~ ce tableau les 
effec tifs de 1926, ont élé moins 11 ome1·eux que ce~x de 
chacune des trois années pl'écédentes . 

Le nombre <l'o uvriel's a vei ne est de près <l e 4 .00U uni tés 
infél-ieur à celui de l'a nnée 1!11 8; celui du pernonnel 
de l' intél'ieur des mines, es t in f'éri eu!' de plus de 3.000 
unités a celui de l'année 191:L Poul' les ouvri e1·s de l'inté­
rieur, autres que les ouvri ers ~ vèi11e, les effectifs de l 92t! 
ne sont que lég·èremen t supérieurs à ce 11 x <le 19 t:-3. 

Pour l'en emble du personnel. l'a ug- 111 e11 ta ti o11 de 1913 
à tç).25 es l d'enviro n ~ . 500 uni tés. 

( 1) Y compri., lcs ou vrier s ir ve ine. 

1 
1 ' 

1 
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La répartition du personnel suivant le sexe et l'âge est 
â peu près la même qu'en 1925, comme le prouve le tab leau 
su ivant : 

(ltnsemble dtt pays) 

CAT ÉGO RI ES 
1 

1925 

1 
1926 

% '76 

. . ) Il ommo• \ "" '""" <k 16 "" 6~ ,0 1 67,, ( 
l 11ter1e11r e1 1 68,5 69. 0 

de l.j à Jll (l ll S . • 1.5 l. H • 
g.\rç.ons 

1 H °"""") '" '"'"' do 16 '"' 

' 
25 ,3 1 25 ,0 

e1 26,n 26, 1 
de 14 i l(j :t llS . • 1.2 1 1, 1 

gar~ons 

Surlaci: ' 

2, 6 1 
3,0 \ 

\ .o J .. .,.., do 2 1 "" 
Fe mmes 

1,-1 4 ,9 de 16 à 21 ans . . l , 7 4 ,9 
et fi lles 

0 .6 1 0,5 de 14 à 16 a ns . 

-

. 1 1 
O uvr ie rs il ' 'e ine. -

~ 13 ,8 13, ï 

Les trois groupes d'ouvr iers : ouvriers_ à veiue, aut res 
ouv riers de l'i ntérienr et ou\1 riers de la surface, dont l'en­
semble consti tue le personnel ouvrier des c harbon nages, 
n'on t pas la mème im portance rela live .... dans les différen ts 
di stricts houillers du pays. C'est dans le!S dist ricts de 
Namur et de Mons que la proportion des ouvriërs à veine 
est la plus fo rte , et à Liége qu'elle est la plus fa ible . 

Depuis l'année 19 13, la proportion des ouvri ers à veine 
a sensiblemeot diminué dans tous les districts et a passé 
de 17, 1 p. c. a 14, 1 p. c. pour l' ensemble du bassin du 
Su<l. Pa r con tre, la prnportion des ouv1·iers de la surface 
a t1 ugm en té pa rtou t. · 

Le tableau ' suivant clo11 ne, po u1· chacun des <listricts 
houillers el pour le bassin <l u Su1l la propot·tion, en pour 

' 
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cent, pour les années 1913 et 1926, des ouvr iers à veine , 
des a11 tl'es ouvl'ie rs de l' in tér ieu r et des 011 \ï'iè rs de la sn1·­
face Jes charbonnages . 

.. -
Ouvriers du tond 

Ouvriers à {•ei ne non com pri~ Ouvrie rs 
les ouvriers ü de la su r face DI ST RICTS - ve ine -

-
% % % 

· l 1926 16 , 1 55,0 28 ,9 
1\l uns 

1913 19 , 5 56 , 1 24 ,4 

· l 1926 
14 ,6 5.J ,1 30,1 

C:ent re. 
27 , 4 1913 18,2 , 54 .4 

j 1926 13 .8 52 , l 34 , 1 
C:h arleroi . 

. l 1913 16, 0 53 ,6 30 ,4 

· 11926 16,2 5.J,7 29, I 
Nam ur ' 

191 3 18 ,8 56 ,8 24 ,4 
1 

· l 1926 12.4 58,6 29, 0 
Liége 

1913 15 , 6 58 , 6 25.8 

·---- -l 1926 14' l 55, 0 30,9 
Rassin du Sud 

1913 17 , 1 55 ,7 27,2 

Les producti ons moyennes pa r ouvri er e t pa r jour, 
son t données dans les tablea ux ci-dessous par ca tégories 
d 'ouvriers et par dis tr ic ts . en 1913, "1 922, -1923, 1924, 
19'25 el 1926. 

ST A T IST IQ UÈS 93t 
-

Production moye nne jou rna licre par ou vr ier 
a v<:ine (~n tonn es) 

Ü ISTRIC1'S MINIERS 

en 1913 1 ;Il 1923 
1 

Cil 1924 
1 

en 1925 
1 

en 1926 

Couchan t de 'nns . 2 .422 2. 867 1 2.831 3.017 3 .363 
Centre 3. 457 3 .·lîY '3 . :193 3.497 3 .172 
Charle roi 3 .9;!7 3.920 3 .775 3. 793 4 .062 
Namur 3. 14ô 3.618 3 .512 3. 682 3. 915 
Liége . 3 .406 3. 474 3 .516 3. 622 3.916 

I.e Bassi 11 d u ~ ud 3 .160 3.458 3.~2 1 3.498 3 .791 

Product ion moyenne journalière par ouq·ie r 
de l 'intérieur ~ co mpris les otwriers à vei ne (e n tonne• ) 

Dt~TRICTS MINIF.RS 

en 1923 \ 
1 

1 

\ ~Il 1 '1 13 
1 

en 192.J en i 925 ~ en 192ô 
1 

Cnuchant de Mons . O,Gl3 0.651 0 62;! 0 ,683 0 , î .J7 1 

Cen tre 0.744 0.72'; 0 ,6il8 (1,723 o. 784 
Charlero i 0,891\ 0,788 0, 752 0 ,7C8 0,8 15 
Nn:nu r 0,764 0,729 0,7:!7 0, 7î7 0 .891 
Liége . 0,704 0 ,632 0 ,GIO 0, 632 0.669 

Le Bassin <lu Sud 0,731 0,702 0,674 0,705 0,756 -
-

l 'rod u~t i •>n moyenne jou rnalière par ou vr ier 
oc lïn t,!r ieur et de la sur face réunis (en tonnes) 

ÜISTRICTS MINIE RS 

en 1913 1 e n 1923 
1 

en 1 92~ 1 en 1925 
1 

en 1926 
1 

Coucha nt de ,\l .,ns . 0,460 0 ,45!-"l 0, -1 3.j 0 . ·l î~ 0,524 
Centre 0, 5:~ ;> 0,481 0, 467 0,492 0,537 
Cha rkrui 0, 575 0,514 0. 195 0,497 0 ,531 
Namur 0 ,573 0, 514 0,5i 0 0.537 0. 624 
l.iege . 0,517 0,4·15 0, 434 0,444 0 , 470 - - - ----
I.e B~s~i n du Sud 0,538 0, 477 0.462 0 .·179 0,5Hi 

Si nous comparons les rés ultats de l'année 1920 à re ux 
de l'an née 1913, nous constatons qne pour les 0 11 vl'ie1·s à 

• 
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veine le rendement s'est awélioré partout ; pour les ouvriers 
du fdnLl; lê rendêment de 1926 n'est inféri eur à celu i dP 
19 l3 que dans les bassins de CJ1a rleroi et de Liége; poitr 
l'ensemble du pe1•sonnel du fond et de la surface, il en est 
de même <lans ces deux bassins ainsi que dans l'ensemble 
du pays. Il est à remarquer toute.fois que sous toutes les 
rubriques, les rendements de 192f, sont supéri eurs à ceux 
des trois précédentes. 

Les productions annuelles des différentes catégori es 
d'ouvriers, en 1925 et en 1926 sont indiquées dans le 
tableau suivant : 

Pro.iuction annuelle Mons entre . ~-or eroi iege du Sud 
Couchalll de C f Ch 1 · Namur L.. I.e bassin 

en tonnes l!W~ l l 92ti 192511926 l 9~o 11926 1925 1 1926 l!l25 l l 926 1925 1 1 !);Zt; 

Parouvri:ràvei1:e. 8731 1.006 1 1. 012 1. 121 1 121 1.1 87 1.070 1.032 l. 076 1.175 1.030 1 12:J 
Par ouvri~r de l' inté-

rieur 202 228 216 236 :t:13 2.19 no 236 192 202 212 230 
Par ouvr ier de l'inté· 

rieur et de la sur-
face réunis. 144 162 149 164 153 Jû4 l(\ J 167 136 145 146 159 

Quantité de 
charbon 

abattu méca­
niquement 

Comme les années précédentes, les ingénieurs.des mines 
ont re levé la quantité de charbon abatlue pa r des moyens 
mécaniques (haveuses mécaniques et marteaux-pics) . La 
production de charbon abattue méca niquement et sa pro-
portion dans l'extraction totale on t été les suivan tes, en 
1925 et en 1926, dans les différents di tricts du Bassi n du 
Sud. 

l'roduction par abatage mécanique Pourcentage de la productio n totale 

DSITRICTS 

1 1 1 1 

• 1924 1925 1926 1!)24 1 !125 1926 

Mons 1 .649 620 2.492.230 1 3 .375. 760 39.2 50,5 62,0 
Centre 2 . 184 630 2.679.650 3 . 265 .080 54.7 6!l,4 77 ,9 

Charleroi 3.794.720 4.642 070 4 . 891 . 290 48,0 61.7 62 , 1 

Namur. ·• 1!16.720 318. 410 365 .740 :H,9 
1

66. ~ 82 ,8 

Liége 3.957.310 3.50î.350 4 . 490 .790 71,6 1}7,:l 1!1 , ! 

Le Bassin du Sud l i . 783 .000 13.63f). 71 0 16 .388.660 53,0 r\2,0 69 . B 

-

-

1 
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On voi t que sauf dans le bassin de Charleroi, où la diffé­
rence entre les années 1925 el 1 9~6 est insignifiante, le 
prog'l'ès est cousiclérab le 

Le tab leau ci-après pe rmet de se rendre compte du nom­
bre d'appa rei ls utilisés eu 1925 e t 1926. 

Emploi des moyens mécaniques d'abatage de la houille dans les 
charbonnages belges. 

(Ensemble du pays). 

H A VEUSES 

Hainaut : Nombre d'appareils. . 

Liége et Namur : Nombre d'appareils . 

Limbourg : No mbre d'appareils . 

Le Royaume . 

Nombre d'appareils 

Product ion réalisée avec 
l'aide de ces appareils 

ton nes 

Pourcentage de cette pro­
ductio n dn11s la produc­
tion totale. 

:\1I A RT EA.UX-PI CS 

Hainaut ; Nombre d'appare ils . 

l.iége et Namur : Nombre d'appareils . 

Limbourg ; Nombre d'apparei ls . 

1.c Royaume. 

.Nombre d'uppareils 

Production réalisée ave.: 
l'àide de ces appareils 

tonnes 

Pourcen tage de cette pro­
duction dans la produc­
tion 101alt-. . 

1925 1926 

150 161 

18 18 

5 

169 184 

J. 594.000 1. 722.000 

6, 9 6 ,8 

1925 1926 

9.670 11. 106 

5.538 6 .0(,0 

1.082 1.652 

16.290 18 .758 

13,597 000 1ü. M 4 .000 

b9 67 
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E). - Sa,Laires. 

On comp1·p11d daas les salairns i;lobaux tous ceux qui on t étP 
gagnés pa1·. IPS .o u H iers de. mi1ie~ . désignés comme tt> ls au 1·('gist l'c 
ten u en execut1on de la loi dn 15 j ui11 1896 sui· les l'ècr le rnents 
d'atelier, et oon ceux pa,yPs pa r ce1·tai 11s ent1·epreneu1•s pou1~t1·avaux 
effectués à fo rfait, tels que construction dr. bàtime11ts . montage ùe 
ma chi nes, clc. 

Pour obtenil' les sala il'c.; 11cl;> 0 11 d(;duit de~ sala i1·es b1•uts fp cn ùt 
des ex plosifs consommés daus ll•S trava11x a marché; celui dr.s t'o 111· ­

nit ~ res d'huile poui· l'éclai rage et aussi les indeinnités pour dét~ ri o­
rat1on du matériel, etc.; mai~ on y a com p1·is les sommes 1· .. 1en ues 
pour l'alimen tation des caissPs dr seco111·s el de pl'évo.rancL'. 

La dét<ll'ln i nation dPs salai 1·es j ou 1·11a 1 iP1"~ 111oyeus brut~ r l des 
~~ l ai 1·es joul'!lal iers moyens a~ ts est oltten ue e 11 ùiv isant le mon tant 
total des sa laires des ouvri ers, bruts d'u ue part, nets dC' J' aull'e , pitr 
le nombre de jours de p1·ésence. 

Le salaire annuel moyen est oht<'ou en divisan t le montan t total 
des sala ires par le nombre d'o uvriers établi commP il PSI dit 
c1 de~sns. 

sala ire ' La somme totale des sala ires bntts a él6 en 192(i dfl 
1.4. 11 .529.600 francs. Les a utres dépenses afférentes à la 
main-d'œ nvre se sont élevées à Hi8 . ~30 . 900 francs, soit 
à 12 % des sa laires bruts. 

Le tableau sui va ut permet tle comparer les sa laires 
journaliers nets en 1913 , 1923, 192/i, l!J25 et 1926. 

(Bassin d1t Sud). 

Sa laires jou rnaliers nets 

Ca1 égo ries d'ouvrier$ 

1 1 1 
1913 1923 1924 HJ25 1!126 

Fra ncs Franc Francs Fra ncs F ra nc. - - - - -Ouvrir:rs à veine 6,5-1 31,99 37 ,3~ 3 1 , 59 36,84 üuvr. d e l'intérieur (! ). 5,76 28, 25 33. 16 28 , 6·1 33.5,1 Ou vr iers de la surfa< e. 3 , ()5 

1 

19, 21 22,36 21l,3S 23, 48 Ourriers de l' in térieur 

J 

c l de lu surface réu nis 5 . 17 25,35 29,76 26, lH) 30 .35 

---------
( 1) Y compris Je, ouvriers à vei ne. 

-

ST A TlSTIQUES 935 

L'augmentation tles sa laires provient en gra nde partie 
de la diminution de valeur de notre monnaie. Eva lués 
en francs-or. les salaires sont , à pa rt ceux de la su rfa.ce, 
inféri eurs à ceux de l'a nnée 1913, ainsi que le montre le 
tableau ci-ap rès . fi est à remarquer que les sa lai res de 
l'a 1111 É:fl l 91 3 ét:ii ent supérieurs à ~eux des a nnées précé­
dfl ntes, et qu' ils 11 e se sont pas maintenus pendant le pre­
mier semestre de l 'année '1914.. Les salaires de 1913 
consti tuent donc un maximum pour les années qni ont 
précédé la guerre. 

(Bassin du Sud) 

Salaires iournaliei:s moyens 

en 1913 
1 

1926 en 
Catégories d'ouvriers 

% par 

~n fr1111cs 1 e n 
rapnon 

en fra 11cs f 
0

• au salaire ra11cs - 1 

1 dt: 1913 

O uvriers à veine fi,54 36,84 5,95 91 
Ouvriers de l' in1érieur (1) 5,76 33,54 5,42 94 
Ou ,•ri e r s de la ~u rfucc . . . 3,65 23, -18 3,79 104 
Ouvriers <lu fond e< de ln surface 

5 , 17 30,35 -1. 90 95 réunis. 

La va leur-or des salaires qui ava it sensiblement diminué 
en 1923, s'est relevée légèrement en 1924 pour s'abaisser 
ensuite en 1925 et surtou t en 1926 comme le prouve le 
tablea u ci-après. 

( Bassin du :::Jud) 

Sula ires moye ns lfo1~d el surface) 1 

ANN iŒS 

1 

1 % par rapport Franc~ Francs or 
à l'année 1913 

1913 5, 17 5, l 7 100 
1\)20 2~.20 8 . 40 l ti3 
1921 22,52 8,73 169 
1922 20, la 8,35 162 

1923 25 ,35 6, 82 132 

1924 29,76 7,07 137 

1925 26,00 6,38 123 

1926 30,35 4,90 95 

(I) y compris les ouvriers ~ veine . 
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P) . - Dèpenses cl'exploitation. 

Les dépeosol' total es eftecluc;es so ul réparties en quel qu es postes 
princ ipa ux . ai n~ i q u' il est indiqué à l'a 1·rêté l'O.Yal du 20 mars 191 /i 
re lat if au x 1·edevan ces fi xe r t propo1·ti on ncll c sui· les m i n e~. 

On ré pa 1·tit également ces d!;penses e n deux pos tes: les d1;111•11:c:1·s 
o rdi nai res et les dépense ex tr·aordin ain•s . 

1.es dé pe nsc•s ext rao1·di nai res o u de p1·eru ie r établisseme 11 t. q ue 
l' ind ust r iel amortit géné ral eme nt en u n certain nom bre d'années, 
compre n nent les pos tes ci-dessous indiqués: 

1° Cr·e usemen t de pu ils et gal Pries d 'écou lemr n t e t de t1·anspo1·t ; 

~·Con structi on de chargeagc-, de cham bres de mac hines , éc ur ies 
e t travau x de crr;i t ion de no11vca ux é tage:< Ù·t'xplnita t io n ; 

3° Achat de ter 1·ains; 

4° Construct io n de bâ time nts pou r bu1·eau x, machin:!s . a te l ie1·s de 
t1·iag1! e t de lavage des prod 11 it:: , a lei iers de cha rpent e1· ies, fo rges, 
lam piste ries , maisons de d i1·ecteu rs e t d'em ployPs. e tc . ; 

5° Achat de machines, cha ud ières. mote u rs d ivers, non com pris 
les outi ls , le matéri el roula nt, les che va ux, e tc .; 

6° Les voies de comm un ica tion , le ma téril'I de tra nsport e t de 
t ract ion. 

Les dépenses d'exploita tion éval11ées pal' l'a tlministra­
tion ne sont pas ici en tiq nes a ux éléments d 'un pn x de 
revient industriel. Pour se rapprocher des résultats de 
la compta bilité des charbonnages, 0 11 a, dans le tab leau 
suiva nt, rap porté les dépenses à la production "endable, 
c'est-à-dire à la production dimin uée de la quant.ité de 
charbon t:onsommé pa l' la mrne. On n'a pas porté e11 
dépenses la va leur· de ce charbon consommé. 
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Pour comparer les dépenses a cel les de l'année 19 13 il 
faut ~value r les éléments du prix dP l'evienl en fran cs-~r . 

(Bassin dn Snd) 

Dépense,; J 't .x ploita ion rnppnr t C:c~ ù la tonne 
,·cndable 

.\1111 é c 1925 

,'vl aiu•d'ccuvrc 
Salair e brut . 
Indemnités pour ~ .. p~ra;ion. Jt:~ ac.dd~nl~ Je, tr~vaiÎ 
Versements a ux caisse~ de prévoyance 
\;aleu~ du char.bon donné aux ou vriers . . . . 
\ a leu1 du r.• bats Ju charbon ve ·1du à pri:\ réduit 

aux ou vncrs 
A ut re~ dé pe11,;,5 ,;tfé~en;es ~ la m~i 11 -~1·œ"u,·~c · • 

Cf1 11~on11nation 
!lo is . . 
<;om bu ' t.ible ~ ut~• s qu~ ccÎui de ia mine 
Energie ele.::1r que . 
Autres fournitu res . 

Achar Je machine~. te rr:iins, c011s1n 1ct1011 et bât iment~ 

~ :ont rib~11io.11~, !·edcvan.c :~ · taxe; . . . . . . . 
lepar:i11on~ et 1ndem 111tes pour <lo n11nage' il la surface 

, . s . - / ppo1ntcments (y compris les 1nn-

1 

Frai> <li ver · \ · 
t1emcs) . 

l 
T c,iu l gé .. érn l 

Tra\'Ull;' <le prc111ic1· établ is>crnei " 
depcnses dé taillées ci-dessus~! com p1 rs dans les 

l~n 1 E11 1 
fr ' llCS 1 frn 11~ ;;.or 

1 

74,95 12, 11 
!16,95 10,82 

1,06 0, l i 
2,01 0,32 
2,90 0 ,4ï 

0,34 0 .06 
1,69 0 ,27 

24 . 18 3, 91 1 

10 , 97 1, 77 
0,61 1. 00 
2 . 37 

1 

0.38 
10,23 l ,!15 

5 . 73 0,92 

1.48 0 , 24 
1, 55 0 . 25 

7 , 77 ·1 1 , 25 

11 5 . 66 18 . 68 

6 ,9 1 1, 12 
1 

B~11 191 3, et par to n ne u l 1. 
1. , t · 'él . . . e c )at·uon vendable les sala.ires 
u1 u s s eva 1e11 t a tr . t l U~ . L . .' 
comp i·is le trnv , ' . ' e pn x de l'ev1ent tota l (y 

1 
aux de premier étab lissement) à fr 18 27 · 

es lrnvaux cl e premier établ' . · ' ' 
d 1 b 

issement a fr . .2, 19 et la va leur 
u c iar on vendable à fr. 19, 18 . 

La tl 6composition de la va lAui· d 1 1. . 'l , u c iaruon en es diff.3-
1 enls e érnents, en 19 1:3 1925 el lC)=>f 1 sui va nts qui sont établ,is d · ~ ' · 'onnc .les ré,; ul tats 

e la même ma.mère qL 1 
anoée::; pr6cédentes, c'esl-:i- dire pai· t 

18 
es onne netu>. extraite 

2 
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(Bassin du Sud) 

1 P" •om p•·od•Ü>< 

1 !l l :l l!l25 l!l26 

Francs 1 Pourcentage i"rnncs l ''"ur.:entage Franc> 1 Pourcentage 

de la ,·ale ur Je la valeur de 1~ vo1eur 

Salaire~ bruts 10 , i':l :, 1. 73 
1 

55, -l ô ô0,:'> 1 60,40 .jf, .48 

Autres fra is î .. 1s ·ll1. 7;, ·11 , 8 1 .jfJ , 64 51 ,22 38 .76 

Toial. 
---- r---- ïïl:"32 

17 .:'i l 1!5 .. 18 
1 " . 27 "'' " 

84, 24 

Valeu r. 18.::!4 100 . 00 D~ .(::- -100,0() 132, 16 100.00 

Bon i ou mali. 
-

·1. 52 + 15.76 
-1 0, 83 T 

- ~.66 - 6 ,18 1 -20,84 

n) Résultais de /' exploitation. 

fp résultat de l'explnitali on est l'Pxcédcnt de la valeu1· produill', 
c'est a-dire de la valcu1· de la production. sur les dépenses totales 
1·ela1i ves a J' exploital ion liquidées a n cours de l'exercice. tous frais 
compris , même les dépenses de premier établissement. 

Le 1·és 11 llal de l'exploitation établi par l'Ad minislratiou de;: mines, 
;:elon des règlrs fixée$ pa1· la loi rt en n 1r de l'évaluation de la 1·ede­
vancc p1·opol'l ion nclle cl u1· pa 1· lrs roncessionna ires drs mines. n' est 
\HIS un bénéfi ce indust1·icl; \1 esl diffét·ent du bénéfice que les aociétés 
co ncession na ires i nscri vell t dans les bilans. 

Le bénéfice brnt de l 'exp loit~tion des cha1·bo111rnµ-c's, 
c ' e:o; t- ~-di re l'excédent de la valeur du cha1·bon protl llit s111· 
lr;s dépenses d'exploita ti on proprement dites s'est élevé, en 
l 926, pour l'ensemble du bassin du Sud a 635. ·J 54.500 fr. 
Les travaux de premier éta bl issement ayant absorbé 
l 45.ô!i.8.700 francs, il reste com me produit net la somm e 
489.5.15.800 francs incliqllée an tablea u précédent, soit 
fr. 20,84 par ton ne extrai te . L'année 1926 se cla · e doue 
parmi les plus favo rables pou1 les charbon nages belges. 

Le produit ne t de la mine, il convient de le répéter, 
11'est pas l'inclica.t iou du bénéfice industri el des sociétés 
d 1arbonnièrcs; lorsqu'on co mpa re, en effet, ce produit 11 et 

des mioes aux !Jénétices des sociétés minières, il faut con­
sidérer que, d' un coté, to utes les dépenses de premier éta-

1 

-
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blissement sont po rt ées en compte tandis que, de l':lll lre 
côté, on les amo1'li t en un nombre plus ou moins gra ntl 
d'an nées. C'est ainsi que la création tle nouveaux char­
bonnages et de nouveaux siège· d'ex ploila li n11 absorbe une 
partie irnporta11le du produit net des exp loita tions belges. 
li es t à noter également que les bénéfice· réa li sés par les 
sociétés charbonnières sur la fabrica tion du coke et des 
agglomérés n'interviennent pas clans l'évaluation tin pro­
duit net qui ne concerne que l' exp loitation des mines 

Le tableau suivan t donne, pour chacune Lies quatorze 
dernières années, le boni global des mines en ga in et le 
mali globa l des mines en déficit et enfi n, l'excédent du 
boni globa l, ou éventuellement du mali globa l, el par tonne 
produi te . · 

(Bassin du Sud) 

l Excédent du boni 
ou d u mali 

An nées Bo ni Mal i 

1 

Valeur V:ileur 
glooale à la tonne 

1910 23. 972. 100 11 .918 .650 12 053. ·150 0 ,50 
1911 17 . 677 .250 20 SOI . 350 - 3 . 124 .100 - 0 . 14 
1912 25.873 .800 111 . 124 . 700 7.7-1 9. 100 0, 34 

1 
1913 13. 905 . 100 1-1 .960 .050 18 .945 .050 O,S3 
1919 1-17. 7'14 . 150 ~" 565 !OO 1•12. 169 . 050 7 . 75 
:920 148 . 727 .':OO 3:? .791 . 450 115 936 250 5,23 
1921 76.989. 500 79 .84!J. 100 - 2 859 . 600 - 0 , 14 
l!H2 Hl . 767 80.> 75. 365. 1;00 l!>. -102 . 200 0 . 9:l 1923 274 .888 .600 3.J ,054 .700 240 .813 . !lOO 10. 89 192.J 106 . 366.6 0 1 or, . î 7 I 5110 595. 1110 O. O:l 
1925 2G7. !117. 1 OO 392 . :m .. 100 - 124.458.600 - 5 ,6ô 
1926 503,985 ,.JOO 14 , 479.600 1- ·189 ' 505 . 800 + 20 ,84 

D'après les opérations de l'année 192fi , 86 charbonnages 
présentent un excédent de la valeur produite sur l'ensemble 
des ·dépenses : le tota l de ces excédents s'est élevé à près 
de. 501 millions de francs. 1<:$ charbo nnages seulement 
ont effectué des dépenses qui ont dépassé la va leur prn­
duite et' les défic its totalisés ne représen tent que 15 mil­
lions de francs envi ron. 

j 

1 
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, 1 b O'es en acti vité, Pour l'ensemble des 1QL1 c iar orinao . . 
r excédent -des dépenses sur la . valeur. p1:oa11'.te. all e1nt 

4 '" ·11 · de l'r Le boni pa r d1stn c: t 'a11e e11 11e donc 1::\:7 m1 10115 · · . .· 
fr . 19,26 et 23,69, comme l'i11dique le tableau c1-ap1 es. 

1 1 1 

1 T.iége 
1 

Le fü1ssin 
Coudiant Centre C:hnrleroi :\amur 

1 
du Su<l 

Districts d.: Mons ,1 
11.49 1. 81'0 124 .n5 . 500 503 . !l~;, -100 

82. 803 .800 173 . ~42. 800 11 1 . 55 l . 500 Boni . Ir. 
4 .424.100 1-1 479 . ôQ(, 

2. 121. 600 : .. 882 . 300 1.022 . 300 
Mali . fr . J .029. 300 

Excédent dll bo· 
-j 10 .Ml . 500 + 120.37 l.400 + 489.505.f OO a i + ou du + 80 . 682.200 + 167 .460.500 + 110.522.200 mali - . . fr. 

Dépenses de t cr éta· -18 . 752 500 1 .31 4 800 :-SL l\93 . 100 
hfüsemen t . fr . 34 . t IG. 100 26.îîZ.200 

Excédent du boni 
ou <lu mali par 
tonne extraite fr. + 2(1, 32 + 19.26 + 21,27 -T- 23 ,ti9 + 21,74 

F rais de }er établ is·. 
sement p• tonne 
extraite . . fr . 

1 

G.27 
1 

(i , 30 !i. 19 2,98 6,26 

2 . - B ASS IN nE LA CA~J PINE. 

é lé est de 10 ; ces conce!'-Le nombre de mines conc l es 
. 'ét den t so u s B5 . 1 2~ ll a. s1011s s en 1 

l ' . cinq d'entre elles comporta nt c la-Comme l'an c ern1er, 1 . . 
'è l'extraction ont élé en exp o1tal1011 ; un cune un si ge < • • 

. 'è e siège est en prépa ration. 
S I XI !TI 

1-1:1.6-1 8.700 

+ 20,8.J 

6 , 20 

Concessions 
el s iè ges 

en ucti vité . 
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La prod uction a été de : 
11.640 tonnes en 191î 
65.670 » 1918 

139.930 » 19 19 
245.760 » 1920 
322.530 )) 1921 
428.UîO » 1922 
807.650 )) 1923 

1.106.500 » 1924 
1.103.930 )) 1925 
1. 775.160 )) 1926 

Elle consiste en charbons g ras ( 1.010.ôOO tonnes) et en 
charbons fi énus (764.560 ttllllles) . 

La puissa nce moyenn e des couches exploi tées va rie 
sui vant les mines de 0"',73 à tin,48; elle est donc supé­
rieure a celle des couches du bassin du Sud . 

Le nombre d'ouvriers- s'est accru notab lemenl en l 92ô. 

(Campine) 

Ouvriers de Ouvr iers d.: l'in1 é-
ANN l~ES Ouvriers à \'Cine ri eur e1 de la surface 

l'i n térieur 
réunis 

1911 » » 1 296 1912 » 1 60 5:Jî 1!113 )) 120 747 
1914 » 56 568 
1915 » lî!l 654 
1916 )) 292 1.054 
1917 8 349 991 
1918 38 447 1.076 
1919 76 

1 

872 2 .275 
1920 114 1.:wo 3. 199 
1921 172 2.0.J(i 4 . 17î 
1922 240 2.884 5 376 
1923 515 5.085 8. 141 
1924 689 6.399 ll'.505 
1925 700 6. 190 9.851 
1926 1,046 8.422 12.280 

Produc1io n La production par 011 vri er à veine a été de 5,519 t. par 
par ouvrier. jour de présence, contre F>. ?90 1, P. Jl 'l 925. 

' 
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La production par ouvrier de !'.intérieur et par ot~\'l' l er 
de !;intérieur et de la surface réun1s est forl ement affectée 

par les mines en préparation. . , 
La quantité de cha rbon abattu mécamquement s est 

élevée en 1926 à 1.4Sï.S20 tonnes, soit 83,8 % de la pro· 
duction totale <ln bassin, contre 59 °/o en 1923, î 3, 1 % en 
19'24 et 68,5 % en 1925. . 

Les dépenses totales sy sont élevées à 256.744.900 fr. 
Les dépenses fai tes jusques et y compris 191 3, ont .été 

de 40 mill ions de l'rancs environ et consacrées P.xcl us1 ve­
men t à des travaux de prelll ier établi ssement.. 

Pendant les an nées de guerre, y compris les années 
"1914 et 191 8 an complet, les dépe nses ont ét~ de 43 mil­
lions de fran cs, dont 39 millions se rappo1·tent encore aux 

travaux de premier établissement . 
Ces travaux ont ensui te absorbé les sommes indiqnées 

par Je tablea u suivant : 
(Cam)Ji11e) 

1 
Déprnses de premi.:r érabl is>f!lnent 

Année~ 

1 
En francs En fr :lJICS·<>r 

1919 15.8 14.350 11 . 160. 000 

1920 57.836.900 21.n2.ooo 

1921 67 .496.500 26.006.000 

1 
1922 5!!.232 .300 23.319.000 

1923 83,342. 000 22.282.000 

1924 91,621 300 22.-173 000 

192'\ 78.045 .600 l!l. 148 or•o 

1926 50 .477.000 8. l ri5.000 

Depuis l'année 1906, durant laq uelle les premières con­
cessions furent octroyées, la mise à fruit de notre bassin 
houiller du Nord a donc ex igé un e mise de fonds de 
plus de 240 millions de francs-or. 

Dépense~ 
d'exrlo1-

1atiun. 
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3. - FABRICA.TION DU COKE El' oœs AGGL0~1ERËS Oil: ROUILLE 

(T Alll. MAU 1 V) 

A , - Fabriques ~e coke 

Le tab leau et le diagramme [[ j ci -après, indiquent le 
développement de la fabri ca tion du coke, année par ann ée 
depuis 19.11, â l'exception de la, période de guerre ai11 si 
que la comparaison avec la décacle 1901-1910. 

l'rodue1ion Pou rceniage par rapport à la 
AN NÉES production m oyenne annuelle en tonnes 

de Io. période 1901-Hll O 

1901-1910 2 560 000 100 .0 

1911 3. 160 .450 123.5 

1912 3 .186 .780 124.n 

19 13 3.f>23. 000 137,6 

1919 ~56.890 29,6 

1920 1.835 . 400 71 ,7 

1921 1.402 .610 54, 8 
1 
1 1922 2. 849. 884 J 11 ,.J 
1 1923 4. 17\:1. 96 1 JG:J . 3 

1924 4.216.580 164,7 

1925 4. 111 . 770 160,6 

1926 4 ,fl l 6 . 68;~ 192, I 

La production de coke a donc été, en 1926, beaucoup 
plus élevée que <lnrant les années précédentes et qu'avant 
la g uerre ; elle s'accroit d' une fa çon remarquable ; le recul 
constaté en 1 9~5 n'est cl ù qu'à une cause acc identelle : la 
grèvP. dans les usines méta llurgiques cl n· pays de Charleroi. 

/ 

l 
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OIAGR \\l\IE NO 11. 

· 1 la pr"tluc1 ion de coke d epuis l'année 19 11 e1 comparaiso n F luc1 ua11011s t " 
avec ln moyenne de la décade 1901 · 191 0. 

100 c Production 
moyenne de la 
décade 1901-1910 

ns.s n•.~ 

76,1 

111 .... 

71 7 

296 

12 1, fi; 15 /G 17 18 1.9 1.920 21 22 23 21; 2 5 26 1901- 1910 1.911 ~ 

La valenr moyenne de la tonne de coke métnllu rgique a 
éd t. 1D. 1 82conlre fr 127 , 18 eo1 925,fr.167 ,23en ét e r. v • · · 

1924 et fr . 18 ·1,54 en 1928. \ 
Les usi nes il coke ont fo11m1, ontre le coke métallur-

gique : . 
160.271 tonnes de pel1t coke; 
90.907 ton nes de grésil; 
356.424.000 mètres cubes de gaz non employés clans la 

fab rication; 
65.311 tonnes de sul fate d'ammoniaque; 
30.656 tonnes de benzol; 
f 46.885 tonnes de goudron . 
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Il résulte de ces données , que les usines à coke ont pro.:. 
dui t, en 1926; pa r tonne de bouille enfo urnée : 

748 kilogr . de coke inélallurgiyue j 
3î kilogr ; de petit coke et g résil ; 
53 mè tres cubes de gaz vendab les ; 

9 ,7 kilog r. de sul fa te d'ammoniaque i 
4 ,5 kilogr . de benzol j 

22 kilogT. de goudron, 

On peut distinguer trois catégo ries de fabriques de coke : 
celles qui sont an nexées à des c h~rbonnages, celles qui 
sont exp loitée!.' par des usines sidér nrgiques et ènfi n celles 
qui n'ont tl' attacbes direc tes ni avec les cha rbonnages ni 
avec les usines méta ll urgiques. Cette distinction et la situa­
tion géographique permettent de consti tuer six groupes de 
fabriques de coke : 

1° Douze fabriques de coke du Couchant de Mons, qui , 
à l' excep~ion d' une seule, sont annexées aux c_uarbonnages 
de la région producteu rs de houille à coke: 

2° Onze fab riques de coke du Centre e t <le Charleroi qui 
~on t annexées aux charbonnages de la zone du charbon à 
coke; 

3° Huit fabriques de coke, exp loitées à l'exception de 
deux d'en tre elles par les usines métallurg iques de ChaT-
1eroi et du Centre ; 

4° Deux fa briques de coke annexées à des charbonnages 
de la région de Liége ; 

5° S ept fab riques de coke de la région de Liége appar­
tenant sauf une, à des usines métallurgiques; sont rangées 
da ns ce groupe deux fab riques de coke exploitées pa r des 
usines . métallurgiques possédant des cha rbonnages ; la 
proportion de charbon étranger que l'on y consomme 
en lève à ces fa briques à coke le caractère d' usines à coke 
a 11ne.xées ~ des charbonnages; 

t • 

/ 

i 

l 
' 
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n° Huit fabri4ues de coke située:s dans le nord d u pays . 

Le tableau n° I V ind ique pour chacun de ces groupes. la 
consistance ùes usines au 3 1 décembre 192fJ et r activité 
penda 11 t l'an née i 926 

La consistance des 48 u sine~ en activité avflc leur 
89 batteries et leu rs 3 .037 fours est à peu pr·ès la mème que 
celle qni exis tai t à la fin de l'année 1925. Le nombre d'ou .. 
vriers (6.:3~0) est plus considérable yne celui de l'an née 
prP,cédente, 

On compte, 'environ 1.100 fo u1's du système J;:vencè 
Coppée et apprnx imativeme11t le mème norn bi·e de fo urs 
Semet-Solvay . Les autres fo urs sont du système Koppers , 
Elov, Oliv ier-Piette el Ci", Lecocq ou Coll in. 

La consommation de ho uille s'est élevée en 1926 à 
6.754 .820 ton nes. tonnage élevé repr(·:,:entan t 20,8 % de 
la consommation totale de l' Union · Économique Belge 
Luxembourgeoise. La quantité de !touille ca rbonisée dans 
les fo urs à coke est d ·a 11 ta nt plus re 111 a np1 able que la pro­
duction beg-e de houille g rasse dim in ue d'année en année ; 
en 1910, elle dépassait 6 mill ions de ton nes; en 19 26, 
elle n' atteint plus 5 milli ons de tonnes. 
. Les cha rbo ns belges n' interviennent plus dans l'aprnvi­

siounement des fo urs à coke que pour la moi tié - 48, 45 % 
en t926. Avaut la guerre, la p1·oporti on de charbon belge 
dans la consommatio n des fo urs ti coke éta it de 6 1 X ; en 
1910, elle s'éleva it à 71 %· 

Les charbons belges do mi nent encore dans la consom­
mation des fo urs à coke annexés aux charbonnages. A 
Mo ns, ils consti tuent 96,8 % de la consommation, da us le 
Centre et le pays de Charleroi !H ,2 %, à Liége 94,9 %. 

Les charbons belges ne cons tituent pins r1ue 46 ,7 % de 
la bouille carboni sée dans les fo urs à coke des usines 
métallurgiques de Cha rl eroi et 2'2., rn % dans les usinf'S 
métallurgiq nes de Liége. 

_t~ 
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Les huit usin.es à coke du Nord du Pays ne consomment 
pas 1/ 5 de houille belge ( 19,52 %). 

Les bouilles étrangères consommées dans les fours a 
coke (3,48 1,730 tonnes), représentent 30, 1 % des houilles 
importées dans l'Union Economique Belgo-Luxembour­
geoise. Elles proviennent d'Allemagne, de Gra nde ·Bretagne 
des Pays-Bas et de France. 

CONSOMMATION DE HOUILLE DANS LES FABRIQUES DE COKE 

(EN MILLIERS DE TONNES) 

r\:- NÉJ;:S 
! fou ille Belge 

1 
Houille ~:t ran gère 

T OTAi. 1 

1 % 1 % 
1 

1 71, l 1 1 191() 2,912 1.1!15 28.1 ·1,017 
1 

1911 2:n1 66,0 1,409 3.J.O 4, 140 
1 

1912 2,061< 64.0 1 ,~98 36.0 4 , lô6 

1913 2,806 61,0 1, 795 39,0 4.602 

-- -- -- -- -- --
1920 1,996 8.J ,3 372 15,i 2,368 

1 9~ 1 1.2!14 70,5 fl 41 29,5 1,835 

1922 1,995 51.5 1,877 .JS.5 3,872 

1923 2,445 43,4 3, 187 56 , 6 5,632 

192~ :!,221 39,0 3,4î6 61.0 5.fi97 

19.?5 2,573 1 45 .9 3, 031 

1

5.J. I 5 .601 

1926 3,273 48,5 3,482 51.5 6,755 

B. - Fabriques d'agglomérés. 

57 fabriques d1agglomérés ont été' en activité, en '1926, 
presque toutes dépenda nt Je c harbonnages . Ces fabriques 
ont occupé 1.529 ouvri ers . 

Elles ont consom mé. t .947.462 tonnes de houille don t 
' 70.888 tonnes provenaient de l'étranger. Les charbons 

étra ngers n ' in tervien nen t donc dans la fab rication des 
agglomérés que dans la proportion de 3,6 %. 

ic 
J 
1 
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La consommation de houille par tonne d'agglomérés a 
été de 909 kilogrammes . 

Les fabriques d'agg lomérés ont mis en œuvre 196.518 
tonnes de brai, dont 11 6 .756 provenaient de l'étranger. 
La proportion du brai étranger s'est donc élevée à 5~,4 '.Yi;. 

La consommation de brai par tonne d'agglomérés a été 
de 10 l kilogrammes. 

La production tota le d'agglomérés (briquettes et boulets) 
a été de 2.14~.660 tonnes . Cette quantité est inférieure à 
celle de l'année 1925. 

Le tablea u et le diagramme II I 
tluctuations de la production des 
des dernières années : 

' 

ANNÉES Production d'agglomérés 

T onnes 
1901-1910 2.005.000 

1911 2.778 .620 

1912 2.690 .610 

1913 2.608.640 

191 9 2.547.890 

1920 2.8.J6 .370 

1921 2.676.680 

1 1922 2.497 350 

1923 1.929.269 

1924 2.030.310 

1925 2.237 .1 71 

1920 2, 1•12.060 

• 

suiva nts i ndiq uen t les 
ao·O'lomérés au cours OO 

Pourcentage rapporté à la 
!Jroduction moyenne ~nnuelle 

de la période 1901-1910 

% 
100,0 

138,5 

134.!l 

130 , 1 

127, l 

142.0 

133,5 

124, 6 

96,2 

101,l 

111 ,6 

107,3 
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0 1AGRAMME :<O 11 1 .. - Fluctua• ions de la prod uction des agglomérés dept11s 
l'ann.ée 1911 et compnrai~on avec la moyenne de la décade 1901-1910. 

100:Produc tion 
moyen ne de a 
décade 1901-1910 

'901-1910 If 12 13 

11<2,0 

133,~ 

1271 
124,6 

101,2 
96 2 

111,6 
107,l 

f9 f920 21 22 23 v.. 25 26 

Le prix mo,Yen des agglomérés, en J 926, a été de 
fr. 169,66 par tonne contre fr. 95,88 en ·1925. Cette fo r te 
aug mentation est due, en grande parti e, aux cours éle.vés 
a tteints par le brai durant la gTève des mi neurs ang lais . 
Comme on l'a vu plus haut, fa production d'agglomérée 
n'a cependant reculé q11 e légèrement pa rce que la demande 
de co ml.rnstib le::; de tonte espèc.:e ét<1il intense. 

• 

di"' 

) 
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4. - Mouvement commercial et consommation 
de houille . 

La Convention conclue le 25 juillet 1921 enlre la Bel­
giq ue et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, à 
partir du 1°r mai 1922 la frontière do uanière entre ces deux 
Etals. 

La statistique s'appli4ue clone à l'Union Belgo-Luxem­
bourgeoise. 

ANNÉE 1926 

1 
Ag_gl_o-

T o tal 
Houille Coke 

Le coke et lu arelo1uëré1 

\ 

meres e1ant comptês dans 1t 
l'AYS - - - total pour leur équh•a· 

lent en houille crue. 
1.000 1.000 l. 000 -

T on nes T o nnes 1 T onnes 1.000 T onnes 
1 

' 

I mportations 

Allema ,ne. -1 . 162 2.042 232 7 . 153 

Pays-lllls 1.818 495 - 2.492 

Frnnct: . 1 . 04~ 68 - 1.141 

Grnnde-Brttugne 724 -- - 724 

Aut res pays 5 6 39 48 

T ota l 7 .758 2.611 271 11.558 

E:s:porta tions 

France 2.262 722 3:l1 3 550 

Grande· Breto g11e 560 - 15 574 

Italie 27 - - 27 
1 

Puys-Bas 278 - - 278 

Suisse 135 - 23 156 

Congo belge - - 68 63 

Divers pays ' 
100 7-1 55 251 . 

Provis. CL bord 371 - 306 648 
-

Tot~ t 3.733 796 804 5 . 5~7 

-
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Le tableau ci-apres donne les éléments d'où l'on peut 
déduire la consommation du pays. 

-
1913 1923 1924 
- - -

1000 T 1000 T. 1000 T. 

Production. 22.842 22.922 23 .362 -
Importai ions ·10. 753 9.362 12 672 

Di min ution (-) ou augment.i-
tion (+l des s1ocks (1). . . + 539 + 228 + 650 

Exportations 7.009 3.î-16 3.8ô~ 

Consommati"n du pays 26.046 2iU IO 31.520 

Consomma1ion des charbonna-
ges 2.246 2.489 2.522 

Consommation du pays. non 
comprise celle des charbonna- -ges ZLSOO 25.821 28.998 

B. - Mines mét;.~ lliques. 
(Trnt.~:AU \'). 

-
1925 

1 

1926 
- -

1000 T 1000 T. 
1 

23.097 25.Z60 

12.014 11 .558 

+ 409 - 1.369 

.J.'.300 5.f147 

30.402 32 640 

2. ·191 2.501 i 

27 .911 30. 139 

Il ne reste plus qu 'une mine de f'er en ex ploitation dans 
le sud de la province de Luxembonrg (celle du llo is- 1-laut), 
dont la production de limoni te ooJi thique (minette) a été 
pendant l'année t926 de 33.130 tonnes . 

Dans la province de Liége, deux mines de l'el', ce lle de 
Maîtres de Forges â Longpré et celle de Couthuin (Galeri e 
de J ava) ont produi t en 1926, 94.!JiO tonnes d'oli o·iste 
oolithiqne. 

0 

Les mines de plomb et <le zinc (mine~ de Corplia lie el d11 
canton d'Eupen) ont produit en 1926: 

1.B05 tonnes de calamine 
' 9.201 > de blende, 

776 » de galène , 
1.116 » de pyrite. 

(1) Stocks au 31 décembre 1926 
jd . id. 1925 

Différence . 

1!!0.870 
1.560. 010 

1.369.140 

... 

' 
1 
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c. - Exploitations libres de minerais 
de fer. 
( T ADLRAU V). 

Les exploitations <le minerai de prai rie en Campine ont 
do nné, en Hl2ô, '16.940 tonnes de limonite. [i~lles sont, 
pour la plupart si tuées dans les co1~munes de Zeelb em, 
Lummen, Vorsselaers, Hérenthals, L1 cb taert, Beverloo et 

Beeringen. 

La production de minerai de fer tant par les mines que 
par les ~xp loi tatio ns libres se résume dans le tableau 
suivant: 

Limonite o? li lhique (111 inette) . 
Oligiste oolithique . 
Limonite (mi nerai des prairies) 

33.130 tonnes 
94.910 ,. 
16.940 )) 

D. - Carrièrel!ôi souter·ra ines et CH rrières 
à ciel ouvert. 

(T .<ot.FA U \ï ) 

·La statistique concerne les carrières dont la su l'veillance 
incombe à l' Administration des Mines, c'est-â-dirn celles 
des prov incl:ls de Hai naut, de Liége, de Lu xembourg, de 
Namur, de Limbourg et <le la partie Sud du l~rabant; c'est 
d'aille11rs la presque tota li té des carrières du pays. Les 
ingénieurs des mines dressent cette statist ique d'après les 
déclarations des exploi tants; il s les vérifient clans la 
mes11 re du p os~ib le , mais ils ne peuvent en garantir l'exac-

tit ude. 

.. 

Produ~tion 

de m inerai 
dt fer . 
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Le tableau ci-desso us montre l'activité cte·s ca l'rières en 
1913, l 92:i, 1924, 1925 et 1926. 

' 
1913 

1 

1923 
1 

1924 1925 

Nombre de sièges d'ex- ) solllcr rains 481 229 2!1 I 236 

ploi ta tion en actil·ité: ! à ciel ou,·ert l .Oî5 6ô2 644 ô84 

::!.178 1 180 1.349 1.325 

souterraines surface. 1.-160 1.04 1 1.135 1.068 
( . . f "'d'"' 

Nomb" i d'ouv• iers · 10ral 3.638 2.221 2.484 2,393 
des 

carrières à ciel ouvert 31 255 26.20fi 23 .251 27.3î2 

---· 

l Total p,énêral 34.891 28. ~ 2î 25 .735 29.765 . 
Dans l'ensemble, l'acti vité dans les ca rrièrns ne s'est 

do ue <1ue légèrement alll éli9 l'ée par 1·apµort a l'an née 1925. 
fi s'en fa ut de beaucoup q11e l'on ne soit revenu 3 la situa­
tion d~ l '~nnée 1913. Les nombres d'ouvriers occupés en 
1926 1Dd1quent, par rappo rL â c:enx de l'an née 1913, un 
défi (.;it de 24,2 % pour les ca rri ères soutl:! rraines, de 10,6 % 
P?nr les carrières à ciel ouvert cl l de.12 X pour l'ensemble 
des carrières. . 

La valeur de la prnduction des ca rrières pendant les 
an nées ·1920 et sui va ntes , dépasse la valeur atteinte ava nt 
la guerre comme le montrent les nombres ci-après : 

Année 191 3 70,6 m r!lions de fra ncs , 
.. 1920 21 1,3 » » 

.. 1 921 200' l » .. 

)) 1922 223,5 >> » 
» 1923 ,.. 307,7 » )) 
)) 192.4 400,3 )) » 

)) i 925 392 '0 » )) 
» 1926 5:32,7 » » 

1926 
1 

I69 

690 

1.484 

J.272 

2.756 

21 9:rn 

30.69;) 

' } 
\' 
1 
1 

1 
~ 

~ 
J 

1 
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Mais·L:ctte augmentation des va leurs produites n'est due 
(1u'à la hausse des prix unitaires des produits des carrières, 
conséquence de la déva lol'i sa.tion de noll'e monnaie et de 
l'encliérisseinen t <les prix. . 

l~stimée en francs-or, la valeur Je la productiou Jes 
ca l'rières. a été de 86 millions en 1926, de 96 millions en 
1925, de 95 millions en 192..1 et de 71 millions en 1913. 

Néanmoi ns les quantités prQ<l uit.es sont moindres 
qu'avant la gue l're, en ce qui concerne, notamment, les 
pienes de taille. les pavés, la casti ne, la dolomie, le sable 
pour const ructions et le phospbate de chaux riche. 

E. - 1 ~•~capitulation. 

Le tableau ci-apl'ès permet de se l'encire compte, potH' 
ton tes les industries ex.tractives du pa~rs , de la valeur de la 
production et du nombre d'ouvriel's l'Ccupés en 1925 et 
en !02ô. 

Valeur de la production Nombre: d 'ouvriers 
(en m illions de francs! (milliers) 

1925 
1 

1926 1925 
r 

1921) 
. 

~lines de houille . 2, 124 172 160 l rj(I 
Autres industries 

extractives ~ 01 2ô 30 32 
-

1·:11semblc 2.52!\ 1!18 190 l !l2 

En 19 13 et au coul's des années d'après-guerre, 
valeurs des produits des industries extractives et 
nombre::> d'ouvriers occupés ont été les suivants : 

ANNÉES 

191 3 
1919 
1920 
1921 
1922 
2923 
1924 
1925 
1926 

Valeur de ln production 
(en mi llions de tonnes) 

490 
1.180 
2.200 
2.072 
i.874 
2.772 
3.067 
2.516 
3.893 

Nombre d 'ouvriers 
(milliers) 

181 
155 
184 
189 
178 
188 
198 
190 
192 

1 

les 
les 
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CHAPITR E II 

Industries Métallurgiques 

i . .:. . SrnÈRURGJE 

A . - H a uts-F ourneaux 

T Atll.EAU :-;o \ï 1 

Seize usines on t prnd 11i t de la fo nte au cours de l'année 
de 1926. Neuf d e ces usinef', y co rn pris celles de La Lou­
vière et de Clabecq, font partie du group~ de Cha l'l erni, 
quatre d'en tre elles constituent le groupe de Liége et les 
trois dern ières sont situées Jans la parti e Sud de la pro­
vince du l .uxembourg . Deux usine~ dn Luxembourg ne 
produisent que de la fon te ; les autres usines prnd ui sent de 
la fonte pour les besoins de leur aciéri e. 

Au 31 décemln·e 1926, 51) hauts fourneaux étaient en 
ordre de marche. l is se ré.pa rtissen t comme suit, d'après la 
capaci té de production et la sit uat ion géographique. 

l!I STH ICT DE 
Capacité de p r odution 

en 24 heures 
Charleroi 1 

1 

TOTAL 

l .iégc L11 .\ em-
bourp 

~ J oins Je 100 ton nes » » 4 4 
. )) de 100 à 149 tounes 1 » 2 3 

» de 150 à 199 to nnes 12 8 2 22 
> de 20ù à 249 tonnes 4 13 » 17 
» de 250 à ~99 tonnes 8 » » 8 
» de 300 tonnes en plus 2 » » 2 

-
T otal. 27 21 8 !'i6 

. 

Si l'on divi se par 365, nombre de jours de l'an née, le 
nomb1·e de journées de marche' <le l'ensemble des hi uts-

st A t1st1QuÊS 

fourneaux de chacun des distri cts et dn pays, on obtient 

le résul ta t suivant: 

Charlel'Oi. 
Liége . 
Luxembourg. 

Le Pavs . 

Nombre de journé~s 
de marche 

des hauts-fou rneaux, 
divi sé par 365 

23 
20 

8 

51 

Nombre de 
hauts'fuurn~aux en 

ordre de marche 
le 31 di:cembr e 1926 

27 
2 "1 
8 

La capacité de produ cti on des hauts fo urnea ux n'a pas 
été pleinement u ti 1 isée dans le distri ct ùe Cha ri e roi, pa ree 
que la g rève tj ll i y a a1't'ètô le travai l des usines sidérurgi­
ques au mois de juin l ~:?.5, n'a pris fin <1u e dans les üe rniers 
jours du mois de jan vie1· L 926. 

Le nombre moyen tles ouvriers occupés au service des 
hauts fo urnea ux a été de G. 152 . 

.E:n J 91:i, pour 54 hauts fo urneaux , le nombre d'o 11 Vl'iers 
avait éLé de 5.289. 

Les hauts-fourneaux ont absorbé 3.489.808 to nnes de 
coke , dont 3.054.940 tonnes provenaienC d' usi11 0s ;) c:o ke 
ùu pa)'S. Le cokfl étranger n'e::; t interrcnu cla 11s l'::ipp rovi­
sionnemen t des hauts-fourneaux 4ue dans la proporti on de 

"1 2,5%. 
Cette proporti on de ~oke étranger clans la consomm ation 

des hauts l'o urneaux est sensiblemP.nt la même à Charleroi 
et à Liége; elle s'approche de 20 % dans le Luxembou rg . 
Si l'on Li ent compte du cha1·bon étrnnger ca rbonisé dans 
les fou rs à coke, on arrive à œtle constata tion que la pro­
portion de combusti ble étranger dans la consommation des 
hauts fourn eaux est, en chiffres ronds, de 50 °/0 , il Char-

Nombre 
d'ou vrier~ . 

Consomma ­
' io n de coke. 
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le1·oi, de 80 °/n à Liége et de 90 °Io dans le Sud du Luxem= 
bodrg. 

O'aulre part, la quantité de coke belge consommé dans 
les hauts fourn eaux représente 62 % environ de la produc,. 
lion des éokeries du pays . 

Les minerai s de fer du pays consommés par les hauts 
four neaux représentent l 44.6::r3 lonnes, et constituent un 
appoint, calcu lé en fer , de moins de 0.3 % daus l' a pprovi~ 
sionnement <les usines belges. 

Pour les hauts fourneaux du Sud du Luxembourg placés 
à proximité des mines , le minerai belge n' intervient que 
~lou r moi ns de 3 % dans l' ensemble des lits de fusion. 

La principale source J'approvisionnement des minerais 
de fer consommés en Belgique es t le gisement des minerais 
de limonite oolithique de France (Est et Lol'l'a iue) et du 
Grand Duché de Luxemb() urg·. La Suède fournil u11 demi 
mi llion de tonnes de min i- rais et quelques autres pays expé­
dien t ve rs les usines belges q11 elques dizaines de 111 illi ers de 
tonnes . 

Provenance des minerais de /er consommés dans les 
hauts f ourneaux pe11dant l'annee 1926 

France . - Rf>gion de l ' ~s t et Lon·aine 
Grand Duché tle Lu xembourg 
1 ,uxem bourg belge . 

To ta l pour les « minettes)) 

'candina "ie (Suède) ... 
E pagne et Afriq ue du Nord . 
Normandie . 
Belgique (minerai.· autres que la «min P. l.le )>) 

Tota l . 

6. :·31 0.000 T. 
1.603.000 T . 

B3.000 T. 

î .946.000 T. 

5'20 .000 T. 
5 1.000 T. 
36.000 T. 

11 2.000 T. 

8 .665.000 T. 

.r , 
I 

1 
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Le tableau suivant indique les quantités de métal extrai t 
des minerais de fer, des mitrailles, des scories et antres 
éléments des lits de ru ion ; il indique également dans 
quelle proportion ces minerais et aulres produi ts sont inter~ 
ve nus dans la production de fonte en 1926. 

. . -· 
l)_ua11t ité de tonte 

% 1 correspondant 
au minerai OU de la fonte ROVE:-I ANCE à certaines produite 
matières du lit dans Je pays 

de fusion 

) France ( E>l el 1.urruine) . . 2 070 l ô l ,4 

\ 15' ~I inettes Gd Duché de Luxembo.ll's . 460 \''"' 11 . ô 

l Bel.gique (Luxembourg bclg~) 10 o.:i 

Suède . 250 7 ,4 1 

Espagne el Afrique du Nord 30 0,9 
' 

Normandie 20 0,6 

Belg ique (mi nerai uu11c q ue ln 1\li netlt) 40 1 ') 1 ·-
.Vlitraille de fe r J40 10.1 j 
Scories, 1·ésidus du g rillage <le pyri1cs cl autres ré-

150 4, 5 si dus 

3.370 100 ,0 

Comme précédemment, les minerais lorrains et luxem­
bourgeois consti tuent la base de l'approvision nement Je 
nos hauts fourneaux. Les minerais suédois n'ont qu'une 
importance secondaire et les mi nerais d'au~res prnvenances 
sont pour ain~i dire inexistan ts . 

Le minerai de manganèse est venu principalement de 
l 'Inde bri tann ique (98.500 tonnes) , puis de l'Asie Mineure 
Palestine et Arabie (23.4.00 ton nes) et accessoirement d'au­
tres pays (Brésil 5.00ü tonnes) , C6Le occidentale afri caine, 
Caucase, etc). 
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Les mitrailles de fer , les scories (foù provient 15 % en­
viron de la fonte produite da ns le pays, sont achetées en 
grande partie dans le pays. 

La production de fonte a été de 3.368.350 tonnes. U_n 
pareil tonnage n'aurait jamais été atteint précédemment. 
La production ne fut pas forte cependant au cours des pre­
miers mois comme l'indique le tableau suivant: 

PRODUCTION MENSUELLE DE FONTg PENDAN'l' L' ANNi,;E 1926 

Jan,·ier 
Février 
Mars 
Avril . 
Mai . 
J uin . 
Juillet. 
Août . . 
Septembre 
Octobre . 
'ovembrc. 

Décembre . 

1926 
Nombre de Production 

hau rs-lo urnt:aux de fonce 
en ac1ivité. milliers de T. 

:n 
-15 
52 
53 
53 
53 
55 
55 
55 
55 
5û 
56 

13î 
20:! 
28 l 
28î 
2!l9 
29-1 
306 
318 
312 
319 
30!! 
328 

La statistique mensuelle indique que sans la grève de 
Charleroi q11i a prolongé ses eflets jnsqn'au mois de fév ri er , 
la production de fo nte eut été plus gTande encore. 

La capaci té de production dépassait il la fin J e l'aunée 
1926, 11 .000 tonnes par jour et corresponJai t à une pro­
duction a nnuelle de 4 Or.10.000 de tonnes environ. 

Le Lauleau ci:après et le diagramme n° I V indiquent les 
tiuctnations de la producti on de fonte depuis la décade 
1901-1910, abstraction faite de la période de guerre. 

' 
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PRODUCTION DE FON'l'E . 

- --

:\~~ r:Es Productio n 
1. 000 ronnes 

Pourcentage de la p roduction 
rapporté à la moyenne 

annuelle de la décade 
1901-1910 

1901-1 910 1.317 100,0 
191 1 2.0-16 155,3 
1912 2 .3111 lî4. Î 
1913 2.'185 188,î 
191!1 251 19, 1 
1920 1.116 84,7 
1921 872 6fi,2 
1!122 1.613 122.5 
1!123 2 . 148 163 1 
192-1 2.8·14 215.9 
1925 2.543 193, 1 
1!126 3.368 2n5.7 

255? 

D1AG l\Hllm NO IV. 

Fluctuations de la protfuction de fonte depuis l'année 1 ~01 
e t eompa~aison a\1ce la décade 1901-1910. 

tOO• Production 
moyenne e la 
décade 1901-1910 

1901-1.910 

174 7 

1~5 9 

1887 

847 

16 1? 18 19 

2159 

193,1 

1631 

122 ~ 

862 

22 23 2* 25 26 
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Le tableau ci-après donne la décomposition de la pro­
duction de fonte suivan t la na ture des produi ts, en 1925 el 
en '1926. 

Produc rion Valeur à la tonne 

NATURE DES P RODUITS 
en tonnes en fra ncs 

en 1925 1 en 
1 

1926 en 1925 j en 1926 

Fon te l phos phoreuse . 11 8.029 I lP.032 327, -1 7 4-17 ,;'.2 I 
de moulage h 1 • 50 . 72-1 , 6 1. 429 424 ,50 567 ,40 

Fonte d"t.fnnage 409.810 » 3 19 , 02 » 

» pour acier Bessemer . 22.!l95 > 409 , 25 » 

> » Thomas l. 9-10. 949 3 .1 50 .. 349 323,42 1 43-1.25 

» spéciales » 37. 537 )) 1 499, 70 

B. - Aciér ies. 

(TABL EAU VIII). 

~es aciéries sont_ groupées en trois . catégories : celles 
qui font partie. d'~n e 11sine s idéru rgique corn piète (ba.ut.s­
fou rneaux, ~c1 é.ries , la_minoi rs) ; ce lles qui consti tuent, 
ave.c '.rn lam~no~ r , une uni té de production indépendante 
(a~1én es -larnrno 1 rs) .ou. enfin les fonder ies d'aciel' qui pro­
duisent en orure principal les pièces moulées en acier . 
. Le .groupe des ~roducteurs peut se di viser <l 'après la 

s1tuat10 n géograph ique des acié ries en 1 rois sections : 
celle rie Charleroi , y compris le Centre et le Braba nt· ce ll 
de ~iége et celle du Sud du Luxembourg·. Cette tle;·nièr: 
section ne comprenant qu 'une usine a été rattachée à 1 
s.ection de Lié.ge; l'aci.éri e du Sud tlu Luxembourg appa i~ 
tient du reste a une usrn e de Liége . 

Le groupe des aciéri es indépendantes se divise en deux 
sections: celle de Charlel'Oi , du Centre et d'u ne usi ne à 
Brug·es, et celle de Liége. 
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Les fonderies, qui sont presq ne toutes situées dans le 
Cent re et dans la région de Cha r!Proi , ne st>n L pas subdi­
visées eu sections. 

j 0 • GroHpe . - Treize usines métall ul'giqu_es com plètes 
produisent de l'acier , dont 8 clans la 1·égion de Charleroi 
et du Centre, 4 dans la rég·ion de Liége P. t une da nR le Sud 
du Luxembourg. 

Ces usines disposent de 16 mélangeurs de fo nte et de 2;3 
cubilots de deuxième fusion. Elles ont 49 con verti sseurs 
basiques d'une capacité de 12 à 25 tonnes et 3 petits con­
verti sseurs de l 1/2 à 2 tonnes. lWes ont en outi·e t?i fou rR 
Martin tle 15 à 20 tonnes et 4 fou rs électriq ues. 

Elles occupent dans leurs aciéries 5.218 ouvri ers. 

Ces aciéri es ont consommé 3.0";7.424 tonnes de fon te 
belge el 143.0 15 tonnes tle fonte étrangère, 996 tonnes de 
minera i el 243.3i 6 tonnes de siblons et mitraille, . F.lles 
out consommés 50.833 tonnes de coke et 70. 798 tonnes de 
houille. 

Leur production a été de 2.890.8 16 to nnes de lingots 
d'acier Thomas, de 173. 158 tonnes de lingot d'acier sur 
so le ~ l de 9 . ~63 tonnes de lingots d'acier électrique. Indé­
pendamment de celle production de lingo ts d'acier. ces 
aeieries ont protluit 14.352 tonnes de pièces moulées . 

2° Groupe - Les aciéries qui ne sont pas engloJJées 
dans des nsines métallu rgiques complètes sont au nombre 
de cin<J · On y emploie 2 cul>i lots de 2° fu sion, 4 pe ti ts 
conve rtisseurs et 17 fo urs Martin. 

On y a transfo rm é 63.879 tonnes de fo nte provenan t en 
grande partie du pa,vs , 2 .660 tonnes de minerai et 156. lïO 
tonnes de mitr.ai lles. 

On y a produit 189.658 tonnes de lingots d'acier sur so le 
• 1 

et 5 .906 tonnes de pièces moulées . 
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3° Groupe . - Seize fonderies d'acier ont été en acti­
vité au cours de l' année 1926 . Elles disposaient de 33 cubi­
lots de 2° fusion, de 43 petits convertic:iseurs, de 7 fours 
Martin et d' un four électrique. 

Elles ont mis en œuvre 32 .3 77 tonnes de fonte, prove­
nant en majeure partie de l'é tranger, 838 . tonnes de 
minerai et 57 .054 tonnes de mitrailles . 

Elles ont produit 54.060 tonnes de pièces moulées . 

Ensemble - Dans l'ensemble dP.s aciéries du pays, on 
a prod,uit, en 1926 , 3.263.495 tonnes de li ngots d'acier et 
75.188 tonnes de pièces moulées. 

Le tableau et le diagramme V, ci-après, montrent les 
tluctuations de la production de lingots d'acier depuis 
l'"année 1919 · ainsi que la comparaison avec les années 
1911 à 19'13 et avec la <lécade 1901 -1910. 

On voit que la proùuction de lingots a été beaucoup plus 
considérable en 1 \.:126 qu'en 1925, année marquée par une 
grève importante, mais aussi qu'en 1924 ; elle dépasse 
d'ailleurs celle de toutes les années antérieures . 

PRODUCTION DE !,!NGOTS D•ACIER . 

Pourcemage de la production 

ANN ÉES 
Ton nage produit rappo rté à la moyenne 

(l.000 tonnes) annuelle de la d écade 
1901-1910 

1901-1910 1 205 100,0 
1911 . 2 .128 176, 6 
1912 2 .442 202.6 
1913 2.405 199, 6 
1919 . 322 2ô ,7 
1920 1.1 92 98 . li 
1921 721 59, 8 
1922 1. 53 1 127 ,0 
1923 2.2S9 185 ,8 
1924 2 .8\l-l 232.7 
1925 2 .480 205 ,8 
1926 3 . 263 . 271,6 

Î 
1 

f 

l 

" 
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D1AGRA)!ME NO V . 

Fluctuations de la production de lingots d'acier 
depuis l'année 1901. 

• 1 

100, F\-oduction 
moyenne de la 
décade 1901-1910 

176 6 

98 9 

267 

de -

0 0 

965 

271,B ' 

2~2,7 

OS, 

185.& 

12.'lO 

598 

1901• 1910 1.911 12 1.J 11; 15 1ô t 7 18 19 192.0 2f 22 23 21(. 2S 2~ -J 

La décomposition ù.e la produc lion d'a cier en lingots 
suiva nt le procédé de fa brication est donnée dans le tableaq 
çi-après poqr les ~nq~es t 9 P31 t ~~o e~ rn-?6, 
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. 
ProJuction d'acier brut 

~f ODE Dl~ F ABRICATl<IN 
(1 000 ton nes) 

en 191 3 1 Cil 1924 
1 

en 1!125 

Au convertisseur . 2. 192 2. 183 2 .890 

Au four Martin. 

:i 
290 363 

213 
Au four électrique. 7 JO 

Le tableau ci-après e t le dia g ramme (11° Vf) indiq uent 
les fluctuations de la production des pièces moulées . La 
production de l'année 1926 a dépassé celle de toutes les 
années antérieures, parmi lesquelles l'année 191 c2 détenait 
le maximum. 

PRCDUCTJON DE PTÈCt::S MOULÉt::S EN ACIER. 

PRODUCTION 
Pourcentage de la productio11 

ANNÉES rnpponé ii la m•1yenne 
Tonnes annu elle de la décaàe 

1901-1910 

1901-1910 36 .145 
1 

100.0 

1911 64 .460 
1 

178,3 

1912 
• 72.620 1 200,9 
1 

191 3 1 
1 61.850 171'1 

1919 1 11. 790 32 .6 

1920 60.720 

1 

168,0 

1921 43.040 119, 1 

1922 

1 

33.7ô0 

1 

93,4 

1923 57.930 160,3 
1 

1924 

1 

71. 120 1 196,8 

1925 
1 

68.083 1S8, 4 

19.1!6 Ir 75.188 208,0 

f 

-

l . 
t 
r 
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DuGl\AMlt E i;o V 1. 
Fluctuat ions de la production d es pièces m oulées en acier depuig l'année 191 1 

et comparaison :wec ln décade 190 1-1 910. 

1QO•f'rod uction 
moyenne de la 
décade 190J-191C. 

178.~ 

200.9 

r 

171.1 
168.0 

119.1 

89 ... 

32. G 

C. - Fa.briques de fer puddlé . 

(TADl.KAU IX). 

196.8 

160.l 

93.1+ 

166 

206.0 r : 

Il n'y a plus que trois fabriques de fer en activité, toutes 

situées da ns la province de Hainaut. 
Ces fabriques occupent encore 229 ouvriers. 
Le nombre de fours à pu<ldler est de 15; on en comp-

tait 110 en 1913. 
La consommation de fonte a été de 19.380 tonnes, pro-

venant en grande partie du pays. 
La consommation · de houille a é té de 12.580 tonnes. 

Nombre 
d'usines. 

• Nombre 
d 'ouvriers. 

Consistance 
d es usines. 

Consomma­
tio n . 
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La production de fer ébauché a été de 15 508 tonnes . 
On pourra se rend re compte par la lecture du ta l.J leau 

et l'examen du diagramme (n° VII) ci-après de la diminu­
tion pl'Ogressi ve de la pro cl uction, qui s'est toutefois légè­
rement relevée en 1926. 

P RODUCTION DE FER ÉBAUC ll ~. 

Pourcentage de la pr oducti on i 
ANNÉES T o1111age prod uit rapporté à la moyenne 

annuelle 1 
de la décade 1901-1910 

1901-1910 238 060 100,0 
1911 139. 860 58,7 
1912 164. 040 68,9 
1913 147 . 100 61,8 
1914 68.690 28 ,9 
1915 12.320 5 ,2 
1916 35 .4!)\) 14 .7 \ 

191î ! 10.680 -1 ,5 
1918 li .790 4. 9 
1919 23 .670 9,9 
1920 3~ . 170 }.j. 4 
1921 -10 . 700 17 . 1 
19:22 24. liO 10.2 

1 1923 30.590 12,8 

1 
192<1 25.930 10,9 

1 

1925 13.150 :l,5 
l!l26 15.508 Ci,5 

D I AGl\A MME ~o V 11. 
Fluctuat ions de la production de fer ébauché depuis l'année 191 1 

et compara ison avec la décade 1901-1910. 
-J • • 

ico,Produc tion 
moyenne de a 
d é cade 1901-1910 

13(/l • f91(1 

68 9 

588 618 

-Ann ées de 
guerre 

28.9 

6 ,S 

2& 

-
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D. - Laminoirs à acier et à fer. 

(T AOl."At: X). 

Les la minoirs on t été groupés en troi s catégor ies : la Subdivision. 

première est celle des la minoii·s qui complètent des usines 
comprenant des hauts-fourneaux et une aciérie; la deu-
xième est celle des laminoirs annexés il des aciéri es et la 
troisième es t cell e des laminoirs indépendants. 

f"' Groupe. - Le: lam inoii·s des usines méta llurgiques 
co mplètes sont de loin lç_s plus importa nts. On en compte 
huit dans les tli slri cls de Charl eroi et du Centre auxquels 
on ra ttache l'usine ùe Clabecq e l cinq pour les districts de 
Liége et du Sud du Luxembonrg. 

Ces laminoirs possèdent l I trains po~1r blooms et bra­
mes; 38 trai ns à pro fil és dont 10 gros, 11 moyens et 17 
petits; -1 Lrains pour verges de t1·é fil eri e el 8 trains à tôles, 
dont 4 pour gTosses tô les, 2 pou r tôles moyennes et 2 pour 
t6les fin es . 

Ils on t trava ill li presr/lte eœlusi,·ement <les li ngots pro­
ve nan t des ac iéi· ies auxq uels ils sont annexés. 

Lenr producti on se déco mpose en 6Z4 .4'21t ton11 es d'nci<' r;: 
ue111 i- fi11 is et 1 . ~80.24ï lou nes d'aciers fini :;. 

Le nombres d'ou Hier·s occupés da ns les lami noirs ùe ce 
gl'Oupe a été de 12 . 102, soit plus de la moitié de la main­
tl'œuvre tol~ le des lamin oirs du pays. 

2m• Groupe. -- Les usines fo rmées d'3ciéries el de la mi­
noirs sont peu nombreuses. !(~ Il es se répa rtissPnL géogra­
phiquement comme su il: 11nP. ;'1 Hrugc , une da ns le Centre, 
un e dans le bassin de Charleroi el. deux à Liége. Ces deux 
derniè res appa rtiennent à des sociétés qui possèdent d'au­
t res usines comportnnt des hauts fo urneaux. 

Le-; l::11ni 11 oirs de ces usines ont tra,·ai ll é 11011 seulement 
des lingo ts ('168.322 tonnes) mais aussi des demi-produ its : 
blooms e t billettes (131.660 tonnes) dont un cinquième est 
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de provenance étra11gére, ainsi qu' une certaine quanti té de 
mitraille. 

La production se Gompose essentiellement d'aciers fini s 
(262.036 ton nes); elle comprend aussi 23.370 tonnes 
de fers finis. 

Le personnel de ces laminoirs comprend 3 .093 ouvriers. 

3m• Groupe. - Les laminoirs ind~pendants des aciéri es 
fo rment le groupe le plus nombreux, quoique beaucoup 
moins important au point de vne du tc,nnage que le premier 
groupe. De ces 23 laminoirs, ~eux se trouvent dans la 

· région de Mous, deux dans le Centre, huit dans la rég ion 
de Charleroi, un dans la province de Namur, ou des mines 
de fer furent exploitées autrefois; les laminoirs du groupe 
de Liége sont, en partie, un peu à l'écart du bassin houil­
ler : deux sont installés dans la vallée du Hoyoux, sept 
dans les vallées de l'Ourthe et de la Vesdre ; on a rattaché 
à. ce groupe une usine voisine d'Anvers. 

Sur 28 trains à profilés on compte dans ces laminoirs 
22 petits trains. Sur 52 trains a tôles, 24 laminent des 
tôles moyennes et 28 des tôles fines . 

La consommation se répartit comme suit: 158.602 ton­
nes de lingots, 247. 9 11 tonnes de b!ooms et billettes, dont 
la moitié de provenance étrangère au pays, 150.870' tonnes 
de brames et largets, 26.856 tü"nnes d'ébauchés de fer, 
154,233 tonnes de mitrailles et riblons. 

Dans la production, les aciers demi-finis interviennent 
pour 132.648 tonn es et les aciers fini s pour 339.470 ton­
nes . Les fe rs finis tiennent une place importante avec 
146 4!11 tonnes. 

Les laminoirs du 3" groupe ont occupé eu 1926, 8.ô81 
ouvr1e l's . 

. ' 

' 
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V 1 r · • · d' t Production Le tablea u et le uiagramme n° 1 , c1-apres , 111 iquen total d'aciers 

les fiuctuations de la production d'aciers fini s pour l'en- fi nis . 

semble des laminoirs. 

PRODUCTION u' ACIERS LAMINÉS FINIS. 

Tonnage produi t 
Pou rcentage rapporré 

ANNÉES au tonnane moyen annuel 
_ (l .000 tonnes) de la dgcade 1901-1910 

1901-1910 l .U~ I 100,0 

1911 l.ô55 159,0 

1912 1.903 182,8 

1913 1.8r18 
1 

178,5 

1919 ::142 32 ,8 

1920 l. l :i2 108,7 

1921 83'7 80,4 

1922 1.347 129 ,5 

1923 1. 770 " 170 ,0 

1924 . 2. 125 213,7 

1925 1.815 174,3. 

1')26 2 .482 238 ,4 

• 
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Û IAGllAMME r<O VIII. 

Fluctuations de la production d 'aciers laminés fi n is de puis l'année 191 1, 
et comparaison avec la décade 1901-1910 . 

100, fl--oduction 
moyenne e la 
dl!cade 1901-1910 

·~9.0 

1901- 1910 19 11 12 13 

.. 

104.5 

238.'• 

213.7 

174,3 
170.0 

129.S 

108.7 

80.4 

19 1920 21 22 23 21; 2S ZG 

La production de fers finis a é té de 169.861 tonnes pour 
l' enseml>le des laminoirs. 

Le tableau et le diagramme u0 IX, ci-dessous, iudiquent 
les fluctuations de la production de fers laminés. · 

.. 

• 
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PRODUCTION DE FERS LAMINéS PINIS. 

Pourcen1agc r:.pporté 
ANNÉES T onnage: prod uit au tonna;;e annue l moye n 

de 1:,1 decade 190 1-1910 

, 

1901-1 910 351. 5:.10 100 , 0 

1911 290.270 82, 6 

19 12 334. 750 95, 2 

1913 304. 350 86 . 6 

1919 68 . 8!15 - 19,t) . 
1920 16 1. 850 -1 6 ,0 

1921 159.270 -15 , 3 

1922 174 . 180 -19,5 

1923 183 .330 52 ,2 

l !l2-1 l !l9.:!2ü 56,7 

19.25 100 .840 'lP. .7 

192(i 169. 36 1 -18 , 3 

ÜIAGRAfülK NO IX. 

Fluctuations de lu productio n de fers la minés tinis dep uis l'a nnée 1911 
et compara ison a\·ec la décade 1901-1910. 

•OO· Product.ion 
moyenne de a 
dëcade 1901-1910 

82,6 

95,2 • 

866 

f!J/I "2 1,S 

--Anné~., tltf --~ 
gverr e i 

4M l 
'+8,3 

286 

2s 2<1 2:; 26 

1 
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D - Vue d 'ens emble de la s idérurgie 

Le tableau suivant indique le nombre <l'o uvri e r~ Ot:t:upés 
dans les usines sidéru rg·iqnes en 1926 : 

Hauts-fourneaux . 
Aciéries 
Fabriques· de fer puddlé 
Laminoirs à fe r et A ::l<' ie1· . 

Ensemble de l'indnstrie sidérnrgique. 

6 .152 
10.ô79 

229 
2P. .8î(i 

40.936 

La consommation de combusti bl es des usines sidé rurµ·i­
q nes a été, en 1926, de : 

3.577 .816 tonnes de coke, 
780 .729 » de houille 

Le détail de cette consômmation est donné dans le 
tableau ci-après . 

Consommation de combustibles par l'industrie 
sidérurgique en 1026. 

CO K E l-I OU I LLE 

USI N ES u 

" "' ... 
Cil ôi " . ., 

c:n ; CL c:n " -;; ë ô ~ ë 
cc ... f- CQ i-

~ w 

1 
1-1 auts-fourne~ux 3 .054. 949i434 .85!J ~.-189 . 808 84.481 1 .336 85.817 

Aciéries . 71. 943

1 

î Olï 78. 960 84.937 .12 . . 121 127 . ~58 

Fabriques de fer ,. » » 12.577 » 12.577 
1 

LRminoirs 8 . 7281 320 9.048 472.601 82. 376 554.977 

- - -- - - - - ----
T otal. 3. 135. 620:442. 196,3 .577. 816 654.5!16 126. 133 780 .729 

" 
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Fabrication des m étaux autres que le fer et l'acier. 

A - Fonderies de zinc. 

Il y a, actuellement, 14 fonde ri es d'e zinc en activité 
appartenant ~ 12 sociétés . Une fonderi es cle zinc. sil11 éf' 
da ns la province de Liégt> , n'a pas été èn activif P. pE' ndanl 
l'année t 92n. 

Le minerai de zinc est traité exd usive ment da ns des 
fo nrs à creuse ts, soi t par la méthode liégeoise, so it par l;.1 
métllode belgo-silésienne. Les types de fo urs ul il isés $O U I 

très divers ; il .Y a des fo urs il chauffag e direct, <les fou rs 
avec récupération de chaleur et des fours à gaz. 

Le nombre moyen. de creusets· en service a été de 
37.839. Il étai t de 43.43 1 en 19 13. 

Le personnel des fo nderies de zinc a été de 7.432 en 
1925 ; il étai t de 8 .529 en 19 13. La réd uction du nombre 
d'ouvriers de 19 1B il 192n est il peu près proport io n1rn lle 
à celle du 11 0111bre de <' t·eu ·ets en act iv ité et à celle de la 
production de ziuc. En effet, on comp t<-l pa r ouvr ie r, Pn 
1 !)26 co rn me en 19 13 , 5, l creusets . 

D'autre par t, la pro tl uction pa r ou vri er fn t, en 19 13 , 
de 23 t. . 9 de zinc,. en 192:3 de 24 t. 5, en 1924 de 25 l. 2, 
en 1925, de 24 t. 2 et en 192fl de 25 t. 4 . 

Le minerai traité da ns les fonderi es de zinc du pays Yient 
presque exclusive ment de l' étranger. 

La consomma tion de mi nerai a été de 42D.668 tonnes , 
et celle de crasses et oxydes de zinc de 35.013 to nnes. Le 
rendement en zinc brnt des matières trai tées s'est élevé à 
39,94 %.en r923, n 43,60 % en 1 9.~ 4 et" il 40,26 % en 
H}25 et à 40,63 % en 192fl. Le 1·ende ment calculé de la 
même manière avait été, eu 1913 , de 4 1,67 %-

Nombre 
d"u,i11cs 

Consi stan <'e 
des usi nes · 

Nom bre 
ci 'ouvriers. 

' 

<:vnsomma­
tion. 
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Le tableau suiva nt indique les principaux pays <lont 
provien t le minerai de zi nc consommé el les ton nag<-'s co r­
respon<la nts : 

Provenance 

Australie 
Ita lie 
Mexique 
Etats-Unis . 
Espagne 
Suède . 
Algérie . 
Canada . 
France . 

Tonne~ 

80.1 90 
71.370 
61.440 
29.295 
24. 720 
23 .370 
20.370 
14. 110 
12.640 

La consommation de combusti bles s'est élevée à 7 15 .067 
tonnes de houille et à 5.611 tonnes de coke. 

La houille ét1'angère constitue un appoint important 
dans l'approvisionnement des fonderi es de zinc; elle re­
présente 32 X de la consommation. 

La quan tité de zinc brn t produi te en 1926 s'est élevée à 
188. 767 tonnes ; cette quantité représente 92 ,4 % de la 
prod uction de l'année 1913. 
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Le tableau et le diagramme 11° X, ci-dessous, indiquent 
la progression con tinue de la production belge dans les 
dernières années . 

- -

ANNJtE::i 
Production Pourcen tage p ,u· rapport 

- à la production 

·ronnes moyenne de la décade 
1901-1910 

- . 

Moyenne annuelle 190 1- 1!110 148 .210 100;0 
Année 1911 . 198.:!30 l:l3 , î 

)) 1912 .. :105.9-10 l<JS ,9 
» 1913 204 .220 13î . 9 
» 19Hl j.19.860 13,-1 
» 1920 8·1. 260 56 .8 
» 1921 66. 150 44. î 
» 1922 112.290 î5 ,S 
» 1923 1.n. 0-10 ~9,i! 
» 192-1 16: .îOO 109 .1 ,. HJ25 lîü 8ti0 115,3 
» 192ô 1s~. ï7o 127.-1 

t D1AGRA~t'IE i-;o X. - Fluctuarions de la production de zinc br:ut1 
depuis l'an née 1911 et comparaison nvec la décade i901-l910. 

100 •Product ion 
moyenne de a 
décade 1901-1910 

133 7 
138,9 13~ 9 

. 901 · 1910 1911 12 IJ 

98.4 

127.4 

99,2 

7..58 

22 23 2ff 2S 26 
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Le tableau suivant don ne, d'après la statistique provi­
soi1·e mensuelle . la marche de la produclion ::i 11 cours de 
l'année : 

AN NÉES 1925 

Junvier. 
Février . 
i\la rs 
J\Hi l 
Mai . 
Ju in. 
J u ille t 
Aol'.ll . . 
Septembre . 
O.:tobre . . 
No\'embre . 
Décembre . 

1 
Product ion d e zi n~ brut 

1000 to1111e,; 

15,D 
13,5 
Hi. 3 
15,7 
15, 8 
15 ,5 
15 .8 
16 ,2 
l!i.9 
16,8 
16. 5 
17 , 3 

La valeur du zinc produit en Belg·ique., en 1926, s' e~ t 
élevée â près de 935 millio11s <le fran cs .. La valeur moyenne 
du métal, a 11 cours de l'année, a été estimée a 4. 901 francs 
pa r tonne. 

Iudépeudamment du zin ~ brut, les fo nderies <l e zi nc out 
encore produit 4.281 tonnes de · poussiè1·es de zi nc, d'une 
valeur· de 18.889.460 f'ran cs et 98.46:::~ tonnes de ce11drns 
plombeuses, d' une valeu r de 34 . t<H .900 fran cs. 

L'ensemble des produits des fo nderi es de zinc du pays, 
pendant l'année 1925, représen te une valeur ùe 9~8 millions 
de francs environ. 

B. - Laminoirs à zinc. 

Au cours .de l' a.nu ~e 1926, neuf établissements, appar­
tenai t à neuf p1·opnéta1res ou sociétés distinc tes ont laminé 
<lu zinc en fe uilles; huit de ces établissements 

1

sont situés 
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dans la province de Liége. le dixième est situé dans la 
province de Limbourg . Les . cinq sociétés possédan ~ les 
cinq ta111 inoirs à zinc ~ es plus .1111 porta nr s du pays ~xplo.iten t 
é•)·alement des fon4er1 es de zinc. Les autres lam1neu1 s de 
z~ic contribuent ensemble ù la producti on nationa le pour 
un peu plus d' un dixième. 

Les lam inoirs à zinc en activité, en 1 ~26 , di::;posenl de 
17 fo ui·s f1 refondre le zinc, de 11 fu 111·s ~ réchauffer et de 
4 ~ trnins de larn inoi 1·s. 

Us ont occupé, en 19i 6, 1.169 ouvrier::;. gn 1913, ils 
n'avaient ocC' upé que 805 ouvriers. La prod 11c ti o11 de zinc 
laminé pa r ouvrier occupé l'ut de 5-; i,o en 1 ~)20 , c.:0 111re 
63t,9î en 1913. 

La consommation de zinc bru t n été de 70.6 13 to nnes en 
1926; elle co rrespond à 3 ',4 % de la production nationale, 
tandis q11'en 1Ul3, les laminoirs f1 zinc n'absorbèrent qu e 
25, Ç) I % du zinc brnt produi t dan :; le pays. 

Il .fut conson1 mé, en out re, en 1 \l26. ;-J4 1 tonn·es de ,·ieux 
zinc et rognures. 

Les consommations de combustibles ont été dP. 17 .465 
tonnes de houille et de 7 11 Lonnes de c.:oke, soit 0,21 tonne 
dR c:ombustible par lo1111 e tle zinc lami né .. 

La _p r~dut:Lion de zinc laminé a été ue 67.:·3cl0 Lonnes. 

Le tableau ci-après indiq ue la production de zinc laminé 
dan notre pays depuis 19 11, sa uf pendant la période de 
o·uerre et le poun:entage de la p 1·oclu cti o~ 1 de chaque année 
0 

po i· t à la movenne annuelle de la décade 1901 à par rap · 
t91U. 

C:o 11 s1st:t 11ce 
des 11si n~s . 

~o111 1 bl'C 
1l"ouvr icrs. 

Consomm u­
t i()n. 

l' r odnc1 ir•11 . 



Nombre 
d'usine~. 

Consomma­
tion. 
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ANNl~ES 

Morenne a nnuelle 
1901-1910 

1911 
1912 
l!H3 
llll9 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 

ProJuction 
de zinc laminé 

tonnes 

42.620 
48 .450 
49.120 
51.490 
21.305 
57 .130 
39.250 
59 . ~ 1 0 
58 .740 
61 680 
6~. 1 00 
ô7.~40 

Pourcenwge 
par rapport à la 

production moyenn e 
de lu décadel901-1 910 

100,0 
113, 7 
115 ,2 
11 8,0 
50,0 

134,0 
92, I 

139, l 
137,8 
145,0 
Jtl8, 1 
158,0 

Comme on le voit d'après ce tableau, la production de 
zinc laminé a dépassé, depuis 1922, la production cl'avant­
guerre et prog;resse régulièrement depu is 1923 . . 

La valeur du zi nc la miné prnduit en 192() est de 375 mil­
lions de francs environ. 

C. - Métallurgie du plomb, de !"argent, du cuivre. etc. 

(TAJJl.EA U Xl) 

ll y eut en activité, pendant l'année 1925, neuf usines 
produisant des métaux divers, principalement du plomb, 
de l'argent et du cuivre. Ces usines, à l'exception J 'une 
seule, sont en Campine (p rovi nces cl'Anve1·s et de Li m­
bourg). 

Il n'est pas possible de donner une statistiqu e déta illée 
de tous les produits méta llurgiq ues de ces usines . Le 
tableau 11° xr do nne quelqLies unes des prod uctions les plus 
importantes . 

Ces usines ont employé plus de 3.000 ouvriers. 

Elles ont mis en œuvre 83.900 tonnes de minerai étran­
ge r et des sous produits divers. 

" 

..... 
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~lies ont consommé 69.880 tonnes de houille dont la 
plus grande partie provenai t de l'ét ranger et 66.990 tonnes 
de coke, en grande partie de p rovenanc~ belge . 

Ces usines ont produit 87.1::)80 tonnes de plomb, donl Production . 

26. 180 Lo nnes de plomb d'œuvre. Elles ont ex trait 101.048 
kilogra mmes d'argent, en partie aurifère. 

En ce qui concerne le cnivre et ses composés, ces usines 
ont livré 9.450 Lonn es de cuivre noi r, 510 tonnes de 
cui vre raffiné, 9.650 Lonnes de maltes de cuivre et 7.740 
Lonnes de sulfate de cui v1·e. 

Ces u~ines ont produit en ontre de l'étain , du nickel, de 
l'antimoine, des métaux rares, de l'anhydride arsénieux et 
des sels de métaux divers. 

, 
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Cl-IAP ITRF: Ill. 

Accidents survenus dans les mines, minières, 
carrières et usines 

_Pèncla nt l'année 192fi , le Ingén ieurs du Corps des 
Mi nes ont consta té dans les ent rep rises ind ustrielles sou­
mise:; fi lent' cont r6le, 3 11.l accidents g l'aves ayant causé la 
mo1't tle 267 ouvriers et des blessures g raves ti 83 autres. 

_Ces at cide_nts sont répa rt is da ns le tab lea u ci-ap rès, 
sU1 va nt les diverses ·catégories (.l' ent1·ep risc~ placér.s sous 
la surveillance <le l'A<lminislration des Mines . . 

ACCIDENTS SURVENUS J;N 1924. 

Nature des E1ablisscmc111s 

) 

lntérit:ur 
Charhonnages 

Surface 

T oTAt:x. 

Mine~ mé1alllques et minières, v compris les 
<lependances classées . . 

Carrières souterraines, ,. compris les dépen· 
clances 

Carr_ièrcs ~ <id ou,•en : sen·ice de l' exploita· 
llo··, dcpenJ~i:ccs classées et 11011 clus<ées . 

_ . ' E1ablissemems >Ollmi~ p:·écé-
l~tab l1s>eme 11 ts) demme111 aux a r rè1és des 28 

c.la~sés aoûr 1911 c l 3 1 ja11v. 19 12( 1) 
sou1111s a l'A R. 

du / l~1ablbseme111s soumis précé-
10 octobre 1 !J23 demment à •'A. Il du 2!) 

janvier 1863 (2) . . . 

TOTA t:X GÉ:<ÉRA L:X . 

Nombre 

d' 

accidt!lltl--

172 

33 

205 

7 

32 

51 

14 

Nombre 
de vkti1ue~ 

Tués 1 Blessés 

13;, 

2-1 13 

159 71 

j 10 

33 

5'.l 

14 
- -- -

310 267 83 

(1) Usines me•allurg1ques. H auts-fourneaux r- l> .: . . 
d'exn-.1cti J ll et <le ra f1inaoe <les m•taux autre : ' '

1 

1' · C(~ie, d_e for· ac iéries . usines 
de caldnation. de <> r illao~ et de pre7p•ii:at·1 ' . qut:_ e ier; 111.,talh1t inns connexe< 

. . ,.., ~ ' "n meca:11que de · . : 0 

(2J h lbnqucs d'a g •lo mérés . furll'S à . 1. . .· • s. minern1s ; la111 111,,1rs . 
, ' cu ,c ., us111~s gencrat rices d 'él~c1ri.:i1é . 

l 

·--
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En ce q111 co ncerne l'ensemble de ces entrep ris.es , les 
nombres tolaux d'accidents, de tués et de blessés, pour 
chacune des années 19 12 il 1926 inclus, ù l'exception des 
années de guerre, sont indiqués da ns le lableau suivant 

1 

AcCllH::"ITS SURVENUS DA:"IS J, E:s ENT RJ>PRJSE- RESSORTISSANT 

A L
0

AomNISTR ATlON DES l\IJNES. 

No111 hre Nombre de vi ct imes 

.\nuées d' 
1 accidcn rs T ues lllessés 
1 

1912 336 9---::>::> 12.J 

1913 358 25;, 115 

1919 310 226 136 

1920 310 251 91 

' 1921 237 202 63 

1922 260 215 . 74 

1923 307 2-14 12:l 

1924 338 290 101 

192'i 279 230 83 

1926 310 26î 83 

' 

-

Il v a donc eu, en 1926, augmentat ion du 11ombl'e des 
accidents da ns la plupart des entrepl'ises industrielles sou­
mises a ln surveillance du Corps des Mines . . 

Accidents s urvenus dans les charbonnages. 

Dans le tal>leau uG XCV annexé, sont dénombrés par 
prnvinces et suivant les causes qui les ont occasionnés, 
les accidents su1·ven11s clans les charbonnages, pendant 

l'année ·19~6. 
L'examen de ce tableau montre qne sur les 110.615 ou­

vriers occupés dans les tra,vaux 11oµterrains1 135 ont été 

1 



984 ANNAL.ES DES MINES DE BELGIQUE 

tués accidentellement, soit une proportion de 12,20 p<1 r 
10. 000 ouvriers occupés 0 11 4,01 par l.000 .000 tle 
journées de présence. 

Si l'on envisage l'ensemble des ouvl'i el's occupés ta nt 
dans les trava ux souterrnin: qu ':'l la urface, on ~on ·ta ie 
que sur un personnel de 160 .1 Dî ouv1 iers, 159 ont été 
tués accidentellement, so it donc une proportion de 9, !13 
par 10.noo ouvriers occupés ou 3,22 par t:000.000 de 
1ourn éec:; de présence. 

Le tablea u ci-après don ne pour chacune de. années 
1912 a 1926, [t l'exception des a n nées de g11el'l'l', e l pour 
les trava ux souterrains seulement , le noml.J re d'ouvriers 
occupés et· les proportions de tués , de blessés el de victi­
mes, en général, pour 10.000 ouvriers occupés. 

Anné es 

1912 

1013 

1919 

1\W(J 

1921 

1922 

1()23 

1 92~ 

192a 

192û 

A CCIDENTS SU RV ENUS DANS Ll•:S Cil .\ RIJONNAGI-:~ 

(a l'i ntél'ieu r des tra vaux seulemen t) . 

Nombre l'ropor1ion pour IO 000 ouvr iers du fo nd 
d'ouvriers 

1 

d u 'ond de tués de hlcssês 1 de \'i c1imcs 
(1ués el blessés) 

105 324 11 ,87 9 , 21 2 1 ,08 

105.801 12,00 7,56 19.5H 

!l5.790 14 '!l3 12 ,(I J 26 . 9-1 

11 0. 11 6 13, 44 6,54 l fl , 9, 

11 3. 191 11 ."7 5.0·1 16 . 6 1 

l 103. H4 I0,25 5,22 15 ,47 

1 
IU!l .639 13,77 8.o:~ . 2 1, 80 

118.98 1 13,87 6.97 20,84 

109.916 12,01 i 5 ,55 17.56 

110.6 15 12 , 20 1 5,24 1 17 .4-1 

LRs mêmes données soul consignées dans le tableau 
suivant, po11r les travaux üe la snrf'ace. 
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A CCIDENTS SURVENUS DANS LES CllARBON!\AGES 

(su rface) 

Nom bre Pro porlÎ on pour 10.000 ou vrie.rs de la surface 

Années d'ou\'riers 

1 

1 de victimes 
de la surface de 111és de blessés (tués et bl!ssés) 

191 2 ·lû.3-16 ~ . 96 2,9i î ,93 , 

1913 :19. 536 ti ,32 ·l ,30 lù ,62 

1919 .J:l .88-1 8, 43 4 , 11 12. 54 

J\120 49.828 6,62 2,8 1 9,.13 

l!l21 50 .949 2.9.J 2,75 5.69 

1922 .J!'.3P4 7 , 2!l 3 , 85 11, 1·1 

1 

11123 '10 .:364 .j. 76 5. 56 10,:-12 

1924 5'.l . '.llH 6.9·1 ~ .:-12 11 . 26 

1925 ' ë>0.467 2.!l7 2 ,31' 5.35 

J\l26 ~ !l.582 4. 4 2,62 7,46 
1 

!)an::; le lableau ci-après, fig urent les mêmes données 
pour l' ensemble des travaux de 1 'in térieur et de la surface. 

At:CllH~N'l'S s unv1;N US OANS LES CllAHllONNAGE~ 

( i11té1·icn1· et $Ul'facc). 

Nombre 
Pro !'on ion pour 10 . 000 ouvriers 

(intérieur et su r face) 

Années 
d'ouvriers 

1 

(i n l érie ur 1 de victimes 
et sur foce) de tués de ble ssés 

{tués e1 blessés) 

J!J l 2 145 670 9.% 7 .48 
1 

17 .43 

191:l 145.3~7 JO 46 li , 67 17 ' 13 

Jfl l !l 139.67·1 12 . S!J !l.5<! 22,4 1 

1920 J 59. 0~ -1 11 .32 5.38 16 , 70 

n 121 1611 1-1 0 8,90 .1, 33 13,23 
152.838 9,29 ·l ,78 14,07 

1922 
160 .003 IO.!l4 7,25 18;19 

192'.l 
Ji2.285 

1 
11 .72 l', l !'i I 7 ,87 

19:?4 
l ô0 ,383 9, \î ·l ,b5 13,72 

192:> 
160. 197 1 

!l.93 ·1.43 14 ,36 
1\121) 

Si l'on examine ces ta bleaux, on constate qu 'au pornt 
de vue des accidents surv~nus da ns les c~1 arbonnages, 

1
, é 199() ans êtrn au s1 favornble que l année précé-ann e ~ · . . _ 

l t Place cei)endant parmi les me1llenres. 
l on e, se . . 1, . d. . 

Celte remarque est surto ut vraie s1 ?11 consI ere umque-

1 · 'dei•ts ciui se sont prodmts dans les travaux • 
ment es acc1 •· 
souterrarns. 
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P 0 11r ces accicl!'lnls, en effet, si la propor ti on tl1~ tu és 
pour 10.000 ouvriers occupés est légèrement snpérieure a 
celle de l'an dernier, la. proportion de blessés et ce lle de 
victimes - tués et blessés - pour le mème nombre 
d'o uvriers, sont in fé ri eures aux chi ffres cor responda nts de 
1 925~ année qui , cepe11<lant , ava it été très favo ralJlc. 

En ce qui concerne les accidents ::.urvenus !1 la surfoce, 
la -proportion de tués et ce lle de victimes - tués et bles­
sés - pour 10.000 on vri ers occupés, sont iiensiblement 
pl us élevées qu'en 1925. Cependan t. , si l'on fa it abstrac ti on 
de cette année 1925, partic1dièrement favori sée au poi nt 
de vue des accide11ts de l'espèce, on rema rque qu'en 192 1 
seulement la proportion de vi ctimes, pour 10.000 ouvri ers 
occupés, a été moindre qu 'en 1926 . 

La situati.on au rait, pour l 'ensP. rn ble des travaux, été 
plus favorab le encore s'il ne .s'était proclni t, en 1926 , 
quelques accidents graYes ayan t fa it, chacu n, plusieurs 
victi mes. 

Les tab leaux ci-après montrent qn 'en 1D2G, il v a eu 
diminution de la proportion de victimes par accid~nt sur­
venu <la ns les travaux souten ains, ma is augmentation 
légèr·e, si l'on envisage les accidents qui se sont prndui ts 
ta nt i1 la sur face que da ns les travaux souter ra ins. 

A CCIDENTS SURVEN US DANS 1, 1,S Cll AR BONN AG l·:S 

(i n térieur des tra va ux seu lemen t) . 

'J; 

"' 
~u 1n ~ 1re No1!1 bre de victime.< P roport io n par accident 

·~ cl' 
1 

1 1 

d e l de < acc:i 1..l tn1s Tués 1 B'cssé> T m al de t ués b lc, ~és victi1n es 

1912 201 125 97 

1 

222 0 ,622 o ,~ 83 1 . 105 

1 
1\1 13 200 12? 80 20î O,û35 0 , •100 1 ,035 
! S!9 209 143 ! 15 2'18 0 ,684 0 .550 l , ~34 
1920 19 1 _J 1J8 n 220 0. 775 0,377 l.l 52 

1 

1921 15:2 131 fi7 188 O, Sô2 0,375 1. 237 
1922 l t>O 106 54 160 O, î 07 0, 360 1. 067 
1923 !Si 151 88 239 0 ,807 0 , 471 l . 2î 8 
1924 193 165 83 

1 

248 0. 855 0,430 1,285 
1925 170 132 61 193 0,776 0, 359 1, 135 
1926 172 "135 f·S3 193 0, 785 0,337 1, 122 
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AccrnE:->TS SIJ llVENU DANS 1.ES C HA HBONNAGES 

(lnté1·ic 11 1· r t surfacP) . . 
.,, No m bre ;\'ombre de l'ÎCt Îm'-'S P rn portio n par acc ide 11t 

"' -
-~ cl' -

1 Hies<é' 1 

-
1 T ota l de tués 

de 1 de < accident::- Tués 
1 

blessés ,·ict ime-

19 12 232 14;; 109 254 0.625 O·,-tîO 1. 095 

l !J l3 24 l 1- <> ' 9î 249 0,63 1 0 . 402 1, 033 
;J ~ 

" 
l !l l9 2ô3 180 

1 
13'.l 3 13 l'. 685 0,506 1.19 1 

l !J20 238 181 86 26î O,îô l 0, 361 1 , 122 

l !l21 180 14ti îl 217 0 ,81 l 0 , 394 1,205 

1922 205 142 î:l 

1 

215 0,693 0 , 35ô 1 ,04\l 

IP23 23!l !75 116 291 0 , 732 0 ,485 1 , 217 

1!>24 253 202 106 
1 

308 0.798 0 , 4 19 

1 

1,217 

1925 107 147 73 

1 

220 O. î 46 0. 371 1, 117 

1926 205 159 7 1 230 0 .776 0 , 346 1 1, 122 

Parmi ces accidents graves, il faut cite r: 

AJ dans Les travaux souterrains : 
Deux accidents aya nt occasionné, chacun , la mort d' un 

ouv rier el des blessures gra ves à un autre . 
Qua tre acciden ts aya nt causP, chacun, la mort de deux 

ouvriers. 
Un accide nt don t les victimes ont été au nomure de 

<i uatre : un tué et trois bles.::és. . . _ 
Un accident an cours du quel deux o.uvners ont trouve la 

mort alors que quatre autres étaient blessés. . 
Un accident qui a entraîné la mort de quai.l'e _ouvners 

t C
asion né des blessures à deux autres . e , oc 

H) à la .rnr(ace : 
Un acciden t dont les victimes ont été : un tué el un 

blessé. . 
Un accident qui a occas1on.1é la mor t d' un ouvrier et 

<les blessures ~ trois antrns . 
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Parmi ces accidents, les plus graves se sont prnduits 
dans les circonstances ra pportées s11 cc inclement ci-après : 

A . - TRAVAUX SOUTERRA f :'\S : 

! . - 5 '"0 arrondissement . - Charbouna,qe d1t Poirier; 
sie,r;e Saint-Charles. à M onti,r;ny -s/• 'nm bre. - 24 a 1wil 
1.926. - Uu tue et trois blesses. 

Un chantier -comportait trois tai ll es c lias ·a ntes a rançant 
vert l'Est dans une pa rtie plissée et f'aill euse d'une couc l1 e . 

La voie inférieu re de la ta ille de nivea u, c'est- a-dire de 
la première taille, était légè rement monta11 te; elle sui va it 
un dérangemen t. 

Cette taille avait une dizaine de .mètres de front. 
L'accident est survenu dans cette tai lle . un peu en amont 

de la voie. 
En ce point, la eouche était en redo u~ l emenl; l'ouver­

t11r~ en était excep tionnellement grande. On n'en exploitai t 
qu ' une partie. 

Un bosseyeur, aidé d'un hi ercheur, était occupé au 
remblayage de la partie inféri eure de ladile tai lle ; deux 
autres ouvri ers faisaient le même travail, ::) proximité du 
sommet de ia taille . 

Ces quatl'e ouvriers éta ient porte nrs de lampes à benzine, 
type 'Wolf, à alimenta tion inférieure, avec cuirasse, ferm e­
ture magnétique et rallum eur par commande inféri eure. 

Vers i heure du matin , le bosseyeur, pris d'u n besoin 
paturel, monta sur les remblais, én arrière de l'endroit ot't 
il dressai t les pierres. li tenait sa lampe entre les dents, 
quand, tout-â-conp, celle-ci lit explosion mettant le feu â 
un mélange grisouteux qui se trouva it stagnant en ce poin t 
de la taille. 

Le bosseyeur fut mortellement brùlé; le hiel'Cheur se 
blessa en se sauvant; les deux ouv1·i ers qui tr~v~ill ;:i, i ept aq 
sommet de la taille forent légèremeqt brCdés, 

• 1 .. 
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La lampe que portait le bos e_veur éta it défedueuse. 

La plaqne de ga rd e reposait, en pa 1~ti.f', sur ~e rallu meur, 
rendant le fon ction11P1nenl ti c celui-ci 1mposs1ule et so11le­
vant la couronne <l'entrée d'air de telle façon qu' il exist~ i t 
un vide en tre celle-ci et le pot de la lampe, ce qui établ is­
sait nne communication entre l'extéri eur el l' intérieur de la 

lampe. 

rr. _ .5'"" arrondi'sseme11t. - CJiarbonna_qe dit Gouffre; 
·e·q., n° 8 à Chliteliueau. - 30.i·a.m,ie1· l.92G . - /Jeux 

~t ~ ' . 
ïuds et quatre blesses ,qriève111e11 t. 

Ce siég·e est rangé parmi les mine il gri sou de la pre­
mière catégorie. 

Dans une ta ille cbassan te de Î7 mèlres de longueur 
entreprise dans une couche se composant d'un seul sillon 
de cliai·bon de 0'" ,80 d'épa iRse nr c>t inclinée de 'IO à 15°, 
on faisait usage d'lllle haveuse élect rique à cliaîn:, marque 
:-i ullivan, type C 1-1 l~, p uis~a nce 22 kw t, l'l1

1

0teur à .COLll'::\11t 

• J ·é 9 ·)0 vo lts oO péri odes, en cag·e cl écureuil . tr1p rns ,.V- • 
L'in terrnpteur étai t p l~cé da ns le bouveau de recoupe 

non loin de la taille . 
On _pratiquait le havage pendant le p~s.te ~l'après-midi, en 

I ~ nt 'l'àLitefois le havAg·e ne se f::usa1t pas sur toute remon a · " . . , . 

1 1 t ). cle la tai ll e en 11 11 poste : il . efled11a11 sur les a 1au eu · 
1 t·iei·;; cle celle ci, soit 50 111 ètre l eux , 

Le 29 janv ier , après l; p~ste de havage, la ha\'euse 
· é é 1 · sée comme d hab1 tnde, près du sommet de la ava it t a is ' 

. 1 J • s était r iH.:urû ennag-é da ns le charbon . ta il le ; e ) 1 a. r- .._ , . 

30 · ·e . ,.,.1. 4 lie11 res de l a1)rès-d111er, sep t Le Janv1 i' < • • . • 

. . dé.· . é pour des besognes d1versf's arn vère11l au 
QU Vl'lel'S ::-1gn s 
somm et de ladite ta ille . . , 

. 1. . le bras de la haveuse den11 t elre dég·agé En premier 1e11 , · "' . 
1 1 . · ·1 , descendue pour r@prcnrl rr. f' ln n1ge 

cl relie-ci dev,11t c.i e · · 
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en montant. Denx ouniers étaient spécialement chargés 
de ce travai l. 

Un de ces onvrie1s, mi t le coHlad a u cont roller . A cet 
instant mèmP., a-t-il déc laré, avant tic monri~ · , une explo­
sion se produisit . 

D'aprP.s d"autres témoignages, c'est plusieurs min utes 
après la mise en contact et a n moment oit 1'011Vl'ier manœ 11-
vrait le contrnller q11 e l'explosio11 eul· lieu, ~ccompagnée 

de j a ill i s~·em e nt de ttamm.es asse% loin dans la tai lle. 
Les sept ouv1·iers furènl brù lés : deux mortellement, 

4uatre plus ou moius g rièvement, un légèrement. 
Ap rès l'accide nt , la présence de g risou a été constatée 

dans la taille, au voisinage du coupement, ainsi que cl ans la 
galerie de retou r d'air . 

L'examen de la baveuse a révélé que le contact des 
pièces mobiles du controller s" établissa it avec protluction 
d'étiucelles et que la boite yui contenait ce controller 
n'érait pas étanc li P., co1r1muni4ua 11 t arec l'extérieur pa r 
trois ouve rtures incomplètement obturées. 

111. - 4mo arrondissement. - Charbonnri.r;e de Sac1·e­
Maclame et Bayemont; siey e Blancliisser1·e, à Cha1°lPr01:. 
- /2 mars 192 6 . - Quatre tue.~ et deux bles~e.~ . 

Ce. iége esl rangé parn1i les min es a grisou de la 2e ca­
tégo ri e. 

L'accident s·est produi t da ns une voie en reca rrao·e an b 

sommet d'une taille an êtée. ' uivant le front de celle-ci 
était ménagée une commu 11 ic..ati u11 de section réduiLe, par 
laquelle ar rivait le courant d'air . 

Le recarrage de la voie étai t pra tiqué dans une escaille 
surmontant la couche exploitée a insi que da)lS un recoute­
lage de ce tte couche en vue de pouvo ir appliquer le boisaae 
contre le toit rés is tant. 11 exis tait , en 1.;onséquence, a:­
tle~sus ùes bèles constituant le plafo nd ap!Ja rent üe la 

• 

ST A TJSTIQUES 

ga le ri e, une excavation dont la hauteu r atteignai t 2"\60: 
Cet tè excava.tiun était aérée par tuy::iux a l'ai de d'un venti ­
lrHeur 3 a ile ttes fo nction11 a111 a l'a ir comprinié . Les luyaux 
as pi raient l'a ir a u sommet de la communica tion eu veine 
et le souttlaient dans !"excavation ; le ventila te ur éta it 
pla.cé à l'o rifice aspirabt des tuyaux . 

Le travail clans l'excava tion, arrêté penda nt hu it jours 
par suite ·de manque de personnel, l'u t repris la nui t précé­
dent l'a 1.;ciden t. Le porion a. prétendu n'avoir pas co11s ta té 
la présence de grisou ti an$ l'excava tion durant celle nui t. 

Le matin , en a1Tivant au lravail, le por ion de jour el 
l'ouvrier préposé au travail montèrent dans l'excavation, 
porte urs d' une lampe électrique. Le pol'ion avait laissé a 
lampe dans la voie. Cette la mpe était à benzine, du ty pe 
Wolf, à alimentation supéri eure, cuirasséP.

1 
avec ra lltlmeur 

latéral. 
Redescendu dans la voie, le po1·ion prit sa lampe qu)une 

des victi mes a dit avo ir vue étein te dans le g risou ; le 
porion, lu i, a prétendu que sa lampe lui avait éga lement 
paru éteinte, mais que la 1.; 11irasse en é tait chaude . D'après· 
lui, il retira celle-ci et con ~ ta ta la présence dans les tam is 
J ' une flamme bleue; interloqué, il ap p1·ocl1 a la lampe de 
l'oriti ce aspirant du ventilate 111" e l vit la fl amme passer da ns 
ce dern ier . Une explosion se prod uisit alor..:. 

Il a été constalé que les la rni: de ladite lampe por taient 
des traces de rougissement, el que cinq amorces à phos­
phore émergeaient de leur logement, les deux snpéri eures 
u'é ta nl mème pa ii conso in mées. 

B. - SURFACE . 

3me 'arrondissement." - Charbonnage de Bois de la 
Haye ; Tn:age Central , à Ander lues. - 23 novembre 

-19 ::>6' _ Un tuè et tr ois blesses . 
A ,..., • 

Une passerelle. reliait le ::- iége 11° ;3 au triagP. œ 11 tral. 
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La deri1ière travée de celle passerelle prenait appui , 
sa ns -y être fixée, sur une poutrelle reposa nt. s11r deux èon­
so!Ps ri rées fi des montants dn bà ti111eul du tria:;e. 

Au moment de l'accident, une rame de dix wa!.!0 1111els ·-pleins de terres el uue rame de wagonnets \·ides station-
naient sur cette travée. 

Brnsq uemen t les deux clern ières travées de la passe rel le 
.s'éffondrère11t, en même temps que la palée leur servant 
d'appui commnn s'écrasait. Les ouvriers el ouvl'ières qui 
s'y trn uvaient furent précipités sur le so l d'une hauteur de 
9 mètres. 

fi a été constaté que la pout relle s'éta it échappée d'une 
des deux consoles, tout en restant attachée à l'autre. 

Si l'on examine les accidents par catégories, on rema r­
que que ceux dus aux éboulements et chute:; de pierres, 
sont, comn:e les années précédentes, de beaucoup les plu s 
fréq uents ; ils ont été a u nombre ùe ô 1, ca usant la mort de 
5 1 ouvz•iers et des blessures fi l i autres . 

Le tau x des t11 é · ùe eett e ca tégorie, pour 10.01 ·0 ouvri ers 
du fond, s'élève à 4,6 1. 

P.ou1· les cinq années q11i ont précédé la guerre, la 
moyenne de ce taux s'élc\ve à 5,0n. 

fi fu t ùe : -1,54. en 19 10 
î, 10. en 1 \) JÇ) 

4,99. en 1920 
4 , 6~ . en 1921 
3,7î. eu 1 9~2 
5,02. en l \J23 
4,3i . Pn 19.:?4 
4,0 î . en 1925 

e t 4,6 1. en 1!:126 

La proportion de '192G es t clone supéri eure à celles des 
aonées]1922, 1U24 e l 1\:J2;}, ma is inférieure f1 eelles tle 
toutes les autres années envisagées. 

• 

• 

STATISTIQUES 993 

Com me précédemment égal~nrnot , après les accidents 
rl'O roq11 és par les éboulements et chu t<'~ rie pierres, ce sont 
ceux tl us aux transport:; soute1'l'ai11s qui sont les plus nom­
breux. En 1926, on a eu !i enregis trer 41 accidents de 
l'espèce, ayan t occasionné la mort de 2~1 ouvr iers et des 
blessures graves~ 13 autres. Pou r 10 000 ouvriers du fo nd, 
il y a eu 2/\2 tués. 

Cette proportion a été de 

2, 16 moyenne des 5 an nées 1909 fi jÇ) 1 ~ 
2,27. en 19 13 
2,09. Cil 1919 
2,?.7. en 1920 
2,03. en 1921 
1,93. en 1922 
2,74. en 1923 
2,2ï. en 1924 
2,55. en J!-1:25 
2,62. en 1926 

Si clone en t 926, le nombre des aecidents de cette espèce 
a été 111 oin dre qu' en 1925, la proportion de tués po ur 
10.000 ouvriers . a été plu: élevée. Celle proporlio11 est 
d'ai ll eurs pl us im portante que celle des dive rses années 
envi:;agées , a l'exeep tion de W23 . 

Les accidents dus au grisou et ci la poussiè?'e lie houille 
ont été au nombre de "! l, lesquels ont causé la mor t de 
15 ouvriers el des bl es~ nres g-ra ,· es à !O autres. 

La prorortion de tués pour 10.U(JO ouvriers a été de 1,3ô. 

Le tablea u ci-après permet de se rendre compte Je la 
si tuation, pour celle catégorie d'accidents, i-e11<lan t l' anuée 
1913 et chacune des auuées 19 19:) 1920. 
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Accrn~:NT$ DUS AU GRISOU ET A LA POUSS! f:RE oi,; HOUll, t, E 

-- -- - . . 

1 
!'\ombre Pr,.p, •rti1 11 

de tuê5 
ANN i·: ES 

1 

po ur 10 000 
d'acci den1s de tués ouvriers 

du fond 

1913 6 8 O,î6 

191 9 8 l î l ,îî 

1920 3 l-1 1,27 
' 

1921 7 18 1,59 

1!122 ::-, 9 O,Sî 

1 92~ 12 :.'li 2,3î 

192'1 ·- 1 
~~ 3.69 . ;) 

1 

1925 7 ,. 14 1,27 

1926 li 15 1,36 
1 

Comme 011 le consta lP., la prnportion de tués de 1926 est 
notablement moind r·P, que celles de 1923 et 1924 . Ii~n l'é~­
lité, elle dépasse sensiblement ce lles de 10 13 et 1 02 ~, cl 
de peu celles de 1920 et 1925. 

Cette prnportion est, au surpln~, encore influencée par 
deux acc;clents graves, rappelés ci avant, et nt., cha-
cun, entraîné la mor.t de plusieul's 011vl'ie1·s, à savo ii·: 

1° l'inllammalio 11 de gTisou rn1·v P. 1111 e le 30 janvier l 92fi, 
au siége n° 8 du Charbonnage du Gouffr P. el dans lequel 
deux ouvriers ont trouvé la mort; ' 

2° l'inliammation de griso u qui s·est produite le 12 mars 
19.26, a u siége Blan chisserie du r.uarbonnage de 'acré­
Madame et Ba,vemon t, en causa nt la mort de quatre ou­
vriers. 

A. l'emploi des explosifs, sont dus huit accidents ayant 
ocas1onné la mort de deux personnes et des bless.ure·s 
grnves à huit autres. 

STATISTIQUES 995 

La prnportion <le tués du fait de l' emploi des explosifs a 
été de : 

0,08 en ID13 0,77 en 1922 
0,42 en 1919 0,73 en 1923 
0,64 en 1920 0,34 en 1924 
0,09 en 192 1 0,55 en 1925 

0, 18 en 1926 ... 

On constate donc qu'eu 1926, il s'est produit une amé­
lioration considérable en ce qui concerne les accidents de 
celte espèce. Seules les années 1913 et 1921 ont été plus 
favo rab les que 1926 . 

Les acciclPnts <lrms /e$ pnits (y compris ceux urvenus 
dan.s les puits intérieurs et cheminées d'exploitation) ont 
été au nombre de 33 ; ils ont fait 35 vic times, dont 
29 tués et n blessés. 

Pour !0,000 011 Vl'iers de l'inlérienr, la proportion de 
tués a été de 2,62. 

Le tableau ci-apl'ès donne la comparaison avec les 
années précédentes. 

Moyenne de 1909 à 19 13. 
En 1919 
En t 920 

En 192 1 
En 1922 

En 1923 
En 1924 
En 1925 

l~n 1 D2ô 

, 

3,18 
3,24 
3,45 
3,09 
2,23 
1,55 
2,35 
2,64 
2,ô2 

Poni· cette catégorie d'accidents. la silnation, sensib le­
ment la même qne celle de l' année pl'écédente, ne présente 
rien d'anormal. 
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1 
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1 
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1 
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1 
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Au surplus, les tali lna 11 x c.:i-après. ét11 blis l'un pou r les 
traraux J u fond seulemen t, l"autre pour les travaux du for~ d 

et de la surface, permettent de comparer la ~i t11 a ti o n pen­
dant les an nées 1Ç) 13 et 191!) à 1926, pour les di,•e rscs 
catégories d'accidents. 

, 

A CCIDENTS SURV l·:N US DANS !. ES CHARBONNAGE:; 

(ln térie u r des tran ux seuleme nt) 

CAT ÉG0 H.! ES 
l'iopo· tion Je tués pnur 10 .000 <•m·ri{' r' '" cup~' 

à 1"111tér icur 
1 

o' ACt :lOl:.NTS 
1 

1920 1 
1 

1922 1 
1 

1 

Il 2:) 1 1926 1 1 9 1 :~ 1 19 19 192 1 1923 
1 

1924 
1 

Accidents de: puits . 2,93 3 . 24 3 .45 3.0!1 2.z:J 1, 55 2,35 2,1)-1 
Eboulements . . 4 ,54 7. 10 ~ .99 ·l .ü8 ::i. 7ï 5.02 ~.:n ~ .:n 
Grisnu o . j (j 1 ,77 1.27 J .a!l 0.87 2.B7 3 . t\9 l ,2i 
Minage . . . . 0,08 0 ,4 2 0.64 0,0!J o . 77 0 . 73 o,::i.1· 0.55 
Transpo rt a u fond . 2 , 27 2,09 2,27 2,0:1 1. 93 2,74 2,27 i?,!t5 
Di vers au fo nd . 1.4 2 o , :n 0,82 0.119 0.68 l . 36 O. S5 0,63· 

- - -- - - --- - - -- - - - -
T otal . 12.00 14. 93 13, 44 11,57 10,25 13,77 13.87 12:01 

Total par 1.000 000 
de journ ées de 
p résence 4 ,064 5 . 11 0 4, 489 3,992 3 . 404 ·l ,51i'1 4 .72!1 :1,989 

! 

ACCIDE NTS S URV ENUS DANS l .ES CHA IU!UN:-I AGEs 

(I ntérieur el Surface) 

\.ATltGORT ES 
~ropori ion d~ tt~és P?u r 10,000 o u vrie r$ c:.ccu pés 

1ant a l 1n1cr1t. .... ur qu'à ht surface 

o'At:CI0.,-~1::. 
19131 J[I) !l 1 )!120 1 

i 
'. !122 1 rn~:3 J 

1 
l!w.,j l!l2 I f 1 !·2-1 

1 ! 1 

Accidents d e pu its . 2, 13 2,22 2, 44 j 2. rn 1, 50 1 1. 0û 1 ,621 1, /! I 
Eboule ments 3.32 ~ .87 3 ,-11 3.23 2,5;, 3. -14 3 .02 2.99 
Grisou 0Ji5 1,22 0 , 88 1, 10 0,59 1 1, 6<' 2 ,'55 0 .87 
Minage . . . . 0 , 06 0,28 0. -14 0,06 0 , 39 0.50 0 , 23 0.37 
Transport :iu fond . 1,65 1 .43 1. 56 1 .40 1,3 1 l .88 1 ,5i 1.7" 
Dive rs au fond l. 03 0.22 O,oO 0 . 07 0 ,59 0.94 0,58 0, -14 
Surface 1 ,72 2.65 2 , 06 0,(l l 2,36 1 ,50 2. 15 0.!14 · 

- - -- -- ---- --·- -- - -
Total . 10,-16 l ~ . 89 11 , 32 8,90 9 , 29 10 ,U4 11.72 \l, 17 

T ota l par 1. 000 . 000 
de jo urnées de 

3,513 4,345 3 ,731 3 ,022 3 ,048 S,518 3, 9~8 3,001) présence 

2,û2 1 
.1.01 
1 . :1(i 

1 
O, I :' 
2.li2 
0 , 8 1 
----

12 ,20 
1 

1 

4 .008 1 

192ü 

1,8 1 
3. 18 
0 , 94 
o. ) :1 
1. 8 1 
O. fi6 
1.50 

- -
9 . 93 

3,225 

ST ATISTIQUES 997 

Le tableau suiva nt pern1 et, pour· un uertai11 nombre 
d'années, de compa rer, au poi nt de vue des accidents mor­
tels, la situai ion d fls charbonnages belges!! celle des cha r­
bonnages de quelques pays etrangers. 

Il est à noter que les chiffres donnés ne sont peut-êtr·e 
pas absolument compara bles , la manière d'établ ir le nom­

bre d'o uvri er:; occupes pouvanl ne pa. ètre la ni ê-me dans 
les différents pays. 

A ux .Eta ts-Unis <l' Amérique, le nombre d'ouvriers est 
ca lculé, dans l' hypothèse où le nornbre de jours de travail 
Sfl l'a i L de 300. 

En Belgique, le nombre de jours de tn\,·ail se r:.1p proche 
généralement ci fl BOO. -

Il sera it dé:;irabln 'l ue, d a 11 ~ 10 11 :; le:; pa,vs, une 1nême 
règle füt ti Joptée pour la déte rmi nation du nombre d'ou­

vrie r occupés. 

.·\ 1111êt: S 

19 11 
) ()12 
Hll :l 
1!Il4 
iH: 5 
l !JI 6 
1!1 17 
J!) Jl' 
J!ll !l 
1!12() 
J!l2 1 
l\!2i 
1\1:2:! 
1!12·1 
1925 
1!)2() 

A CCIDE NTS SURV ~:NUS DANS J,~}S CHAR BONNAG ES 

(Inlét'ieur et s 111·face) 

Proportion de t11 es par 10 .000 ouv »iers occupes 

l Bclgiquc: 1 
1 

G rande- 11-.tats·Unil 1 
1;1 H!)CC 

llr~tngne 
d' .-\méri- Pa~·s-Bas 1 

q ue 

1 

1 10 .8 11 ,9 -19.7 -11 ,4 
9.9 1-1,!l 11. H ,ti 22.3 

JO. a [() . 7 15 . 5 47,0 22.6 

11.1 - 11 .:i ·16 .li 17,2 

9. 4 10 , 3 13 . 6 44 . ·I 2 1,3 

11 ' 5 9,9 13 .2 39,3 20.0 

19,2 13 . 7 1:-i. 1 42 , 5 17 ,3 

16." 11, 2 l~.9 3\1, -1 16 . 6 

12,9 1t .2 !l, -1 42' 7 19 .2 
11.3 . 9 . 7 ~.8 37 . 8 10,6 

8 . 9 !1 ,-1 G.!1 (1) .j 1,9 11. 8 

!l,S ~.2 H,:i .j ,!l 1o. 1 

J0 , 9 ~ . t\ 10.6 -13.9 12.8 

1 l. ' 11. 8 ~l. 8 47.9 10 . 2 

!'1.:2 - 10,2 - 14.0 
10 , 8 (1) - 11, 0 

!l,9 -

(1) Grève . 

Prus~c 

20.4 ' 
25 , 4 
2-1 .s 
24.0 
30,8 
34 , 7 
40 ,8 
36,2 
24 , 4 
23. 1 i 

20 . 0 
QO .45 
16.0 
2:2 .1 
27 . 1 

- ! 

-~ 
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Accidents survenus d ans les carrières 

A.. - Gai·rières souterraines (y comp1·is les dépendances). 

) 

Intérie ur . 

No mbl'e moyen d·oun-iers occupés S urface. . 

· Total . 

1.484 
1 . 272 

2 . 756 

Le tableau ci-a près résume pour l'a nnée 192ô, les accidPn ts 
s11 l've1111 s da 11 s 1 es ca l'rières souterraines; il i nd iq ue égal em en t 
les pr·oporlions de ri ctim e~ p\•llr 10.000 ouvri ers occupés. 

NATURE DES r\Cî.ll>ENTS 

a) .4.1:cùfr11/s s1trve11us â tintè1·iem· des /1·a1;auo· . 

) 

,\ rocca~ion de la trnn,Jniinn o u Je la cil cu-
lation des ou vr '.ers . . . . . . 

Accidents '"n:cn us :\ ]'<>ccas1on d e l'extraction des pro,l 11it• . 

dans les ruits l'ar éhouldnents, chu tes de p ierres, etc. . 

Dans d'autres circonstances . . . . 
i\cdden1s survenu' dans les galeries, au cours et ii l'orcas ion de la 

circula t ion des ouvrier, et d u 1 ra n~po11 des pmduit s (non com­
pris les éboulemen ts) 

E'· 1 l Dans les •ravau., de p1·épara1ion o u d'i·xp lo itation . ,,ou emen 1 s 
()ans les galeries rie 1rans11or1. . . . . • 

1 lnllammatinn :\ccidcnts CUU·és µar les ga• . 
/ !\sphyx1e . 

~lioage . 

•\ut res causes . 
Coups d'eou. . . . . . . . . . . 
E111ploi d e nwchines et a npar~ ils m,;caniques . 
E lect rocution 
Causes di ' ' erses. 

T utaux pour l "i 111érie ur 

b) Accidents sm·venus â. la ,~ 1n·/ar·e . 
1 C hute> dans le p u its . . . . . . . . . . 
' ~ l anœll\'res <le.; ,•J\hicuks. . . . . 

r:m p lo i de mach ines et app<trcil, 111é• ~ 11i,1ues 
Elcc1roc111i"n 
Causes di-erses. 

T ot'\ux pour la »u rface. 

Tota ux généraux ( 1 ntér icur et surface). 

Nombre del 

3 ,,, = 
" 

V. ·~ 
~ ·~ "' "ü r ~ 
V 
-c 

Proport. pr 
JO 000 ou,·r. 

occupés. 

"' 
"' 

. ., 
'· -~ "' <> 

" 
.!:, 

"C .. 
-0 

6,74 

6 ,74 
2 li 5 40,-13 33 , 69 

6.74 

6.74 

2 1:\,72 

1 

~ 
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La situa tion défavorable qu'i ndiqu e ce tablea u provient 
de ce q11'c11 l 02(î il s'es t prodllil. 1111 accidenl Ll'ès gr;'l\'e : 
l' effond remenl des ca rri"ères de <.:r::iie de Ca n11 e qui a 
entraîné la mort de 5 ouvrie rs el occasionné des blessures 
à 5 autres. 

B. - Carrières à ciel ouvert (y compris les dèpendances) 

Nombre mo.re1) d'ou vl' ie1·s occ u pr.~ 27 .~)39 

Dans le tab leau s 11 iva 11l . est clélaillé, par ca tégories, le 
nombre des accidents monels sur ven ll s pendant l'an née 
1926 dans les ca rrières ~1 l' iel 011\'erl dont la survei ll ance 
inc0mbe à l 'Ad min i s t r~ti on dPs mines. Il y a li eu de noter 
que dans le di tes ca1Tièl'e::;, les ln ~ éuieurs des 1\li 11es ne 
constatent que les accidents mortels. 

Le tableau indique égalern ent les proportions de tués 
pour 10.000 ouvl'i ers occupé, . 

Nr\TUH ~: llES .\C.\. I D NTS 

.\ccidr:n ts S\:rrenus au C(Hll'S et à l_'oc-i 
casinn de la cirt:ul:uinn des ~Hl \'l"lcrs 
et di; trnn~port des produ11s (no n 
compris Ir:• êbmtleme111,) 

Eboukmen ts 

l 
Minage 

Emploi des ;xplosifs 
,\utres cause~ 

sur voiC:-; de n Î\'l"aU 
011 J'Cll i11cli11frs . 

Hir ,·oies i11clin~cs. 

L>::uµloi cle 1rn1.:11ines tt appareils mérnniqne.> . 

Electrncution 

Ca uses diverses· 

Totau x 

i'(om-
bré dé 

"' = "' C) •C) 
-0 a "ü 
'-' ,, 

6 6 

2 3 

11 Il 

2 2 

3 3 

6 6 

32 1 33 

~ ~ 
·~ .~ - ;... , ... ;.. 

::l ,,, 
" O•V 
c:o a. 
O O ::l 

·-O V 
- ' V '- o o o ,..... 
p.. .... 
0 ::l 
.t 0 

c.. 

2, l :'i 

1.0? 

3.!ll 

0, î l 

0,3(1 

1, 07 

0 .30 

2 .15 

11 ,8 1 

• 
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Accidents survenus dans les Usines Métallurgiques. 
Nomhr·c moyen c1·011Hie 1·s . occ 11 p('.< : 52.fi J:3 

Le tableau ci-après i11dique, pa r catégories, le nombre 
des accidents mortels survenus pendant l'année t926, 
dans celles des usines métallu1·giq nes do11t la su1·ve illance 
incombe à l' Administration <les l\lines . . 

Il convient de noter que dans ces usines, les lngé11ieurs 
des Mines ne constatent que les ac~ide11Ls mortels . 

Les proportions de tués pa r l 0 000 ouvriers s0n L égalfl­
ment mention nées dans ce tab leau. 

NATU RE DES ACCIDENT S 

,\cciÜen ts sur ve nus au rours c l à l'occ 1siu11 de la cir.: uldt ion 
Jes ouvriers 

Nom­
br e de 

1 l U, 19 

Accidents survenus au cours e l il l'occa,ion de l'emmagasi-
nage , du char gement et d u tra nsport des p1 odu irs; ma- 1 

nœ uvre d~ s \0éh i cul e~ 13 13 2 ,47 

Accidents occasi'Jnnés 1i i rec1cme1H par le s opérati9ns de la 
fo hn ca: io11 

..\cci~em? occa<io nnés par l'emploi d e ma, hincs et :ipparcils 
mccam ques 

Asphyxie; intoxicurio n 

Accitlen1 s dus à des explosions 

Electr11cu1ion 

Acciden1s d us il des causes d iverses . 

T o taux Cl moyenne. 

-

12 

4 

-

-
21 

-
51 

- -

! ':? 2.23 

4 0, 76 

- -

- --
23 4,37 

-
I0 .071 53 



TABLEAU N° IV - A 

INDUSTRIES EXTRACTIV.ES 

MIN ES DE HOUILLE 

Industries connexes 

(COKE) 

1996 



F A BR ICATION DU COKE 

==O=is=t=ri=ct==de==M=O=N=S=l :==O=is=t=ri=ct=d=u==CE=N=T=R=E71=e=t=de==C=H~AR=L=E=R=O=l= l:=========O=is=t=ri=ct=;:d' e==L=l =E·G=E=========ii 
Cha r bonnages· Usines Us ines 
princ ipalement Cha rbonn ages Mélallurgiques Charbonnages M6ta lhtrgiqu~s 

A. Consistance des usines à coke 
le 31 décembre 1926 

No mbre d'usines en acti vité 

» de batter ies en ordre de mnrche . 

» de fours » » 

B. Activité pendant l'année 1926 

Nombre moyen des ouvriers occupés . 

» » de fours en :\ct h·ité . 

Conso111ma1ion de houille. étranger. » l be lge . tonnes 

total . . » 

c: 
0 

1 

coke lavé . 

1 
coke mi-lavé 

coke non.Javé 

total . 

petit cole 

. ! 
· l 
. l 
. j 

quan ti té. . tonnes 
valeur gJ.,bale . fr 
Yal. à la tonne. fr 

quai ti ré. . ton nes 
valeur globule . fr. 
••al. à la 1on ne. fr . 

q ua111i1é , . tonnes 
valeur g lol,ale . fr. 
va l. à la tonne . fr. 

q uanti té . tonnes 
valeur globa le . fr. 
val. à la to nr e. fr. 

g < grésil 
'tl 

l 
l 
! 

quam ité . . ton nes 
\"a leur global e . fr . l 
val. à la tonne. fr. 

q uantité . tonnes 
Yaleu r globale . fr . 
val. à la tonne . fr. e 

o.. 

cendrées 
q uan tité . tonnes 
valeu r globale . fr. 
val. à la ton ne ft. 

gaz (1) · l qua ntité. . m 3 
valeur globale . fr. 
valeu r a u m3, fr. 

sulfa te d'ammonia- ~ 
que (2) . . / 

quantité. . tonnes 
va leur globa le. fr . 
val. it la tonne. fr . 

benzol 

goudron. 

J q uant ité . . ton nes 
. / ,·aleur globa le fr . 

\•al il la ton ne . fr. 

l quan tité . . tonn es 
. videu r g loba le . fr. 

''ul . à ln tonn e . fr. 

(1) Non utili sé à la frabr icatio n du coke. 

(2) Provenant des eaux ammoniacal es r écupérées. 

12 

13 

385 

877 

390 

865. li9 
28 . 3..:0 

893 .559 

131 .41 0 
27. 920 400 

209,28 

·185. 90;; 
77.587 . 380 

159 ,68 

23 ssn 
3. 26 1. 700 

13G . 5!l 

643 . 195 
108 . 71'9.4f0 

169, 11 

26 .o:n 
·l. 1:.2 . î 6 l 

182,54 

14 . .J1 0 
1 . 5<'6 .400 

IO·l , 54 

6 .906 
393 .0!\8 

56 ,!!2 

8 523 
12 . 023 .1 !)5 

l .'11 0,C8 

5 .02!) 
9 . 3 ' 0 .102 
l. 8G5 ,20 

20 . Ofü, 
1 l . î 2>; 593 

58.J ,53 

li 

20 

66 1 

1.ors 

5·1·1 

1.020.158 
5P .7 11 

1 . 079 . 869 

47 .500 
9 . 528 . 200 

200 ,5~ 

637. 7-12 
l O<i .591 . :W2 

1G7. 1-1 

78 .7:\S 
1: ,970.a:.1; 

15 1.99 

794. 000 
128 089 . 848 

Hi7, GG 

28 9 15 
5. 150 . 9$ 1 

1î8 , 14 

29 . Î 18 
2.3 16 .023 

77 , 93 

32 . 271.99 1 
6 , 152.71ri 

0, l !l 

9.80·1 
l ~.799 . ?50 
1. 195 ' 78 

.J. (l) .j 
10. 973 . 960 
2 .233.20 

21 .654 
14 1%. 826 

655, \j2 

8 

rn 
IJ7J 

1.33-1 
-179 

(i.J!>. 890 
- 71i0 48 1 

1 410 .371 

10.0:..0 
1. î65 . ·100 

175 , 13 

f:S.J .70::, 
150 . 20{) ·l•l.J 

16!), 7î 

158 .0R I 
21.00-1 9So 

1n.02 

1 052 .866 
l78 976 . 824 

16\J,90 

- 23 . 12 1 
~ -G35 .OO:'! 

11 3 . 95 

19. 120 
1. :-.02 .579 

î H, tin 

2 

3 

8 1 

47 

·12 

3\J .040 
2.0PO 

41 . 130 

29 .409 
.j [)2fl 095 

167, 50 

29.409 
4 925 .095 

167 , flO 

2 . 546 
399.!l 2 
157 , 00 

1 . ~80 
ï !).838 
50 ,00 

323 
350 .908 

1. 087, 10 

178 
262 . 259 

l . .Jî0. 00 

626 
319,089 
509, 40 

Î 

2 1 

Gî5 

1 .-155 

ô l .J 

.J05.61 ·1 
1 .422.007 
1. 827 . 621 

1. 339 .420 
197 .0H .438 

l -17 . 11 

1 .339.420 
197 . 044. 438 

l.J7 , l I 

5 1.9;:.7 
7 . 5 17 . .J î l 

l.J.l .68 

18 .455 
865. 370 

<16,89 

19 .606 
900 8.J9 
45, 95 

. 112 . 771 294 
18 . 303.021 

0 , 1 l 

l R.587 
25 . 568 .649 

1. 375 ,62 

1.759 
20 .499 . 067 

2 .641,97 

38 .183 
22 . 008.709 

576, 40 

' 

PROVINCES 

du 

NORD 

8 
17 

564 

1. 669 

525 

Q93. 3 16 
1 . 20!!. 0~7 
1 . 502.373 

3119.838 
60 30·1. 3 19 

1:'>4 ,69 

691. 955 
117 . 500 . <'00 

168 ,35 

1 087 . 793 
177 804 .319 

163, •15 

27 692 
3 .25î .141 

117 . 62 

7. 62 1 
524. 01· :~ 

68 ,73 

94. 933 . 0?0 
27.469 .873 

0,289,l 

14.295 
2 1. tiH . 280 

1 512 ,02 

Î ..136 
15. 59 1. 571 

2 .097, lî 

35. 705 
16.815 225 

.n·o ,95 

LE PAYS 

43 

89 

3 . 037 

6 . 390 

2 594 

3 .273 .1 97 
3 .481. 726 
6 .754.923 

580 . 828 
99 . 51 8 319 

171,34 

4 . 075 .136 
653 .854 649 

160 45 

258 . 719 
42 237 .036 

163,25 

4 .916.683 
795 . 610 . 004 

]t)l '82 

160 .271 
23 , 71 3.341 

117. 96 

90 . !?07 
6.794 . 213 

74. 7.1 

29.903 
1 . 548.232 

5 1,78 

356 .424.305 
56 .851 . 109 

0, 1595 

65 . 311 
95 . 188.366 
1.456 . î O 

30. 656 
67 . 224 . 613 

2.1 92,87 

146 . 885 
85 .825. 102 

584,30 
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TABLEAU N° IV - B 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES DE HOUILLE 

Indus tries connexes 

(AGGLOMÉRES) 

1926 



FABRICAT ION DES AGGLOMÉRÉS 

Couchant de Mons 
1 

District du Centre District de Char leroi 
1 

District de Namur 
1 

District de Liége 
1 

Le Royaume 

A. Consistance des fabriques d'agglomérés 
le 31 décembre 1926 . 

Nombre de fabriques en activité . 3 4 30 4 16 57 

Nombre d e pre~ses . 7 10 83 10 32 142 

B. Activité pendant l'année 1926 

Nombre m oyen des ou:vrier~ occupés 71 11 7 1 .045 50 246 1.529 

belge ' 

l 
. tonnes 83.~83 21 8.900 l . 16tU80 50 .610 356 7hl 1.876.574 

Como mmntion de étrangère "7 .595 401 8 .542 70 .888 
houille 

,. H . 170 180 

totale ,. 98 .053 219 .080 1 .214 .075 51.011 365 . 243 1. 947 . 462 

) 
belge .,. 2.388 12.21 4 48.139 3 . 111 13 .910 79 .762 

Consommation de étranger 116 .756 brai 
,. 8 .550 11 . 400 î 6 .828 1.886 18. 092 

totale .,. 10 .938 2J .614 124 .967 4 .997 32 002 196 .518 

) 
quan tité .,. 1CJ2.897 241 .3 9 1 .067 .029. 5.78~ 379.042 1. 796 .069 1 

Production de . 
briquettes valeur globale. . fr . 1s.14:. . 1os 45.!lôB . 051 J8ô.569 .80 1 541 .934 67 .848.260 319 .673 . 157 

va leur à la tonne > lSt . 17 190 , 49 174.!15 93 ,73 l î9,00 177 .98 

) 
quantité. . tonnes 6.094 1 .375 270.795 50.227 l fl. 100 346 .591 

P roduc tion de 
valeur glol •alc. . fr . 43 .854 . 146 boulets 137 . ! 16 ~ 86.ô30 :H .413. 413 6.135 .308 2.181.619 

val. à la tonne. > 120.96 135 ,73 127 .os 122.15 131.58 126 .53 

l 
quantité. . tonnes 108 . 991 242 . 694 1. 337 . 824 56. 009 397 . 142 2.1 42 .660 

Production totale valeur globale. fr . 19 . 482 224 46. 154. 68 1 220 .983 . 277 6 .677 . 242 70 . 229 879 363 .527.303 

val. à la tonne . .,. 178 .75 190 , 18 165 , 18 119 ,22 176.84 169 .68 

, 

' 
1 

. 
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TABLEAU N• V 

• 

INDUSTRIES EXTRACTIVES 

MINES MÉTALLIQUES 

ET · 

Exploitations ·libres de minerais de fer 

1926 



,· 

MINES MÉTALLIQUES 

Nom bre de mines actives 

Nombre de sièges d 'exploita tion en acti,•ité . 

Nombr~ d'ou vriers . 

1Jépc11~es totnles . 

l de l' intérieur. 

/ de la surface . . . 

j Salaires bruts 

1 Autre& fra is . 

l lépenses ex traordi 11ain:s ( 1) 

PRODUCTION 

Minerais de fer 

~I inernis de zi nc (blende) 

Valeur tot ale de la p roduction . 

Balance . p ert es . 

( • l Comprises dans Ici; dépenses totales . 

5 

8 

339 

316 

TOTAL . 655 

. fr. 5.ltiS. 200 

> 8.440. 900 

ENSIOlllU:. . fr. 13 . 603 .100 

» 3.451.200 

Quantltb 

tonnes 1 
Valeur globale 1 

fr. 

Valeur 
à la tonne 

fr. 

128 .040 2.218.000 

12.461 10. 597 .200 

12.815,200 

fr. 787 . 900 

17,32 

850, 43 

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER 

1 d' 1 . . . • • Nombrede siège~ exp 0 11a11o n en ac11v1te . 24 

Nombre total d;ouvriers. 52 

1 
Quantités 'Valeur globale' 

Valeur 

I> PRODUCTION fr. 
à la tonne 

tonnes fr. 

Limon ite des prairies 16.940 390. 100 23,03 

Ya!~ur totale 390 .100 



~ ... "~ • :i • : ; 
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TABLEAU N° vi 

iNDUSTRIES EXTRACTIVES . . , 

CARRIÈRES 

192 6 
. '' 



Nombre de sièges. d'.e~ploitation \ 
en acti vite / 

souterrains 

à c:iel ou vert . 

Nombre 
d' ouvr iers < 

des carrières 

~ intérieur . 

souterraines l surface . 

T OTAL 

à ciel ouvert . 

-

BRABANT 

0 

32 

> 

» 

> 

3 . 29~ 

3.294 

Quantités Valeur 
fr . 

l 

HAI NAUT 

24 
257 

173 
30! 

474 
14.153 

14.627 

Quantités 

LIÉGE 

33 
228 

1! 4 

68 

182 
5.8î 6 

6.058 

' 

LIMBOURG 

2 

9 

41 
1 

42 
170 

212 

1 

LUXEMBOURG 

25 
25 

423 
538 

961 
250 

' 1 .211 

NAMU~ 

733 

364 ' 

1.097 
4. 196 

5 .293 

. 

Valeur 
fr . 

LE ROYAUME 

169 

690 

1.484 
1.272 

2. 756 
27.939 

30 .695 

Quantités 
Valeur 

fr . 

» > 

1 V~'."' Q•"lil" 1 V~~'."' Q•"lilb v::'"' Q•Mlil" 1 Vl~'."' Q•"ll"' 1 

1=====i====?==~==~==F===11====i===~==~===*===~== 
2.420 l. 53l.4ù0 400 215, 900 > » 730 2.703 .000 13.900 1 J4 .2H. 600 17 .450 18 .724.900 

79 .650 -tr.. .105.200 29 .760 11 . 101 .900 » > rn 61.000 4, -180 9 700 11 4.210 65.469.800 2. 5 5. 

Marbr e 

Pierre de taille bleue. 

z 
0 
t-
0 
:::> 
0 
0 
Il'. 
4. 

Pierre blanche et tuffeau taillés 

Pierres d iverses taillées . 

Dalles et carreaux en ca Ica ire 
> 

M~ 

Dalles et tablettes en schi6!e ardoisier et autres > 

Ardoi&e& 

Pavés en porphyre 

» grès 
» calcai re 

~ l oellons, pierra illes et ballast 

Castine et calcai re pour verreries 

Dolomie 

Chaux 

Craie blanche. 

Phosphate de chaux 

Craie phospha1ée brute . 

Silex pour faïenceries 

Silex pour empierrements . 

Sable pour verreries . 
> pour constructions, etc. 

Pierres à aiguiser 

T er re p lastique 

Eurite et kaolin 

Sulfate de baryte. 

Marnes pour fabriq ues de ciment. 

Ciment (1). , 

mille pièce' 

> 

> 
> 

> 

> 

. tonnes 

> 
m 3 

> 

> 
> 

pièces 

tonnes 

> 

> 
> 

> 

» 
» 

300 

> I 

200 
» 

20.700 
180 

> 

412 .000 
» 

)) 

» 

'I> 

> 

)) 

» 
439.900 
108. 230" 

1.090 
150 

l. 490 
> 

> 

» 

» 

:io ,ooo 

2.700 

» 

25. l f.0.400 
61. 700 

» 

10 . 11 2 .000 

> 

> 

» 
» 

» 

> 

> 

> 

4. 155. 200 
1.1 78 800 

2 ·100 
900 

29 800 
> 

> 

> 

: 

: 

» 

14. 940 
25.030 

» 

» 

24.820 

36. 270 
1. 180 

1 278. 630 
105. 490 

» 

' 999.060 
54 110 
24 , 120 

476.730 
19.910 

580 
16.940 

315 .420 

> 
176 .490 

> 

6.100 
1,334 .P30 

> 

6.4J 6. 500 

1.40-1 . 300 
» 

)) 

22.406.300 
1.577 .500 

830.ClOO 
26. 280.100 
3.5i8 .300 

> 

48.923. 500 
3. 249.800 
2 .329 .500 
9 . 935 . 100 

579. 200 
4 800 

274.800 
3. ~98 . 000 

3 . 11 -1. 600 

> 

3. 160 

2. 480 
)) 

> 

22. 420 

6R5 .450 
113 . 980 

7.000 
,167. 840 

» 
5. PIO 

> 

8.860 
)) 

126. 100 

45.600 

!l 260 

» 

670.480 

> 

387 .200 

179.900 
» 
)) 

18 .347. !OO 
)) 

10.638.300 
2.013 . r.oo 
1. 171.500 

43.575.500 

• 
177.500 

,. 

5n. 500 
)) 

1.693 .400 

100. 100 

681. 200 
)) 

4.024.400 
» 

» 

> 

> 

> 

» 

> 

3.910 

• 
> 

» 

> 

,. 
)) 

43.610 
11. 330 

> 

179.000 
» 

> 

> 

> 

> 

91.300 

> 

» 

> 

> 

• 
» 

3P6. 500 
109.300 

> 

> 

895,000 

» 

10 

)) 

31.490 

» 

170 
80 

33 .630 

5.590 
» 

• 
20 .000 
11 .000 
95. 920 
6. ooo 

> 
» 

• 
> 

7.700 
)) 

10 2-12. 800 

> 

162 000 
56. 100 

596 .900 
)) 

» 

303.200 

> 

» 

)) 

400 .000 
61 400 

643. îOO 
180.01)0 

> 

> 
» 

1. 160 
l. 880 
» 

320 
» 

5.080 
Jù 

"588 .960 
23.030 

148 340 
714. 550 

15.880 

> 

> 

> 

48. -120 
3fi .360 

» 

235. 230 

3.960 

> 
30,160 

» 
300 12,500 

Gravier. MS > > » > > » > > » » 240 9 810 234.100 
Argiles àbriq ues . M3 » » > > 16 .130 280.400 1 . > » » 

373 .500 
5.403.000 

70. 310.1 00 
Ocre 

523 .210 

Tourbière. tonnes > > 3 .000 30.000 14. 730 89.000 » » > » » 1 
Valeur totale. francs 

40
_
756

.
400 

> » 1000 100,000 » > _ » » » 
. .. . 2s7 .555 .5oo 100 .869 .300 T 726

·
200 

15 .411 .800 

(1) Cette rubriqu~ n 111d 1q ue q ue la proJ uction dos fo ur · a · . · d . du · s nnexes aux carn eres e calcaire r Po11, 1 
· . · • de ciment art ïi · · . n fabrication du ciment naturel (y compris éYentuellement une cer ta111e quanu te 

1 
ciel produi t par ces mêmes installatio ns). 

317.-100 
516.400 

» 

95 .300 

4.812. 100 
4,800 

I0.617.200 
986.700 

23.857.700 
39. IP6 . 100 

267,000 

» 

» 
» 

> 

1. 1s1. 100 
100 .000 

» 

Itj .360. i OO 

239 800 

» 
408 ,600 

» 
9.600 

» 
19 .570 

26 .910 
2,680 

31 .810 
45 . 520 
64 . 120 
1.270 

2.998.670 
246 .410 
155 340 

2.187 .040 
69. 990 
30. 030 

476 .730 
19.910 
9.440 

568 870 
608.440 
142 .61 0 
427 .130 

5.450 
6.100 

2,214 .570 
523.210 

540 
35.940 
17 .730 
1.000 

» 

7 .178 .800 
1.920.700 

18?.600 
10 .338 .100 
47.556 .700 
24 .960. 400 

890.900 
58 .244 .500 
6.669 .800 

25.029.200 
131.998 .300 

3.516 800 
2,507.000 
9.935 .100 

579 .200 
61 .300 

6.408 .200 
7.040.900 

746 200 
20 .336.800 

269 .600 
373 .500 

10.731.000 
70.310.100 

22 .100 

514 .500 1 

119,000 1 
100 .000 

53!.736 .000 

. 
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TABLEAU N° VII 

INDUSTRIES METALLURGIQUES 
• 

HAUTS-FOURNEAUX 

1926 



GROUPE DE CHARLEROI 
1 1 

GROUPE DE LIÉGE 
1 

SUD DE LUXEMBOURG LE ROYAUME 

Nombre d'usines actives . 9 

1 ~ 4 

1 

3 16 

Nombre de hauts-fourneaux en état de marche. :27 21 8 56 

Nombre totalisé cie jours de marche 
fourneaux di visé par 36J> . . 

de l'ensemble des hauts-
23 20 8 51 

Nombre moyen des ouvr•er& occupés . 2. 665 2.656 831 6.1 52 

l helge . tonnes. 8. ·131 21. 7:22 4.328 34 .481 
de charbon 

•tranger > 130 ,. 1.206 1. 336 l bots• . 
> 1 ,491 .591 J ,20î .875 3fi5 -483 3.li54 .949 

de coke oitranger ,. 186.:\61 I • 160. ;333 87. \165 434.859 

total , > .. 678.152 1. '.168. 208 441.4 18 3.489 .808 
Consommation • de minerai' d e fe r > 4.330 681 3 .:139 _f. 13 99-1 . 137 8.664.381 

d e mitrailles de fer > 2H.871 129. 447 52.8-18 430 . 1ô6 
1 

de scorie,, résidu ' du grillage du 
pyrites et autres ré,idus . > 80 .822 288.759 11. 995 381 . 576 1 

Il de minerai• d e manganè1e . > 68.221 54 554 9.567 132. 342 Il 

1 \'''"' 
~ '"""'" I "''"'. ....... Valeur Quantité' 

1 ...... ••••••• 1 .,'·~· .. Quanti tés 1 Valeur globale là 1Valeur 
Quantités Valeur globale à la ~onne à la tonne 1 a onne a tonne 

fr. tr. tonnes ir. fr. tom•es fr. fr . tonnes fr. fr . 
tonnes 

Fonte gc moulage phosphoreu>e ,. ,. 1.814 958 .88(! 528, 60 117 .218 52.310.765 -146,2î 119 .032 53 .269.645 447,52 
> 

\ Fonte d'a;nas c . 

hématite .. > 61 .429 3.1. s;i i .815 567 .. 10 > > ,. 61 .429 34 854 .815 567 ,40 
> 

Produc1io11 
> > ,. 

)) > ,. > '1> > > > ,. 
Fonte pour acier RcS&eraer :.; 

,. 
> 

> > )) > > > > ,. )) 

Fonte pour ocier Thomu . 767.!155 947 461,53 : 268 .395 522 95 1.738 412,29 21 8.2:5 î7 .140 . 000 3:.3,83 3 .150 . 349 1.368 047.685 434.25 

Fonte. ' Pécialu (s ie 1 . . • • 
1. 663. 93\' ... ,. 37 .537 !8.7;,7.239 499,70 > > > 37.537 18 .757 .239 499 ,70 

P gc • ferro-mangancsc , etc.) > > 
- - ---- - --

- ---
l"rod1&ctioa total.. 

t0Dne1. 1.663. 939 167 .955.~41 491,53 1.369. 175 577.:i22.672 421,80 335.233 129. 450.765 381i, 15 3 368 .347 1.474.929 884 437,88 



• 

TABLEAU N° IX 

,. 

INDUSTRIES MÉTALLURGIQUES 

Fabriques de fer puddlé. 

1996 



FABRIQUES DE FER PUDDLÈ . 

• 
Nombre d' usines acti \"es 3 

> moyen d'ouvriers occupés 229 

l 
de fours à puddler 15 

Nombre de marteaux et appareils assimilables . 5 

de trai ns de laminoirs 3 

) b•'•" . . tonnes .. 15. ' 35 

de fontes . étraugèrcs . > 3.52fl 

1 
!Cltal > l!J 360 

Consommation 
) h'"ill' bols• > l2.57ï 

1 
de combustibles > étrangère . > -

total > 12.577 
' 

Quantités 1 \ Valeur Valeur globalo 
. à la to1>ne 

. Tonnes Fr. Fr . . 
1 Fers no 3 8 061 5.-lti~ 835 677,94 

Production de fer Fers no 4 ' 
1.860 J..178. 700 795,-

ébauché Di\•ers 5 .5. 7 3.777 231 6î6,07 
- - -

1 

Total. 15:508 10 .720.766 691,31 
, 

, . 



TABLEAU N° Xi 

INDUS"TRIES MÉTALLURGJQUES 

Fabrication des métaux autres que le fer et l'acier 

1996 



Métallurg ie d u zinc . 

·A. . ·- Fonderies de zinc . 

Liége Anvers et 1 
Li mbou rg Le Royaume 

Nombre d'usines acti ,·es . 
Nombre de fou r s en activité . , 
Nombre de creusets en s~rvict! -
Nombre moyen des ouvriers oc~upês 

Consommation 

~!inera i de zinc. . tonnes 
Crnsses et oxydes de zin.: : )) 

( belge . » 
li ouille l étrangère. )) 

total » 

1 
belge . » 

Coke étranger » 
total » 

P roduction 

l quantité . . IOllncs 
Zinc b rut vat.·11r i;lobale . . francs 

valeur a Io t nn e )) 

1 'oussières ~ quan ti ré . tonn~s 

de zinc 
valeur globale . f· a ncs 
valeur à ln tonne > 

l.endres qua.ntité . . tonnes 
plombeu- valeur globale _ _ francs 

ses valeur à la tonne )) 

9 
215 

29.(139 
5.66-1 

32:'i.!l92 
l4.7!h3 

376.985 
156. 9:)0 
:o33. !l35 

3.222 
183 

3 . . 10;. 

1:37 .-HJ.J 
700 .200.350 

5.092,59 
2.619 

13 .36 1. 279 
5.102 ,43 

ô0.921 
22 .430.704 

368, 19 

5 
45 

8.800 
1. 768 

103.ô76 
20.217 

106.322 
7.J .8111 

181. l 'l2 
2. 21)6 
)) 

2.206 

fil . 27:~ 
234 . 416. 19ô 

·l. 571,92 
1. 662 

5. 526. IS.J 
3. 325 ,02 

37.542 
li 7!H.192 

31 2, 56 

B. - L 'lminoirs à zinc . 

Nom bre d'usines actives . . . 

Nombre de fours 1 ~ r~fondre . 1 a r echauffer 
Nombre j e trains de laminoi rs . . 
Nom br e moye n des ouvriers occupés 

c \ Métal 1 zi nc brm . . . . . 

-~ · · li vieL'.x zi n.: t tl r~~lt~~res. 
Ë \ h ouil le. . étrangère 

! (Combustib les coke . l ~:e~lf ;ger:. 

total. . 

. ~ quantité . 
Production : zinc laminé valeur Plobale. : 

valeur a la tonne . 

. t on nes ,. 
.,. 
)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

\) 

. francs 
)) 

14 
260 

37 .839 
7.432 

i 
429 668 1 
35 .013 ? 

483.307 ' 
231 760 j 
71 5.067 ' 

5 .428 1" 
183 

5.611 1 

188 .767 
934 .616 546 

4.951 16 
4 .281 : 

18.889 . 463 
4 412 ,39 

98 .463 
34 . 164 .896 

346,98 

Le Royaume 

9 
17 
11 
48 

1.169 
70 .613 

341 
15 .509 
1. 956 

17 .465 
711 

)) 

711 
67.338 

374 .666 .042 
6.563 ,96 

~ 

--

Production des m étaux spéciaux autres que le zinc. 

C. - Usines à plomb , à argen t, à cuivre et autres métaux. 

Nombre d'usines actives . 
\ fours à. sole 

Grillage et agglomération . < converusseurs . 
/ appareils Dwight . 

l 
fours à creusets . . 

Réduction. fusion pour matte fours à sole . . . 
ou pour métal brut, préci- convertisseurs . . 
p i lation 3 l' état de cément demi hauts-fourneaux 

petits fours à manche . . . . 

"' ... 
" "' :l 

"' " -c 

"' ' 
!:! ,., 

' 

9 
27 
78 

8 
2 

17 

;;; 

"' 
) 

fours d'affinage sur sole . . . 
cuves de fus ion ou de précipitation 

Ra Ili nage et <lésai gentation · coupelles . . . . . . . . 
distillation rie l":ollia:.;e r iche . . . 

~ 
fabricat ion de l"anh~:-O ridc arsénieux . 

4 
22 
2 

21 
17 
9 

16 
11 
1 :\}'pareils 1 our produits fabric. des ,,x,·<lcs e t sels d'antimoine . 

seconduir es fo bri~a ti .. n d~ sulfate de cuivre . . 
:...-

7 
84 cuves cri stallisoirs . . . . . 

S.076 Nombre moven des ou vr iers occupés _ 
- 1 mi nerais . . tonnes 83. 006 

cendres d'usines à zinc 
autres sous produits p lombi férc~. . 
sous-produits argentifères ci a uri fèr es 

r.o: .sommution Plom bs d'•cuvre. 

)) 

> 
)) 

)) 

cu ivre brut . . . . . . . . '. 
mitraille de.cuivre ~t sou,;-produit; cupri tëi-cs. 

1 matte de nickel 

)) 

)) 

)) 

Co ns. mn1111ion cli: \ Houill e IOtl lleS 

1 Coke combtistibles 
,. 

.-\u1 r es comhusti bles 
,. 

c 
.~ 
u 
::l 

" 0 ... 
a.. 

( 

\ plo mbs <l '<euvre • ton 11cs 
l'lom b. 1 » marchands » 
,\rgcn t ( 1). ki log. 

1 cu ivre noi r (2) ton nes 
Cui,•re '. i cui vre raffi né. » 
Composés 1 mattes . . » 
de cu ivr e 1 suif. de cu ivre » 
Nickel, antimoine et étain. » 

(1). En partie a urifère . 
(2) En partie argentifère. 

Belge 

54.685 
21.469 

514 

Quantllâs 

26.170 
61. 700 

·105.048 
9.497 

509 
9.653 
7.7(3 
4 .134 

1 
Etranger 

1 

1 

15. 197 

1 

45.525 
1.196 

1 

Valeur globale 1 

fr. 

131.688. 760 
292. 923 .576 
75 .297 .854 

106.345.349 
4.940.024 
3. 8!!2,026 

27, 100,500 
99 .092 .365 

1 

11 9.137 
51.992 

580 
4.1 07 

939 
1.610 
2. 116 

Total 

69 .882 
66 .994 
1.710 

Valeur 
unitaire 

fr . 

5.030,89 
'I. 747 ,54 

716, 791. ki l. 

11.197,90 
9 ,972",98 

403 , 19 
3,500.-

-~~---------------



RECAPlTULATION GÉNERALE 
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,V\ines de houille 

l. ~.I in~~ métalliques et minieres 

Car rieres . . . . . . 

Hauts - fournea ux, aciéries, fabriques de 
fer et lamlnuirs 

) Fonderies 
Usines i1 zinc 

1 Lam inoirs. . 

Usine~ à p lomb. it argent cr an : res rnétn 1 1.~. 

F.nscmblc 

lll7 . 159 

)) 

14 .627 

18 \lfll 

» 

)) 

140 1n 

PERSONNEL 

38. 11 2 

63-1 

6 . 088 

16.93:J 

5 .664 

!186 

352 

68 739 

PRODUCTIO.N ET 

-

OUVRIER 

1 

11 

21 

1. 211 

l . ltil 

)) 

2 .393 

2.646 

» 

5.293 

1.6-10 

,. 
)) 

)) 

9 .579 

12 280 

52 

3 506 

2.421 

1. 7ô8 

183 

2.724 

22 .934 

150 . 197 

707 

30 .59& 

41 . 145 

7 . 432 

1. 159 

3 .076 

244 .. 422 

\1 "-LEUR GLOBALE 
e==================~===r===·==:======::=====~~-~~ 

1 

! 
~ 

"' 
1 ! 

·~ 
.: :s ( 
~ 

E .. ., 
E .. 
::s ... 
= 

( ~lines de huuillc 

.Il ines métallit1ues e t m iniere, 

l.AllTi êres 

l;ers finis 

Ad ers 

\ pru<lui1s fondus (lingots). 

/ l' roduits lini s t.1· (ompris les 
aciers de première fusion) 

Zinc bn11 

Zi nc laminé 

P lombs d·œu rc 

Argent et argent aurifè re . 

Production Valeur globale Production Va leur globale 

tonnes fr. to nnes fr. 

l i.fiù4 .58012 27.t . l.tl 500 5.fi'.l7.9PO 778 018.300 

)) 

)) 25 i 555 500 

11J.092 106 . 213 .2:8 

1.397 .llti~ 783. 27i . -1 :..i 

'·"'·"'I '"'·'"'·!;. 
» 

,. 
» 

» 

» 

10î.'.l70 12. j l 9. 400 

» 100 869 .300 

1 • 3t1!l. 175 ;,77. 522. t\72 

H . .t69 ll. n75 .o;,o 

1 . -1~0. 1 35 n .i . \IS 1. ~ti 1 

1 .O!Hl. -16;> Vl5. fi .J J .0-I O 

137 491 700. 200 350 

5ti. 267 308 304 757 

10 .900 55.775.210 

10.231 ·18.658.!l43 

) 7. 068 .169 
1 ~, 

-. .... _________ __ 

-

-

Production Valeur globale 

fr. 
to nnes fr. 

V1leur glob1le 
Production 

fr. 

V1Jeur 9lob1le Production V1leur glob1le Production 

ton nes 
fr . t0Jll1C:\ 

ton nes 
............._ ___ ~...;_~~~~ ~~~""""'.~~~~-

1 

33. 130 29fl .800 

15 -l li. 800 

» » 

170. 828 76.870. 000 

16.4 17 5 1 -105. 000 

» » 

» » 

» 

,. 

" » 

-141.870 

» 

,. 
,. 

27 3ù0 

ll.828 

.,. 

,. 
» 

,. 

5 I. 596 . 700 1. 775. 160 2-13. i 30. 400 25 . 259 . 600 3.347.486.9001 

l ltl.-1 10 .800 

18. '37 000 

» 

2! .760. 9i!!l 

» 

» 

» 

» 

lô.940 

214 .010 

390: 100 

-12 . 482 .600 

» 

93 832.700 

157 . 440 

» 

13 .205 .SOC 

532 .736 .000 

3 .368 . 347 1.474.929.384 

169 .861 136.625 . 261 

3 .263. 495 1 588.955 01 5 
~ . 

211 .679 147.06!)..100 2.556 .941 2.123.379.553 

51.273 23-1 416 196 

l l. 071 66 . 36 1. 285 

15 276 : 75 913.550 

51. 469 244.264 633 

9~ G8 .229.6S5 

188 .767 934 .61 6 .54E 

67 . S38 374 . 666 . 04~ 

25 . 176 131.688 .760 

61 .700 292. 923 .576 

105 76 . 297 .854 



~ABLEAÜ N° xiv 

MINES DE HOUILLE · 

Accidents survenus en 1926 



Il 

NATURE DES ACCIDENTS 

.d d j à l'occasion de ! par les câbles, cages, cuffats, e tc . Acc1 en~s survenus ans la translat ion 
les puits, . tou rets ou des ouvriers par les échelles . . . . . . 
~esc~ndenes sen •ant à l'ncca:.ion de l'extracti on des produits . . . , 

d acces . au(~) travaux par éboulements, chutes d e pierres ou de corps d urs 
souterrains · · · dans d'autres circonstances (2) . , . • . . • . 

Accidents su!·ve_n~s dans ) 
les puits 1nterieurs 

1 des câb les . 
par l'em plo i 1 des échelles . . . . . . . 

pa r éboulements, ch u1es de pierres ou de curps d urs 
dans d 'autres ci rconstances (2) . . . . • • . 

Accid ents survenus l à l'occasion de la circulation des ou ni ers . . . . 
da ns les par éboulements. chutes de pier res ou de corps durs 

cheminées d 'exploitation dans d'autres circonstances (2) . . . • • : • 

dans les tailles, travau x préparatoires et galeries 
1 horizontales ou inclinées en veine, au cours ou à 

l'occasion du travail d'abatafle ou de creusement . 
Eboulements, y compris d 1 l · · h · 1 · 1· ' ans es .ga eries en verne, onzonta es ou 111c 111ees, 

les ch utes d e pierres • ""' d f 
ou de blocs de houille en a rn ere u ront. . . . . . . . . . 

dans les l au cours ou à l'occasion du travail 
g1leries en roche de c;~usemen r · · • · · · 

en arnere d u front . . . . . 

) 

( au x coups de mines . . . . . . 
Dégagement 1 ufiamma- ~ aux appareils \ OU\'ertures de lampes 

n ormal tions d ues / d 'éclairage / Défectuosités, bris, e tc. 
a des cau~ es d iverses où inconnues. 

A s ph ~·x i es . . . . . . . . . . . . . 
Irruptions \ d' in flamations . . . . . . . . . . . . . 

subir es suivies 1 <l'asphyx ies, de projec1ions de charbon ou de pierres , etc. 

Asphyxies par d'autres gaz que le grisou 
Coups d 'eau . . . . . . . . 

E 1 "d 1 . , 1 Minage . . 
mp o1 es exp os11s Autres causes 

i sur voies de niveau 
ou peu inclinées 

où le transp ort se fa i t ouvri ers et transport 1 

Circulatio n des 

des p roduits 
sur voies inclin éés 

où le transport se fa it 

~ 
p ar hommes . · 
pa r chevaux . . 
par locomoti ves . . . 
par câbles ou chaines . 

l par ho mmes et chevaux 
par treuils ou poulies . 
par tractio u mécan iq ue . 

Emploi des machi nes et apparei ls mécan iques 
E lectrocution 
Causes diverses (S) 

Accidents 

à. la s urface 

Tota11x pou,. l'intél"ieu,. 

\ 

Chutes dans les puits . . . . . . . 
M anceuvres des véhicules . . . . . . ,; 
Emploi de.machines et appareils mécaniques 
Electrocut1on . . . . . . . . . . 
<:nuses diverses ta) . . . . . . . . 

Totaux pour la s111j ace 

Totaux généraux 

Nombre d'ouvriers occupés ! intérieur 
sur face . 

Ensemble 

Nombre de journées de présence 1 intér ieur 
1 intér ieur et ~urface 

Proponion de tués par 10.000 ouvriers ! de l' intér ieur . . . . . 
1 d~ l'inté rieur et de la surface 

1 intérieur 
1 i nt~rieur ~t 

0

SQ;f~c~ 

Proportion d~ tués par l.OOQ OOO d . ' . 
· e JOUrnec~ de travail 

HAINAUT 

Nombre des 

"' ë .. 
-0 
'ü 
u 
< 

» 
·I 
3 
5 

)) 

> 
> 
1 

» 
1 
2 

38 

7 

1 
1 

» 
1 
2 
l 
3 
» 
1 

)) 

» 

5 
1 

7 
5 
» 
1 
1 

13 
2 
1 
2 
7 

120 

» 
9 
8 
l 
4 

"' ... 
::l 
i-

3 

)) 

1 
3 
:\ 

> 
)) 

» 
1 

)) 

1 
2 

33 

6 

» 
1 

)) 

4 
2 
2 
3 
> 
1 

> 
'!> 

2 
)) 

4 
3 
» 
l 

10 
l 
> 
2 
3 

95 

> 
4 
6 
l 
3 

.. 
• U 

"' .. 
~ 
a:l 

> 
~ 
1 
l 

» 
' > 

» 
)) 

> 
» 
> 

7 

1 

1 
» 

» 
2 
4 
4 
> 
» 
» 

> 
> 

4 
1 

3 
2 
» 
> 
» 
3 
1 
1 
)) 

4 

44 

,. 
5 
2 .. 
4 

- - ------

_:1·~-11 
142 109 56 

73.246 
33.913 

107 .15!i 

22. 295.370 
33 .001. 640 

12, 97 
10 , 17 

• 4,26 
3,30 

1 

NAM UR 

Nombre des 

.. ... 
::l 
i-

"' .... 
"' "' ... 

"' ë ... 
-0 

LIÉGE 

N ombre des 

"' . ... 
.. ... 
"' "' ., 

BASSIN OU SUD 

; 
" -0 

"ü 

N o111b1·e des 

"' "!: 
"' ... 

"' E ., 
-0 
\ j 

LIMBOURG· 

No 111b1·e des 

., 
•U 

"' ., ., 

LES 4 PROVINCES 

.. 
ë ., 
-0 
"ü 

N ombr e des 

"' .... 
::l 
f-

.. 
·~ 
"' " 

OBSERVATIONS 

- ë3 ·g 
-( 

::l 
i- ë3 " ....: 

ë3 u 
< 

a:; u 
< 

a 

> 

> 
» 
» 
) 

: 1 
» 

» 

» 
» 
» 
» 

» 

» 
)) 

> 
)) 

2 
» 
» 
1 

)) 

)) 

\) 

2 
)) 

> 
1 

)) 

)) 

» 

» 

» 
)) 

)) 

)) 

4 

2 
1 
;l 
6 

)) 

3 
1 
l 

)) 

)) 

1 
)) 

» 

1 
» 

» 
» 
» 
» 

5 

2 
4 
4 
6 

1 
» 
» 

4 

2 
1 
4 
6 

l 

» 
3 
l 
1 

(l) Les accidents survenus aux ou vr iers 
d our · · 

li 1 i 1 occ~pes à la recette , sont rangés 
parm es accident s Je su r face . 

(~) On a exclu d e ces subJivisions les ccidents d . , a . . us aux explos10 11s d e grisou. aux 
asph,:-t1es at1 '· c c1· . · . • ·' ou ps eau etc. compris 
resp~ctr vem • • , 
. . ent sous leurs rubr iqu es spe · ciale>-

1 > 

» 
» 
» 
» 

» 
» 
» 

)) 

)) 

)) 

» 

)) 

» 
» 

3 

> 
l 
2 

3 

)) 

1 
2 

> 
» 
)) 

» 

)) 

» 
» 

l> 

.» 
)) 

.t 

» 
2 
4 

)) 

)) 

» 
4 

)) 

2 
4 

» .. 
» 
)) 

)) 

)) 

)) 

1 
)) 

» 
l 

» 
» 
)) 

» 
» 
1 

» 
» 
» 

» 
> 
» 
» 

» 
» 
> 

5 
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> 
5 

> 
2 
4 

» 
» 
» 
)) 

> 
)) 

(~)0~11 .a écarté les décés d us à des c~uses 
pnt ~ giq ues a insi q u'au x suicides Ces 
déces se sont · 1 , • • e eves a 20 , p endant l'an nee. 
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Il 

2 
7 

124 
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5 
9 
1 
6 
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18 
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1 
5 
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1 

> 
1 

7 
1 

8 
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» 
3 
1 
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5 
5 
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8 

41 

9 

> 
1 

)) 

4 
2 
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5 
1 
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> 
2 
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> 

5 
3 
> 
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1 

14 
3 
» 
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4 

> 

9 

)) 
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)) 

)) 

> 
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1 
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3 
» 
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» 
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2 
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4 
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7 
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» 
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1 
JO 
13 
2 
7 
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1 
5 

11 
1 
6 

58 

)) 

5 
2 
1 
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- - - --- --- - - -,-- --- --- --- --- - --
2 30 21 13 3 ) 33 24 13 

--- --- --- --- - - - -~---- -- - - -- --- -
32 7 184 14: 64 21 14 7 201\ 159 71 . 
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